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radiowo-lelowlzyjnoj I Krajowego Zjazdu Delegatów "So
lidarności". Skład delc;a"Ji - patrz: AS nr 3'*, s.001. 
Ponadto z ramieniu Radiokomitetu w rozmowach uczestni
czył dyr. program--wy Pil lv. l/othku /w miejsco K. Grusze 
oklogo/, a "Solidarność reprezentował dodatkowo przew. 
warszawskiej Ki! PRITV F. Hrnoi.; k. 
Loranc pre >onuje transmisję w programie II od 1.5 do 
'*,3godz. dziennie, czas stuły iub uzależniony od pro
gramu obrad. Zapowiada też rolaoje w DTV. 
Onyszk >.owicz zwraca awagf, żo wobec dużer° zaintereso
waniu /ijazdom powinien on być /tak Jak zjazd PZPR/ 
transmitowany w I programie* 
Lorane utwierdza, ze obrady mogą się przedłużać, a ty
lko program II daje się elastycznie układać. Ogląda 
ten program p »?»• ludności. Zresztą - mówi - w.si nie za
interesują obi .Ady ponieważ nie Jest to zjazd "Solidar
ności11 wiejskiej. Porównanie z transmisją z obrad zja.-
zdu partii uznaje za nieuzasadnione. 
Onyszklcwj.cz proponuje skoncentrować sio teraz nad 
relacją z I ozęśol Zjazdu, a ta na pewno sic nie prze
dłuży* Trudno Jost przyjąć argument o braku zaintere
sowania Zjazdom na wsi, gdzie "Solidamoś«ć" powstała 
dzięki "Solidarności" robotniczej. Zjazd PZPR ogląda
li nie tylko ozlonko-wie partii. 
Urban zwraca uwagę, że transmisja z całego Zjazdu trwe 
łaby kilkadziesiąt godzin. W historii polskiej TV nie
było takiego prooedensu. 
Onyszkiowioz odpowiada, że zna preoadensy. 
Urban stwierdza, że trzeba wziąć poił uwagę reakcje ob
serwatorów zagranicznych. Nie można Jego zdaniem stwa
rzać wrażenia jakoby w Polsce poza. Zjazdom nie się 
przez miesiąc nie działo. 
Onyszkiewicz mówi, że "Solidarność" nie Jest zaintere
sowana przekazywaniem oałośoi obrad -byłoby to nie-
oiekawo. 
Loranc informuje, że tuż przed rozmowami otrzymał te
lex z dokładną instrukcją strajku okupacyjnego plano
wanego przez "Solidarność" pracowników PR1TV. Wyjaśnić 
nie tej sprawy, mówi, jest"okollcznośoią o charakterze 
podstawowym. Muszę wiedzieć, że zaoiąganie politycz
nych zobowiązań ma sens". Pyta,Jak PR.1TV będą funkcjo
nować w najbliższych miosiąoach. Domaga się prawa TV 
do w pełni samorządnego akredytowania zespołu ol sługu
jącego Zjazd i unormowania na ogólnych zasad"''' kwoo* 
tli autoryzacji materiału. 
Onyszkiewicz zwraoa uwagę, że również rząd opracowuje 
plany rożnych akcji na wszelki wypadek. To, co plano
wano nibkoniooznie musi się zdarzyć. 
Rozpoczyna się dyskusja, w trakcie której strona rzą
dowa wielokrotnie powtarza, że jej zdaniem Instrukcja 
strajkowa nie ma charakteru "planu sztabowego", lecz 
jest gotowym do realizacji planem strajku okupaoyjnogt 
"Solidarność" wyjaśnia statutowy tryb proklamowanie!: 
KZ ma prawo zorganizować strajk lokalny, jedynie KKP 
może ogłosić ogólnopolski. 
Podgórczyk nazywa projektowany strajk "grzecznośoio- . 
wym", ponieważ nie spowoduje on przerw w emisji. 
Wach przypomina, że majowe uzgodnienia ws dostępu do 
środków uasowago przekazu /patrz: AS nr l'ł-17, AS nr 
27 s. 301/ nie są przez rząd realizowane. "Solidar
ność" nio chce organizować akcji protestacyjnych w in
stytucjach od któryoh założy "przeżycie zimy". 
Loranc powtarza, żo ma "zaciągnąć zobowiązania do 
1-2.10. i musi wiedzieć, 00 się będzie w tym czasie 
działo w Jego instytucji.Rząd miałby się zobowiązać -
mówi - do pewnych świadozeń, a być może działania "So
lidarności" będą takie, żo zechoe reagować inaczej. 
Onyszkiewicz zwraca uwagę, że relacja z obrad I KZU 
to obowiązek TV a nio prezent dla Związku. Ma nadzie
ję, żo nio będzie takloj potrzeby, alo nie jest w sta
nie zagwarantować, że niezależni© od tego, co się bę
dzie działo w kraju między kolojnymi turami Zjazdu, 
w prasie, R1TV nio zostanie ogłoszony strajk. 
Wach przypomina, żo dostęp, do środków masowego przeka
zu gwarantuje "Solidarności" Już Porozumienie Gdańs
k i e Uząd ciągło tego nio realizuje. 
Loranc stwierdza, że porozumienie Jest realizowane z 
nawiązką. "Solidarność",Jóst stale oboona w mass me- . 
diuch. 
Ponownio dyskutowana Jest możliwość strajku w I(.iTV. 
M.in. Lorano chciałby uzyskać poręczenie KKP, że do 
takiogo strajku nie dojdzie. 
Onyszkiewicz wyjaśnia, żo nio Jest to możliwo choćby 
ze względów czysto formalnych. 
Urban mówi, żo przeprowadzenie transmisji ze Zjazdu 
Jest "naszą powinnością. Nawet gdyby panowie zrobili 1 
strajk w contrali MON, to nadamy sprawozdanie". Jośli 
KKP nio odwoła strajku w środkach masowego przekazu -
dodaje - to PRiTV będą musiały się posługiwać relacja-
mi PAP-u lub np. zwróoló się do telewizji francuskiej 
z prośbą o udostępnienie' filmów. 
Onyszkiewicz określa propozycję Urbana Jako "handel". 

Urban mówi, że to "Solidarność",Jest załntorosowana 
osiągnięciem porozumienia ws. transmisji. Oświadcza, że 
PR1TV radadzą audycjo przodzjazdowe zgodnie z nuges 1-
tiaml "Solidarności". 
Onyszkiewicz zauwiża, że jeżeli praoownlcy 1UTV zas-
trajkują, '/,v.ią;".ok nio będzie zainteresowany nadawanict 
w tym czasie relaoji ze Zjazdu. 
Snan.kl stwierdza, że strona rządowa przyzwyczaiła 
się Już do "pistoletu strajkowego". Spodziewał się, 
żo utrona związkowa rozszerzy swojo kompetencje i bę
dzie mogła odwołać strajk. Jeżeli w trakolo Zjazdu 
zorganizowano zostaną dni. boz prasy, to' aut* .natyoznie 
zmieni się program telewizyjny - mówi dalej - 00 musi 
rzutować na zobowiązania wobec "Solidarności". 
Onyszkiewicz zwraca uwago, że istnieje prawo do stra
jku. Je'żoTT~np. będą zwolnienia z pracy i KZ ogłosi 
strajk protestacyjny, to KKP nie możo tego zakazać. 
Tempskl proponuje, by "Solidarność" wydała apel o pow. 
strzymunio się od strajków w środkach masowego przeka
zu. 
Następuje kolejna wymiana zdań nt. transmisji z I czę
ści KZD. 
Loranc przewiduje akredytowanie przy Zjeździe jednej 
ekipy. Zauważa, że w Anglii związki zawodowo nie dyk
tują BBC, Jak ma. robić sprawozdania. 
Podgórczyk zwraoa Lorancowi, uwagę, żo Jest on monopo
listą. 
Lorano odpowiada, żo odszedł w latach 70-tych z pracy 
w R1TV, ponieważ nie mógł zaakceptować nloktóryoh po
czynań władz Komitetu. Jego zdaniem "Solidarność" fo
rmułuje swojo postulaty tak, jakby w Polsce funkcjo
nowały dwa podmioty: państwo, ożyli 200 tya. urzędnik 
ków i "Solidarność", czyli 10 min obywateli. Tymozason 
państwo ma inne, szersze kompetencje, ponieważ ma wię
cej obowiązków. 
Onyszkiewicz zauważa, że państwo 1 Jogo administracja 
to różno Instytucjo. Nie można ioh utożsamiać. Dalej 
mówi, że gotów jest zgoffeiić się na to, by Zjazd obsłu
giwała tylko 1 ekipa, ale powołana przez władze PR1TV 
spośród zatrudnionych tam ozłonTtów "Solidarności" , żą
da zwiększenia czasu antenowego i relaoji w I progra
mie TV. 
Snarskl oświadcza, że kj.orown.lotwo Komitetu powoła ze-
spół biorąc pod uwa.gę nie przynależność organizacyjną, 
lecz kwalifikacje. 
Mroczyk zauważa, żo relacje ze zjazdu partii obsługi-
wali tylko pa.rtyj.ui. Przypomina oasus Samltowskiogo. 
lor no gotów Jest złożyć deklarację, żo w ekipie nie 
będzie osób negatywnie Oooniauyoh przez "Solidarność". 
Wach konstatuje, że negoojaoje kończą się zwykle kom-

tyeh^atro down it zupełnie nieolas-
iltnalny ozas trwania audycji 
»(-"gramie H1TV. 
Mii.o też X program. 

promisem, 
tyczna. 
Ony s z ki owi ez mówi, 
"to'f godz. dziennie w 
Fethk.o pyta, dlaczego w 
Wach:"c dlaczego nie?" 
Urban: "bo I program Jest słyszalny poza Polsko,, a pa-
nowie nie Jesteście chyba inosJa.nłstami". 
Terlecki mówi, żo relacja powinna być nadawana w 
dwóch 2-godzinnych blokach - przed południem i po 
wieczornym DTV. f 
jMroczyk przypomina, żo transmisję ze Zjazdu partii 
przedłużono na życzenie delegatów do 10 godz. i nie 
było wtedy żadnych problemów toohnlcznyoh. 
Snarskl mówi, że nie ohco porównywać obu zjazdów. Obe
cnie TV ma kłopoty z planem usług. Trzeba będzie rela
cjonować obrady zjazdu branżowców. Rząd - mówi - ina 
zn związkami autonomicznymi mniejsze kłopoty niż vz 
"Solidarnością". 
Onyszkiewicz pyta, ozy Jeżeli powstanie czwarta cen
trala związkowa, mająca 500 członków, to rząd ją bę
dzie tak samo traktować jak pozostałe. 
Loranc stwierdza, żo Jeżeli ohodzi o zjazd partii, to 
obradowała wtedy w bardzo skomplikowanoj sytuaoji 
podmiotowa siła narodu. 
Po przerwie Lorano odczytuje notatkę zawierającą pro-
pozNcjo strony rządowej: 1. rząd domaga się, aby ze 
strony KKP stworzone zostały warunki polityczne do ni' 
zakłóconej transmisji obrad Zjazdu 1 w związku z tym 
żąda się odwołania strajków. 2. rząd przewiduje, że 
3-dnlowo obrady I tury Zjazdu będą rolaojonowone w 
3 programach informaoyjnych /30-35 min. łącznio/ 1 w 
blokach sprawozdawczych emitowanych przez 3-3,5 godz. 
dziennie w 11 programie. W skład ekipy sprawozdawozej 
wejdą również członkowie "Soiidarnośoi". Autoryzaoja 
będzie się odbywała na ogólnych zasadach. 
Onyszkiewicz oświadcza, że na pierwszy punkt nie może 
się zgodzić. Jośli chodzi o drugi - rząd ustąpił tyl
ko co do czasu trwania relacji. Zwraoa uwagę, żo "So
lidarność" poszła Już na daloko idące ustępstwa. Pyta, 
ozy prozos Komitetu nio możo powołać ekipy składaJ'ąool 
się z dobrych fachowców, a równocześnie członków "So
lidarności". 
Lorano odpowiada, żo możo powołać nawet 2, 3 takie 
ekipy, ale nie może przyjąć takiej zasady. 
Urban dodaJo, żo możliwość odmówienia akredytacji da-
Jo "Solidarności" dodatkowo zabezpioozenle przed ekl-
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pij o niepożądanym składzie. Obawia się, zo Związek 
"spróbuje przechwycić ekipę złożoną z samych członków 
"SoU.<lai-nośoi"V Taka ekipa bodzie kierowana pr»e* Zwin 
.zok," a nie pi-zoz Korni to t - m#wi. 
Oiiyuzkicwlcz mówi, ze "Solidarność" obawia się, fz. o-
kipa zmontowana nio z Dzionków Związku będzie przedmio 
tom manipulacji, 
Loranc oawiadcza, *o wypowiodz Onyszkiewicza go obrazę 
Nie ńio upoważnia do wysuwania podejrzeń o manipulac
ję po 7 tygodniach Jogo urzędowania na stanowisku prze 
wodnloząoego Komitetu ds HiTV. 
Karczowski pyta, ozy Jest coś złego w tym, ze "ohoomy 
pokazać Zjazd, tak Jak ehoemy", Zarzuca stronie rządo 
woj nierzetelność w informowaniu. 
Urban stwierdza, ze ma inno zdanie. Zaznacza, ze wa-
runkiom podpisania porozumieniu Jost przyjęcio przez 
"Solidarność" 1 punktu i propozycji rządu. 
Znów dyskutowana Jest sprawa ekipy. Loranc stwierdza, 
ze przedmiotom sporu Jest to, ozy bę<iźl« dzielić się e 

CD. «*-S. 501)) 
kształtem działalności Stoczni", które pochodzi z pro
jektu Komitetu Założycielskiego. 
VL§Jt W ogóle ostatnio jest burza kontrowersji na temat 
zarządzania, zarządzanie operatywne, kierowanie, kierów 
nictwo jednoosobowe. Można dyskutować bardzo długo na 
ten temat 1 chyba samo sformułowanie też niekonlcznle 
musi jednoznacznie rozwiązywać sprawę. Po prostu próbu
je się znaleźć najlepsze sformułowanie, które określało
by jednoznacznie, że dyrektor pomimo tego, że jest wyko
nawcą uchwał Rady Pracowniczej, to nie jest to człowiek 
który tylko i wyłącznie wykonuje uchwały, ponieważ musi 
to być człowiek, który kieruje całokształtem pracy w Sti 
czni. I jest to tylko kwestia ujęcia. Jedni uważają, że 
takie sformułowanie jest lepsze, drudzy uważają, że ta
kie. Trudno rozstrzygnąć tą sprawę. 
Red.: Moje pytanie miało na celu uzyskanie od pana odpo
wiedzi na następującą kwestięs które z tych sformułowań 
daje większe uprawnienie dyrektorowi? 
H.S.t Żadna nie daje większych. Są one równoznaczne. 
Re37T Czy nie uważa pan, że 65-cio osobowa Rada może byc 
organem zbyt powolnym w działaniu, pełnym wewnętrznych 
sprzecznojci, hamującym inicjatywę? 
H.8.: Istnieje takie niebezpieczeństwo, ale z dwojga 
złego, tzn. w drugim przypadku brakowałoby znacznej czę< 
ci reprezentacji załogi. I tak przy ustalaniu ciała 65-
ospbowego jest konieczmym łączenie wielu wydziałów. Po 
prostu wybrano tzw. złoty środek, aby nie było to ciało 
jeszcze większe - a więc składające się z reprezentantów 
wszelkich komórek organizacyjnych - a zarazem, aby - jeć 
nak w miarę możliwości było to ciało dosyć reprezentaty* 
ne. A w sumie 65 osób może jeszcze operatywnie dyskuto
wać i nodejmować uchwały. 
Red.! Czy nie uważa pan, że działalność tak licznej Rady 
spowoduje niekorzystne rozłożenie odpowiedzialności? 
H.S.: Nie, nie spowoduje, gdyż generalną zasadą samorząd 
noścT jest podejmowanie kolektywne wszelkich decyzji. 
Proszę zauważyć, ie Prezvdium, jak również przewodniczą
cemu powierza się tylko organizację pracy. Naturalnie na 
leży zdać sobie sprawę z tego, że zarówno przewodniczą
cy, jak i Prezydium powinni mieć możliwość podejmowania 
decyzji w sprawach, które wymagają natychmiastowych de
cyzji, nie mniej w takim wypadku będą te decyzje musiały 
być akceptowane przez całą Radę. I władnie o to chodzi, 
aby nie były podejmowane decyzje jednoosobowe, czy w wąs 
kim gronie, bo to prowadzi najszybciej do wszelkiego ro
dzaju wypaczeń. 
Red.: Czy nie uważa pan, że wyeliminowanie z Rady przed 
stawiclell kierownictwa Stoczni może wpłynąć na zmniej
szenie jej kompetencji? Jaki będzie udział kierownictwa 
w pracach Samorządu 1 czy będzie ono brało udział np. w 
formułowaniu tekstów uchwał? 
H.S.: To należy sobie najpierw odpowiedzieć, co to jest 
Kierownictwo Stoczni i kogo się eliminuje. Eliminuje sie 
tylko 1 wyłącznie dyrektorów, szefów służb. 
Red.: A kierowników wydziałów? 
BTs.: Kierowników wydziałów nie eliminuje się, o ile 
przypominam sobie. Nawet gdyby eliminowano kierowników |̂> 
wydziałów nie obawiam się, że to wpłynie na obniżenie 
kompetencji. Bo powtarzam! Rada Pracownicza nie powinna 
zajmować się kierowaniem operatywnym i przejmować funk
cję administracji, powinna tylko zajmować się zarządza
niem i wytyczaniem kierunków. 
Red.i Proszę powiedzieć dlaczego Kom.Założycielski wy-
brał w projekcie ordynacji wyborczej wersję bezpośred
nich wyborów na członków Rady w okręgach? Czy jest pan 
świadom faktu, że w ten sposób eliminuje się szereg dzl< 
łączy z małych, ale potencjalnie aktywnych wydziałów na 
rzecz wydziałów licznych, a przejawiających brak inicja
tywy? 
H.S.t Tak, zgadzam się z tą opinią i będę próbował na 
dzisiejszym posied/oniu wprowadzić poprawkę, gdyż rów
nież nie zgadzam się z takim sformułowaniem. Jest to 
sformułowanie grupy, która opracowała ordynację i na za
sadzie większości zostanie w tej kwestii prawdopodobnie 
przegłosowana. Mam nadzieję, że cały Kom.Założycielski 
pozwoli wprowadzić klauzulę, umożliwiającą właśnie taką 
sytuacje- odzie małe wydziały będą mogły w jakichś ra^ 

swoimi uprawnieniami z Onyszkiewiczom. Nie godzi się 
na takie preoouonsy. 
Teiiipski obawia się, żo os.lonkowle "Solidarności" za
fałszują obrady Zjazdu "przez sympatię". 
Lora.no powołuje się na pismo z Regionu Dolny śląsk in« 
1ormujące go o uruchomieniu własnej radiostacji. Ozna
cza to,Jego zdaniem, ze "Solidarność" stwarza "okreś
loną sytuację polityczną". 
Onyszkiewicz dziwi się dlaczego uruchomienie radiosta
cji jest dla Loranca niespodzianką. Przeoiez Komitet 
wiolokrotnio wyjaśniał, ze stworzenie autonomioznej 
re"dakoj.t "Solidarności" jest - ze względu na statut -
niemożliwe. 
Na koniec Onyszkiewicz stwierdza, ze przedstawi stano* 
wiako strony rządowej na najbliższym posiedzeniu KKP. 
Rozmowy zakończono o 22,5o. 

Oprać. E. Milewicz 

mach mieć większą reprezentację, lub wręcz należy prze
widzieć taką sytuację, że może być osoba niepopularna 
na wydziale, a może być bardzo cenna dla całej Rady Pra
cowniczej i należy pozostawić możliwość udziału w pra
cach Pady takim osobom, na zasadzie np. zebrania odpo
wiedniej ilości podpisów od pracowników innych działów. 
Red-i Czy to oznacza, że nie pójdzie się na tworzenie 
ogólnego zebrania delegatów,względnie ogólnego zebrania 
załogi, jako pośredniego ogniwa w systemie wyborczym? 
H.S.! Jest raczej nie wskazane, aby tworzyć dodatkowy 
organ, którym byłoby zebranie delegatów z bardzo prostej 
przyczyny. Należałoby określić kompetencje tego organu, 
a ponieważ byłoby to gremium bardzo liczne - należy się 
spodziewać kilkuset osobowe - a więc już absolutnie mało 
operatywne. Natomiast zebrania całej załogi w przypadku 
Stoczni są wręcz niemożliwe ze względu na ilość pracow
ników. Natomiast wszelkie bardzo ważne decyzje będą po
dejmowane w drodze referendum. 
Redji Czym podyktowane jest zmniejszenie uprawnień prze
wodniczącego Prezydium w stosunku do propozycji Sieci, 
mówiąc o tym, że członków Prezydium wybiera Rada, a nie 
- jak to przewiduje projekt Sieci - członków Prezydium 
dobiera sobie z Rady przewodniczący? 
H.S.: Jest to po<><j--kbowane prawdopodobnie pojęciem demo-
k"rac;ii. Moje osobiste zdanie jest tu raczej inne. Wycho
dzę z założenia, że dla dobra pracy Prezydium powinno 
się ta dwie rzeczy pogodzić. W tej kwestii czy Prezydium 
powinno być wybierane w drodze wyborów demokratycznych, 
czy typowane i akceptowane, można powiedzieć, że chyba 
wynika z tego, że chciano pójść w kierunku jak najdalsze; 
demokracji. Nie mniej,, ja osobiście nie zgadzam się z 
tą wersją, gdyż dla dobra pracy Prezydium wskazane jest 
aby ludzie, którzy będą współpracowali z przewodniczą
cym, w jakiś sposób mogli ze sobą w ogóle współpraco
wać. Praktyka wykazała, że często istnieją sytuacje ta
kie, gdzie na zasadzie czysto demokratycznych wyborów 
do jednego ciała trafiają ludzie, którzy od samego po
czątku nie mogą ze sobą współpracować i wówczas jest 
taka praca absolutnie nie do przyjęcia. Sądzę, że to 
dwie rzeczy da się ze sobą pogodzić, żeby to było ola
ło wybrane demokratycznie, a z drugiej strony ciało 
spójne, które jest w stanie pracować. 
Red.; Jaki - pańskim zdanl*l*<- powinien być stosunek Sa 
morządu do organizacji politycznych? 
H.S.i Stosunek Samorządu do wszelkich organizacji, i po 
litycznych 1 społecznych powinien być taki, że słucha 
rad tych organizacji, natomiast dba o swoją absolutną 
niezależność od jakichkolwiek organizacji. 
Red.: Podnoszą się głosy, że Samorząd Pracowniczy noże 
kierować się innymi przesłankami, niż związki zacjidowe. 
Czy nie widzi pan pewnych rozbieżności intercsówi>.»< 
H.S.: Rozbieżność interesów na pewno będzie, z tym, ie 
"kierować się innymi przesłankami" jest chyba niezbyt 
szczęśliwym sformułowaniem ze względu na to, że sugeru
je jakoby każda z tych organizacji dbała o jakieś prz«- ' 
ciwne interesy. Nie w tym jest sedno sprawy. Po prostu 
Samomąd powinien dbać o stronę ekonomiczna każdego pra 
cownika, natomiast związek zawodowy powinien dbać o to,-
aby podział wszelkich zysków był w miarę sprawiedliwy, 
jak również aby osiąganie zysków nie następowało na za
sadzie szke ly dla zdrowia, niszczenia środowiska itp. 
rzeczy. Są "to działalności - powiedziałbym - na zupeł
nie innym polu, nie mniej może dojść i prawdopodobnie 
dojdzie do konfliktów, kiedy Samorząd będzie chciał 
przy najmniejszym koszcie produkować, a związek zawodo
wy będzie żądał jak największych zarobków dla pracowni
ków i sądzę, że te sprawy będą negocjowane na szczeblu 
zakładu, a nie państwa i dojdzie do jakichś rozsądnych 
porozumień. 
Red.: M e zgodnie z ordynacją wyborczą związek zawodowy 
praktycznie mr niewielki wpływ na działalność Samorządu 
H.S.: I wpływ i takiego bezpośredniego mieć nie może, 
ponieważ Samo <:ąd musi. być niezależny od jakichkolwiek 
orgai.izacjl. 
Red.: Dzięku •; panu za ciekawą rozmowę i życzę owocnej 
pracy oraz j ZRzwyciężenia wszelkich trudności. 

Rozmawiał: W.Żylicz 
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AS as^u !LS«sł J^O^W^A !?_O_M_I_S_J_I>A CJJJUl-śJz 
T y m c z a s o w e P r e z y d i u m K K P . 1,09. 
odbyło się w Gdańsku posiedzenie Tymczasowego Prezydium 
KKP. Obecnii Z.Bujak, A.Celiński, W.Frasynluk, A.Gwiazda 
R.Kalinowski, M.Krupiński, J.Kuroń, A.Kopaćzewski, J.Kłye 
B.Lls, K.Modzelewski, E.Naszkowski, J.Onyszkiewicz, A. 
Słowik, L.Wallszewski 1 L.Wałęsa; Obrady prowadzi A.Ce
liński. 

Prezydium przyjęło delegację Sekcji Emerytów i Rencis 
tów NSZZ "Solidarność", która zwróciła się do Prezydium 
z prośbą o anulowanie oświadczenia KKP z 26.08 /patrz: 
AS nr 33, s.301/ jako krzywdzącego dla grupy negocjacyj
nej pod przew. E.Naszkowskiego. w dyskusji mówiono z jed 
nej strony, że należy się uczciwie przyznać do błędu 1 
zmienić decyzję /A.Gwiazda/ z drugiej wskazywano, że od
woływanie powziętych uprzednio decyzji może być wykorzys 
tanę przez władze przeciwko Związkowi /A.Cellrtskl/. W 
rezultacie przyjęto nową uchwałę na ten temat /patrz: 
Dokumenty s.301/. 

Postanowiono, że sekcjom branżowym w Związku i omówię 
niu materiałów ich II konferencji poświęcone będzie od
dzielne posiedzenie Prezydium. 

Po przerwie obiadowej tematem obrad był konflikt ' 
olsztyński. ' 
J.Kurort referuje przebieg olsztyńskiego krWllktu /patrz 
As nr 3"3, s.201/ W momencie zakończenia "dni bez prasy" 
w środowiskach poligraficznych powstała ter ?ncja, aby 
je przedłużyć 1 wywalczyć dostęp do środkó'* narjowego 
przekazu. Drukarze olsztyńscy byli ponadto jedynymi, któ
rych bezpośrednio zaatakowano w DTV, co więcej jeszcze 
przed rozpoczęciem "dni bez prasy" dyrektor groził, że 
im za pracę nie przy prasie nie zapłaci. 

Prezydium ZR Olsztyn zwróciło się do poligrafów z ape
lem o przerwanie strajku. 

J.Kuroń przedstawia Prezydium KKP nagranie z zebrania 
załogi, na kt. przedstawiono apel. Na zebraniu tym przed 
stawiciel Krajowej Sekcji Poligrafii oraz z Zarządu 
Regionalnego udzielili strajkującym poparcia w Imieniu 
reprezentowanych przez siebie instancji. Usztywniło to 
stanowiska drukarzy. 
A.Cellrtskl wyraża wątpliwość, czy Prezydium powinno zaj
mować się sprawą olsztyńską. Trzeba raczej zastanowić sit 
nad środkami, jakich może Związek używać w walce o dostęj 
dp środków masowego przekazu. Zwraca też uwagę na groź
ną tendencję do podejmowania decyzji w sprawach central
nych dla "Solidarności" przez ciała związkowe nie posia
dające takich uprawniert. 

L.Wałęsa mówi, że strajk olsztyński to klęska "Soli
darności po raz pierwszy nie podporządkowano się zale
ceniom władz Związku. Krytykuje poligrafów, kt. nie chcą 
się podporządkować władzom Związku, przyznając im jednak 
trochę racji. Akcja protestacyjna rzeczywiście nie była 
właściwie skonsultowana z drukarzami. 

J.Onyszkiewicz również podkreśla groźny precedens, ja-
kim~3est dązeńłe Krajowej Sekcji Poligrafów do uniezależ 
nienia się od KKP i ogłaszanie bez jej zgody strajku w 
całym kraju. 

B.Lls - uważa, że będem było zwróceYiie się do Komisji 
Poligrafii o proklamowanie strajku. Strajk ogłaszać po
winien Region, a nie Komisje Koordynacyjne. 

H.Krupiński /Olsztyn/ uważa, że należy fkłonić rząd 
do wywarcia nacisku na władze terenowe by ..podjęły nego
cjacje. 

K.Modtmlewaki sądzi, że Indolencja władz terenowych 
oparta jest właśnie na dyrektywach .odgórnych. Władzy od
powiada wciąganie Związku w konflikty zastępcze, celowo 
doprowadza do tego, że załoga OZGraf nie bardzo może wy 
cofać się ze strajku. Tę grę należy publicznie zdemasko
wać np. żądając opublikowania uchwały Prezydium w TV. 
Modzelewski sądzi, że decyzja kontynuowania strajku by
ła wynikiem niezgodnych z uchwałą KKP teleksów KKK Poli
grafów, w których pytano drukarzy, czy chcą przedłużyć 
akcję protestacyjną. W rezultacie w Olsztynie trwa : 
strajk, którego cele są coraz bardziej niejasne, a szan
sa kompromisowego zakończenia coraz mniejsza. 

W.Frasynluk za najpoważniejszą uważa sprawę KKK Po
ligrafów. Zwraca uwagę na błędy w polityce wobec sekcji 
branżowych. Jest zdania, że KKP ma pełne prawo do wyciąć 
nięcia konsekwencji związkowych za działania niezgodne 
ze Statutem. Uważa jednak, że załodze OZGraf należy po
móc. Proponuje, aby do Olsztyna pojechali ludzie z auto
rytetem i jeszcze raz podjęli próbę kompromisowego za
łatwienia sprawy. ' 

A.Gwiazda jest zdania, że w Olsztynie miały miejsce 
dwie różne akcje protestacyjne: "2 dni bez prasy", » nas 
tępnie strajk drukarzy, których obrażono w środkach ma
sowego przekazu. Szkoda, że nie zostało to załatwione 
formalnie /zakończenie jednego strajku i proklamowanie 
drugiego/. Odrębną kwestią jest to, na ile strajk jest 
uzasadniony. 

Gwiazda uważa, że sprawą tą powinien zająć się Zarząd 
Regionalny. 

J.Hałas /KKK Poligrafów/ stwierdza, ze wysyłanie te-
leksów było niewłaściwe, była to samowolna inicjatywa 
vlceprzewodniczącego KKK Fałkowskiego. Uważa, że poza 
incydentalnymi przypadkami sekcja poligrafów dała dowód 
zdyscyplinowania i pretensje Prezydium KKP są nieuzasad
nione. Krytykuje też stosunek władz Związku do Sekcji. 

Na pytanie, jakie widzi konkretne rozwiązanie konfliktu 
olsztyńskiego informuje, że w sprawę zaangażował się os
tatnio Episkopat l Prokuratura Generalna. Uważa, że bę
dzie ją można załatwić lokalnie, jednak poligrafowie mu
szą coś otrzymać np. prawo drukowania tygodnika "Solldar 
ność" zamiast "Gazety Olsztyńskiej", albo wyłączenie za
kładu ze Zjednoczenia i samorząd. 

J.Kuroń mówi, za nie wyobraża sobie wyjścia z konfllk 
tu zgocllnle z życzeniami załogi. Sytuacjo jest niejasna, 
wina nie tak jednoznaczna, po stronie władzy. Popełnio
no wiele błędów. Uważa, że Prezydium KKP'powinno wydać 
oświadczenie na ten temat. 
Dlasze rozważanie sprawy konfliktu olsztyńskiego uznano 
za bezcelowe. 
Z.Gładkowska /sokr. Krajowej Komisji ds. Żywności/ 
przedstawia opinię komisji nt. podwyżek cen art. zbożo
wych /patrz: AS nr 31, s.30i/. Sprawa ta będzie dyskuto
wana na posiedzeniu KKP. 
J.Onyszkiewicz referuje przebieg rozmów z Komitetem d/s 
Radia i Telev»Tzji i rzecznikiem prasowym Rządu na temat 
transmisji ze Zjazdu "Solidarności" /patrz: AS nr 34,s. 
001/. Podnosi również kwestię powołania Rady Programo
wej prasy związkowej, proponuje by osobą odpowiedzialną 
za jej funkcjonowanie uczynić K.Modzelewskiego. Propozy 
cję'tę przyjęto przez głosowanie. 

Na koniec ustalono porządek najbliższych obrad KKP 
/patrz: K.K.P <•, tot/ i ustalono, że .wstęp na salę będą mieć 
tylko posiadacze mandatów, eksperci, dziennikarze BIPS 
AS i tygodnika "Solidarność". Pozostali będą się przy
słuchiwać obradom w nagłośnionej sali. /AS, BIPS/ 
P o s i e d z e n i e K K P . Gdańsk 2-3.09 . 
2.09. rozpoczęły się w sali NOT obradyTĆKP. 
A.Celiński podaje porządek I-go dnia: .1. podwyżki cen 

artykułów zbożowych; 2. dostęp do środków masowego prze
kazu; 3. sprawozdanie KKW; 4. sprawozdanie Komisji Zjaz
dowej, 5. sprawozdanie KKP dla delegatów na Zjazd Krajo
wy. Na wniosek J.Ciepieli /Reg.śląsko-Dąbrowski/ porzą
dek uzupełniono o sprawę zapłaty za czas strajku ostrze
gawczego. Obrady prowadzi Sawicki /'Legnica/. 
W.Florln /Bydgoszcz/ referuje opinię Krajowej Komisji 
ds."żywności /KKŻ/ nt. podwyżek cen art. zbożowych 
/patrz: AS nr 31, s.301/ oraz wyniki konsultacji z 12 
regionów: uznają one konieczność podwyżek, domagają się 
jednak wyższej rekompensaty, niektóre sądzą, 'a powinna 
ona być zróżnicowana lub, że zgoda Związku na podwyżkę 
winna być obwarowana dodatkowymi warunkami /np. wprowa
dzenie reformy gospodarczej/. Florin proponuje, by w 
sprawach przyszłych podwyżek KKP odwoływała się do KK2 , 
E.Borowski /Gorzów/ popierając I wariant opinii KKŻ 

ws. poctwyżek /.tylko pieczywo/ stwierdza, że Związek mu
si się teraz domagać wyższej rekompensaty - oferowana 
przez rząd nie uwzględnia wzrostu cen wyrobów pochodnyct 
/ciastka itp./ 
A.Gwiazda zwraca uwagę na konsekwencjo obecnych podwy

żek: muśT teraz nastąpić 200-300* wzrost cen pozostałycł 
artykułów żywnościowych, nie do utrzymania jest sytua
cja, gdy 1 kg chleba kosztuje tyle co 1/2 kg mięsa i 
więcej niż 1 kg twarogu. Generalna podwyżka cen oznacza 
przekreślenie oszczędności ludzi, kt. przez 10 lat tyra
li licząc, że coś za to w przyszłości kupią. Gwiazda wy
powiada się przeciwko jakimkolwiek podwyżkom utrwalają
cym i pogłębiającym obecną absurdalną strukturę cen. 
Zdaje sobie sprawę, że społeczeństwo zmęczone kolejkami 
podwyżki przyjmie, ale zwraca uwagę na rozkręcanie ogreffl 
nej inflacji /nie było'protestów przeciw zwiększaniu ceł 
pasz, zbliża się generalna podwyżka cen zaopatizeniowycł 
kt. musi się odbić na rynku/. 

L.Wałęsa prosi o przedstawianie konkretnych propozycji 
Działacze - mówi - powinni sterować,eksperci liczyć, po
tem trzeba pytać załóg, czy eksperci nas nie oszukaii. 
Ekspertyzy podjęły się trzy ośrodki, w tym Bydgoszcz 
i Mazowsze. 
J.Rulewski przypomina, że KKP uchwaliła poparcie dla 

podwyżki /patrz: AS nr. 29, s.301/ i przewidziała 2 ty
godnie na skonsultowanie w regionach rekompensaty. Wyni
ki otrzymano tylko z 16 regionów, przy czym 1 te propo
zycje nie są udokumentowane. W ten sposób -. mówi Rulew; 

ski - "solidarność" pokazała, że jest nie przygotowana 
do opiniowania. Rulewski informuje, że udało się dopro
wadzić do przesunięcia terminu podwyżki z 23.08 na 
30.08-
Opowiada się za nleróżnlcowanyml rekompensatami. Wy

płacanie większych kwot mało zarabiającym może - jego 
zdaniem - przy kolejnych podwyżkach doprowadzić do te
go, że rekompensata będzie równa płacy. Godzi to w naj-
ciężej pracujących, np. górników. Grupy najuboższe na
leży chronić, dodając rekompensatę do zasiłków. 
Rulewski mówi, że uzgodnił - na razie nieoficjalnie -
z min.Krzakiem, że rekompensata nie będzie obciążać fun 
duszu płac, nagród itp. W rozmowach z rządem trzeba też 
domagać sjLę, by ceny produktów pochodnych zwiększyły 
się tylko o tyle, ile wynosi podwyżka cen surowca oraz 
by podwyżka nie objęła pochodnych mięsnych'/np.kaszanka 
Rekompensatę powinni'- kontynuuje Rulewski - otrzymać 
również pracownicy zatrudniani przez rzemieślników.Nale 
ży też zwiększyć diety do 150 zł. 
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'- Rulewski apeluje następnie o podanie przez regiony, 
Kto zajmuje się w nich sprawami żywności. Mówiąc o pla
nach Komisji d». Zywnośai zapowiada zbadanie funkcjono
wania reglamentacji i dążenie do jej urealnienia - 25* 
brak pokrycia 1 takież obniżenie przydziałów oznacza,że 
są one o 50% niższe od normy fizjologicznej. 
Sytuacją te. można zmienić, jeśli wieś zwiększy dosta

wy, trzeba jej więc płacić - mówi Rulewski - bonami to
warowymi lub w dolarach, rozwinąć system przedpłat na 
środki produkcji. 
J.Stępień /Reg.Swiętokrzyski/mówi, że z konsultacji w 
jego regionie /prowadzonej równolegle metodę ankietowa
nia bezpośrednio załóg oraz zbierania opinii KZ-ów/ wy
nika, iż ludzie opowiadają się za rekompensatę zróżnico 
waną w zależności od dochodu na członka rodziny. Obawia 
się, że rekompensata w przedsiębiorstwach będzie wypła-

, cana z funduszu płac, nie z budżetu państwa. Nieoficjal 
ne uzgodnienia z Krzakiem - jego zdaniem - są nlewystar 
Czające. Krytykując dotychczasowy sposób postępowania, 
proponuje wypracowanie trybu opiniowania podwyżek cen 
przez Związek. 
L.Wałęsa mówi, że należy się Zdecydować, jaką metodę 
konsultacji się wybierai czy wypowiadają się załogi,czy 
liczą eksperci. Ponownie wzywa trzy ośrodki, kt. miały 
przedstawić opinie specjalistów do podania, co i jak 
wyliczyły. 

Rulewski powtarza, że sprawa rekompensat jest otwarta 
Przy ich wyliczaniu uwzględniono takie pozakartkowe spo-
życie art. zbożowyoh. Jeśli rekompensaty wyniosą 175 zł 
to 80% ludzi - mówi Rulewski - nic nie straci, wzrost 
cen uderzy tylko w ajentów i rzemieślników. 

A.Gwiazda na podstawie danych zawartych w opinii KKŻ 
wylicza, że rekompensata powinna wynosić 200 zł. 

W.Fras^ynluk /Reg. Dolny Śląsk/ proponuje zaufać Byd-
goszczy i przyjąć jej projekt, chociaż jego region ma 
nieco inne wyliczenia. Opowiada się za różnicowaniem 
rekompensaty, podwyższyłoby to jednak znacznie koszt 
wprowadzania rekompensat. 

Zebrani przegłooowują zamknięcie dyskusji. Rulewski 
i Modzelewski mają przygotować projekt uchwały w tej 
sprawie. 
J.Onyszkiewicz referuje rozmowy z Urbanem i Lorancem 

/patrz i AS nr 34, s.101, oraz Negocjacje, s. 001/. Pyta 
czy KKP godzi się na warunki rządu. 
•Sawicki /Legnica/ ocenia, że w rozmowach o dostępie 

Związku do środków masowego przekazu strona rządowa od 
mają znacznie usztywniła swoje stanowisko. Sprzeciwia 
Blę utworzeniu niezależnej redakcji w Komitecie R1TV. 
Związek nie uzyskał żadnych Instytucjonalnych gwarancji 
swojej obecności na antenie - nawet wczorajsze wystąpie
nie członków KKP w TV trzeba było odrębnie negocjować. 

P.Załuski /KKK pracowników RiTV/ stwierdza, że Zwlą-
zek nie docenił sprawy dostępu, zbyt słabo ją akcento
wał, nie korzystał z fachowców z "Solidarności" w RTV. 
Mówi, że oświadczenie Prezydium KKP z 27.08 /patrziAS 
nr 33, s.301/ sile było odebrane, przez "Solidarność" w 
RW,nle uwzględniało jej proporcji odpowiedzi władzy 
na ataki przeciw związkowcom w Radiokomitecie. A walczą 
oni o sprawę całego Związku. Oczekują, że KKP zauważy 
ich działalność a także że zajmie stanowisko wobec Uch
wały 185/81 RM. Uchwała ta uznaje za ciężkie przewinie
nie przeszkadzanie w realizacji programu oraz zobowiązu
je ministra spraw wewnętrznych do udzielenia pomocy w 
zapewnieniu państwu wyłącznego dostępu do RTV. Celem 
jest pacyfikacja "Solidarności" w RTV. 
K.Modzelewski pyta, czy dziennikarzom, kt. podpisali 

oświadczenie solidaryzujące Blę z listem SDP /ok.1000 
osób/ grożą zwolnienia i czy to prawda, że zapowiadane 
są sankcje za niepodpisanie deklaracji lojalności. 

Załusk,. wyjaśnia, że prowadzona jest tylko cicha we-
ryfikacja", nie ma przypadków bezpośredniego grożenia 
zwolnieniem. 
Wałęsa pyta, czy pomcny był jego apel do dziennikarzy 

/patrz! AS nr 32, s.303/. 
Załuski odpowiada, że podniósł on ludzi na duchu,ale 

nie chodzi tu o lęk przed utratą pracy, lecz generalnie 
o istnienie "Solidarności" w RTO. 

Mroczyk /KZ RTV w Warszawie/ dodaje, że grożono zwol
nieniami sygnatariuszom listu do radiosłuchaczy /patrz i 
"Tygodnik Solidarność" nr 21, AS nr 32, s.206/, kt. po 
ostrej odpowiedzi KZ w warszawskiej RTV podpisało jesz-, 
cze 100 dziennikarzy /łącznie 136/. Co do deklaracji,to 
chodzi o oświadczenia, że pracownik RTV zna treść uchwa
ły 185/81 RM - członkowie "Solidarności" odmówili ich 
podpisywania. 

M.Miąskowgkl /KKK "Solidarność"Stacji RTV/ informuje 
o przygotowywaniu list pracowników, kt. mają mieć zaka
zany wstęp do stacji. Podkreśla konieczność działania 
na rzecz dostępu Związku do RTV - członkowie "Solidar
ności" w RTV są zmobilizowani i czekają na decyzję KKP. 

Jurczyk uważa, że pokazanie w TV stanowiska Związku 
jest sprawą kluczową, społeczeństwo będzie mogło wybrać 
za czym się opowiada. 
Region szczeciński uważa, ie jeśli nie będzie zgody 

ną ekipę "Solidarności" nie należy wpuszczać RTV na 
Zjazd. 
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E.Naszkowskl /Piła/ mówi, że dla władzy mass-media to 
pałka dla wymuszenia posłuszeństwa, dla nas zaś - Środę! 
porozumienia ze społeczeństwem. Związek miał - jego 
zdaniem - mylną koncepcję - "Solidarność" to nie załogi 
dużych zakładów, lecz przede wszystkim "ruch przewraca
nia ludzom w głowie". Naszkowski sądzi, że władzy zale
ży na transmisji ze Zjazdu, trzeba to wykorzystać i za
łatwić sprawę dostępu. 
Przedat. Konina ostrzega, że jeśli nie będzie ekipy 

"Solidarności", to władze mogą dać program ze Zjazdu 
nawet bez autoryzacji. 
Frasyniuit zwraca uwagę, że odmowa transmisji może być 

ilu odebrana przez ludzi, władza będzie ośmieszać waru
nek o konieczności ekipy "Solidarności". 
Wałęsa zwraca uwagę, że trzeba tu zaplanować działa

nia po cichu, konieczna jest "pokerowa zagrywka". Nie 
należy jego zdaniem pokazywać w telewizji całego Zjazdu 
zwłaszcza spraw proceduralnych w I turze /"znamy te na
sze WZD"/. Uważa, że należy zdecydowanie poprzeć "Soli
darność" w RTO. 

K.Modzelewski sądzi, że najważniejsze jest pokazanie 
w TV dyskusji programowej w II turze KZD. Władze są te
raz wg niego bardziej zainteresowane transmisją niż my 
- jej brak byłby oburzający i uzasadniałby strajk pra
sy,, a nawet RTO, Obecne posunięcia /zgoda na dwie audy
cje Związku, warunkowa zgoda na transmisję/ mają uczy
nić takie strajki niezrozumiałymi dla tych 30% społe
czeństwa, kt. nie opowiadają się zdecydowanie za "Soli
darnością". Na warunki rządu nie wolno się zgodzić,trze1 
ba tę propozycję odrzucić uzasadniając, że transmisja 
musi być rzetelna i przypominając, że Zjazd PZPR obsłu
giwała ekipa członków partii. Każdy musi wiedzieć, że 
to strona rządowa jest odpowiedzialna za brak transmi
sji. 
Modzelewski uważa, że nie uzyskamy regularnego dostę

pu do śr. masowego przekazu. Twarda postawa w negocja
cjach nic tu nie pomoże, ponieważ rząd dąży do konflik
tu. Akcja protestacyjna jest teraz niemożliwa - po 2 
audycjach w TV nie byłaby czytelna. 

Należy walczyć o dostęp do RTO także dla Kościoła, 
komunikaty i listy Episkopatu muszą być rozpowszechnia
na przez mass-media. Modzelewski streszcza ostatni komu 
nikat: "Episkopat domaga się dostępu Związku do mass
mediów, jednoznacznie potępia kampanię przeciw "Solidar 
noścl" wyraża poparcie dla reformy samorządowej" Szkoda 
że tekst ten był przemilczany nie tylko przez prasę ofi 
cjalną, lecz i przez związkową - kończy Modzelewski. 
A.Celiński zgadza się z opinią Modzelewskiego o tran

smisji i negocjacjach. Przypomina, że na początku lipca 
KKP wyznaczyła Związkowi dwa główne cele: samorząd 
pracowniczy i terytorialny oraz dostęp do środków masoW 
go przekazu. 

Trzeba przede wszystkim - mówi * ratyfikować uzgodnię 
nia z rozmów Modzelewskiego 1 Onyszkiewicza /patrz: AS 
nr 14,15,-16,17 i AS nr 27 s.301/. Obecnie negocjuje się 
sprawy już ustalone, bez ratyfikacji "wiszą one w po
wietrzu". Jeśli rząd nie będzie chciał ich realizować 
trzeba będzie to wygrać w oczach opinii publicznej. 
Niedobrze się stało; że w ostatnich rozmowach oddzie

lono transmisję KZD od całości negocjacji ws. dostępu. 
Teraz akcja protestacyjna nie byłaby tak oczywista jak 
w połowie sierpnia. 

Ważniejsza jest, zdaniem Celińskiego, transmisja II 
części KZD, z I warto pokazać dyskusję nad sprawozda
niem KKP, a nie spory proceduralne. Mniej istotne jest 
kto będzie program realizował, podstawowa sprawa to 
- kto dokona wyboru materiałów do audycji. 

Celiński krytykuje prasę związkową, jedyne obecnie 
źródło informacji w odróżnieniu od wystąpienia naszych 
działaczy w TO, biuletyny, nie dotykają najistotniej
szych problemów. Redakcjom brak też poczucia odpowie
dzialności , co daje władzy przekonywujący dla części 
społeczeństwa argument przeciwko Związkowi w walce o 
dostęp do RTO. , • 
Rrasa związkowa nie zajmuje się problemami zakładowymi, 
co kiedyś może się na nas odbić, nie prezentuje polity
ki KKP, koncentruje-się na konfliktach zastępczych -
stwierdza Celiński. 
Na koniec proponuje wspólne zebranie KKP i "Solidar

ności" w RTO, na kt., należy sformułować program walki o 
dostęp do śr. masowego przekazu. Zebrani w Radiokomite
cie będzie demonstracją, pokaże jak ważna jest. dla "So
lidarności" ta sprawa. 
M.Krupiński /Olsztyn/ mówi, że nie należało przystę-

pować do rozmów o transmisję z pozycji petenta. Powin
na to być normalna akredytacja, rząd r.ie może sobie te
raz pozwolić na niepokazanie Zjazdu. Nie wolno rezygno
wać z ekipy "Solidarności", oznaczałoby to niszczenie 
Związku w RTO. J6żell transmisje ze Zjazdu będą nieobiel 
tywńe, trzeba będzie zakazać wstępu RTO. 
Mroczyk popiera stanowisko Modzelewskiego ws. transml-

sji. Mówi, że Związek musi mieć pełną kontrolę nad 
wszystkimi nagraniami ze Zjazdu, by zapobiec wykorzysty
waniu w przyszłości, jakichś fragmentów pjr.zeciw "Solidar
ności". 

I 
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Ony zklewlcz proponuje krótką uchwałą KKP ws. obsługi 

Zjazdu i - aby nie przedłużać dyskusji - uzasadnienie 
jej w ośwlad" "n ! u i . "c-znika prasowego. 
Gwiazda sąd:I, że gdyby to było technicznie możliwe, 

warto by transmitować cały przebieg Zjazdu. Byłaby to 
dobra szkoła dla wszystkich. Uchwałę KKP powinna jego 
zdaniem poprzedzać krótka preambuła, mówiąca o tym, ze 
TV jest własnością całego społeczeństwa. Jest to oczy
wiste i należy się raczej zastanowić nad tym, wg jakiegc 
klucza różne organizacje społeczne winny mieć dostęp do 
RTV. 
Mroczyk apeluje do KKP o zorganizowanie proponowanegc 

przez Celińskiego spotkania z "Solidarnością" w RTV. 
T.Mazowiecki - przypominając postępowanie Piłsudskie

go^ który brał od Austriaków pieniądze na uzbrojenie 
legionów f nie kwitował - proponuje brać to, co już uzy» 
kallśmy i starać się o więcej. Zastanawia się, czy re
zygnacja z transmisji nie będzie wykorzystana przez wła
dze jako argument, że Związkowi chodzi o opanowanie RTV. 
Nie wie więc, czy trzeba obstawać przy ekipie "Solidar
ności", na pewno konieczna jest jednak kontrola wszyst
kich nagrań1. Mazowiecki sądzi też, że konieczna jest ra
tyfikacja uzgodnień z rozmów o dostępie, chodzi tu rów
nież o obiecany papier, który może w tym roku przepaść. 
Na koniec proponuje opracowanie na Zjeździe Krajowym prc 
jektu prawnego statusu Komitetu ds. RTV. 

mec. Sita-Nowlcki przypomina, że o społecznej własnoś-
ci środków masowego przekazu mówi Porozumienie Gdańskie, 
z prawnego punktu widzenia sprawa jest więc bezsporna. 
Sądzi, że nie należy rezygnować z transmisji, kt. będzie 
przecież autoryzowana. Krytycznie wypowiadając się o 
wczorajszym wystąpieniu "Solidarności" w TV,*mówi, że 
następne trzeba lepiej przygotować; przekazać w nim 
prawdy zasadnicze. Walka o dostęp do RTV także dla Koś
cioła - kontynuuje Siła-Nowicki daje Związkowi potężnego 
sojusznika. Stwierdza, że prasa związkowa powinna być 
bardziej cdpowiedzialna, nie dawać argumentów przeciw
nikom "Solidarności". 

Modzelewski sądzi, że uchwała KKP powinna uzasadniać 
dl aczcgo "Związek nie zgadza się na transmisję. Jest to 

ponieważ rząd będzie obwiniał "Solidarne^:" 
o brak insmlsji /Oświadczenie rzecznika ma inny ob.'>3g, 

h mówi, że należy rozpatrzyć wykluczające się 
l,T Celińskiego i Onyszkiewicza. Proponuje głosować 

ratyfikacji ustaleń z rozmów o dostępie. 
Lewek1 sądzi, że w uchwale należy stwierdzić,Ir 
alcnia ratyfikuje, 1 domaga się natychmlasto 

i j real i. icji. 
•licz proponuje przegłosować główne punkty 

yl - nie zgadzać się na żadne warunki polityczna 
ekipa musi się składać z członków "Solidarności". 
Modzelewsl' i dodaje zasadę prawa do autoryzacji, wyboru 
materiałów. 

Wach proponuje najpierw przegłosować sprawę ratyfika
cji. 

A.Słowik /Łódź/uważa, że realizacja ustaleń z rozmów 
powinna być" warunkiem zgody na transmisję. 

Wach zgadza się, że ratyfikacja jest tu sprawą pierw 
szoplanową, kt. należy rozstrzygnąć przed podjęciem uch
wały. 

Onyszkiewicz stwierdza, że sprawa transmisji wykra
cza poza-wc^eśTiiejsze uzgodnienia, kt. realizację rząd 
powinien 1 gotów jest -r .co przyznał Urban - podjąć.Te 
dwie kwestie należy, jego zdaniem, potraktować odrębnie. 

Naszkowski proponuje jedną uchwałę, mówiącą o trans-
misji i przypominającą, że Związek oczekuje na realiza
cję dotychczasowych uzgodnień. 

Zebrani przegłosowują wniosek o powołaniu grupy do 
przygotowania uchwały /Onyszkiewicz, Wach, Modzelewski, 
Mazowiecki/. 

Modzelewski czyta projekt uchwały ws. rekompensat 
/patrz: Dokumenty, 8.301/ przyjęty przy 3 głosach prze
ciw. 

Przedst. Ręg. Śląsko-Dąbrowsklego czyta projekt uch-
wały ws. zapłaty za strajk /patrzi Dokumenty, s.301/, 
przyjęty przy 1 głosie wstrzymującym »lę. 

Pleslak /Jelenia Góra/ protestuje przeciwko podziało
wi maszyn poligraficznych, dokonań m przez Biuro Zagra
niczne KKP. Czyta teleks podpisany przez R.Kalinowskiego 
flyliczając przydziały 100 maszyn dla reoionów. 

Wieczorek /Komisja ds. rozdziału >pr^ j po_j.grafl-
cznego/ informuje, że nio nie wie o tym podziale. Mówi 
też - o 80 offsetach wysłanych do Polski przez norweską 
"Solidaritat". Dokumentację ich podziału ma B.Tukke z 
Biura Zagranicznego. 15-20 poszło na śląsk, po kilka 
do Gdańska i Łodzi. 

Przedst. Śląska mówi, że sprawę tych maszyn odebra-
nych przez współpracowników MKZ Katowice - bada komisja 
rewizyjna. 

L.Dymarski /Komisja ds, sprzętu/ stwierdza, że sprawę 
maszyn musi rozstrzygnąć po Zjeździe specjalna komórka 
ds. poligrafii. Jego komisja niewiele mogła zdziałać, 
onieważ decyzje jednoosobowo podejmował Kalinowski, 
rzed jego wyjazdem na Zachód, Dymarski przesłał mu te

leks, doradzający załatwienie w pierwszym rzędzie kilku
dziesięciu offsetów. Tymczasem pierwazoplanowo załatwla-

------?--_yl----4-i-im..i-'.-t'i'Hji.1?it-l 
ny był b. kosztowny sprzęt telewizyjny do osbiiigl Zjaz
du. Uzyskano 30 offsetów, ale w oai.atn.iej kolnjriści, 

J.Rulewski sądzi, że ajazd zajmie się spraweni bar
dziej istotnymi niż maszyny poligraficzni;. Choćby prawo
rządność - właśnie umorzono śledztwo w spri.wie bydgos
kiej. W uzasadnienia stwierdzono ...In., że t:r. odprawie 
przed akcją mjr. Bednarek miał zalecić funkcjonariuszom 
MO, by działali w sposób taktowny 1 wyważony, a także by 
zdjęli obrączki i zostawili klucze, żeby przypadk. urn nie 
poranić. 

O 15.00 rozpoczyna się przerwa, podczas ktrrej odby
wa "się konferencja prasowa z udziałem L.Wałęsy, J.Onysz
kiewicza, B.Lisa, M.Jurczyka, B.Geremka i A.Celińskiego. 

Po przerwie, ok.17 prowadzenie obrad przejmuje M.Wach. 
Przęw.j.KKZ. stwierdza, że sprawozdanie KKP ni-; nie mówi 
o realizacji uchwał. Brak w nim też omówienia spraw fi
nansowych. Proponuje, by dokument ten potraktować jako 
pierwszą część sprawozdania i przedstawić w czasie pier
wszej tury Zjazdu, natomiast kwestie finansowe przedło
żyć jako drugą część sprawozdania w drugiej turze. 
S±E2feEX!sU§ /czł.Komisji Rewizyjnej/ stwierdza, że spra
wozdanie Komisji Rewizyjnej opracowały tylko tr-y osoby. 
W tym kształcie nie mogłaby go podpisać. Proponuje, by 
sprawozdania tego nie przedstawiać w czasie pierwszej t 
tury Zjazdu, lecz po ponownym opracowaniu - w czasie 
drugiej tury. Wtedy też rozstrzygnięto by Bprawę absolu
torium dla KKP. 

Popiera ją JjSzjjlc, /Komisja Rewizyjna/, który nowi, 
że sprawozdanie jest nierzeczowe. 
Frasyniuk stwierdza, że KKP nie może wstrzymywać doku
mentu Komisji Rewizyjnej. 
Wach. mówi, że sprawę należy odłożyć, gdyż nie ma na sa
li członków Komisji Rewizyjnej, którzy opracowali spra
wozdanie. Stawia wniosek o przegłosowanie propozycji 
przew.KKZ ws części finansowej sprawozdania KKP. Pro
pozycja zostaje przyjęta. 
{-.Dymajski przedstawia działalność Komisji ds Poligra
fii. Komisja ma ogólną tylko orientację, jaką bazą po
ligraficzną dysponuje Związek. - do kontroli w regio
nach uprawniona jest jedynie Komisja Rewizyjna. Istnie
ją jeszcze regiony nie posiadające podstawowegosprzę-
tu, np.Kraków, Poznań, Kędzierzyn-Koźle. Komisja dys
ponowała pulą centralną, sprzęt przychodzący na adres 
konkretnych regionów zwalniała, nie wyraziła zgody jedy
nie w kilku przypadkach, gdy przesyłki adresowane były 
do regionów, które posiadają bazę poligraficzną /patrzt 
Dokumenty, s. /. Prezydium KKP, powołując R.Kalino
wskiego na pełnomocnika ds poligrafii podważyło kompe
tencje komisji. Kalinowski zamawiał i przydzielał 
sprzęt niezależnie od komisji, m.in. w czasie swoich 
wyjazdów do Kopenhagi l Brukseli zamówił rzeczy drogie 
i w obecnej sytuacji nie najpotrzebniejsze /video dla 
Zjazdu, maszyny IBM dla Biura Krajowego/. Podobnie nie
które Zarządy zamawiają kosztowne aparaty fotograficzne, 
magnetofony. Organizacje zachodnie, pomagające "Soli
darności" domagają się koordynacji zamówień. Leży to 
w interesie Związku, ponieważ pieniądze na sprzęt mogą 
się skończyć. 
Dymarski mówi, że ma otrzymać z zagranicy zestawienie 
przysłanych dotychczas maszyn. 
Wieczorek mówi, że Region Mazowsze zobowiązał się utwo
rzyć" bibliotekę blach offsetowych. 
Kąiinowsjsj. wyjaśnia, że w Brukseli zamawiał sprzęt na 
zjazd wg zapotrzebowania Biura Organizacyjnego KZD. Nie 
jest prawdą, że fundusz pomocy dla "Solidarności" prze
stanie istnieć. Zmniejsza się, ponieważ nie informujemy 
ofiarodawców o wykorzystaniu darów, nie dziękujemy na
wet za nie. Zachodnie centrale związkowe niechętnie fi
nansują zakup sprzętu poligraficznego wyłącznie w Szwe
cji. Informuje, że opracował listę przydziału maszyn i 
rozesłał ją do zaopiniowania, ale zamiast opinii otrzy
mał wyłącznie protesty. Na pytanie z sali, czym kiero
wał się opracowując listę przydziałów, Kalinowski odpow 
wiada, że podstawą były zamówienia regionów. Lista była -
jedynie propozycją. 
Ci^SiSki /Płock/ stawia wniosek o odwołanie Kalinowskie
go z Prezydium KKP, ponieważ lista powstała w sposób ar
bitralny. 
§l°Bi!s nwSwl, że gdy przewodniczył Komisji ds ~ r zę^u 
Poligraficznego nadeszło z Zachodu wiele maszyn. Nie ba
rdzo wiadomo, co się z nimi obecnie dzieje. NP. Gdarink 
i Masowsze nie potwierdziły oficjalnie odbioru choć wia
domo, że maszyny taia dotarły. Z kolei do Łodzi przyszła 
maszyna, kt. ZR n*e odebrał. Ostatnio zarekwirowała ją 
MO, gdy "pewna znana organizacja" usiłowała przekazać 
ją zakładowi pracy. W Katowicach sprzęt odebrał A.Czuma 
- nie mając zgody KKP i Komisji ds Rozdziału Maszyn. 
§t?Cb°włcz /Konin/ proponuje powołać komisję wyposażoną 
w pełne kompetencje ws zamawiania i rozdziału maszyn. 
Nie przydzielałaby ona sprzętu tym regionom, które nie 
udzielają wyczerpujących informacji o swoim stanie po
siadania. 
J.Sjulc mówi, że przed Zjazdem odwoływanie Kalinowskie
go nie ma sensu. 
Bi"m3£§!si popiera Szulca mimo że - jego zdaniem Kalinows
ki spowodował wyłącznie zamieszanie w dysponowaniu 
sprz*~~ 
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ESSSŚSfc,, .Koźla mówi, *e dokument orzesłany przez Kali
nowskiego był tylko propozycją - należało go zaopinio
wać, 
Ccllński jest przeciwny wnioskowi o odwołanie Kałinows-
kiegór"twierdząc, że nie naleiy wywoływać konfliktów 
wewnątrz Związku - KKP starała się zawsze takim konfli
ktom przeciwdziaład. 
Wiśjlcki wycofuje swój wniosek. 
Borowski /Gorzów/ proponuje, by na Zjeździe nie podej
mować1 problemu poligrafii. 
§z§glowski /Słupsk/ stwierdza, ze ta sprawa może być po 
ruszana, ale tylko w postaci propozycji konkretnych roz 
wiązań. 

Członkowie KKP czytają sprawozdanie na KZD z dzia
łalności KKP, zgłaszają szczegółowe uwagi, po czym prze' 
głosowują tekst sprawozdania /przy 3 wstrzymujących ale. 
patrzt Dokumenty, s. / 
Mędzęlęwsisl odczytuje projekt uchwały ws dostępu do śro
dków masowego przekazu. Po krótkiej dyskusji uchwała zo
staje przyjęta przy dwóch głosach sprzeciwu i 4 wstrzy
mujących się /patrzi Dokumenty, s. /. 
Obrady zakończono ok.19.30. 
2i82i posiedzenie rozpoczęło się o 10-tej. Prowadzi A. 
Sawicki. 
^i!?OEaSZ§¥§!Sł i KiSeoiutB przedstawiają działalność Kra
jowej Komisji Wyborczej /patrzi Dokumenty, s. /. 
ESSS«2tlDiS?ao.y._K.K.Z. referuje sprawozdanie Krajowej Komi
sji Zjazdowej."Jej podstawowe problemy to zbyt krótki 
okres działania /niektóre regiony zgłosiły swoich przed
stawicieli dopiero 10 dni temu/ oraz płynny skład i 
brak sprecyzowanych zadań 1 kompetencji. KKZ została po
wołana zbyt późno, by móc sprawować nadzór nad działal
nością Biura Organizacyjnego i Prasowego Zjazdu. Przygo
towała podstawowe dokumenty: program Zjazdu /patrzt AS 
nr 32, a.302/, projekt komisji zjazdowych. Deleaaci na 
Zjazd otrzymają na piśmie sprawozdania KKP 

- zapowiedziano poprawki i uzupełnienia, 
podamy je w najbliższym n-rze A S / , KKW /patrzt Dokumen
ty, s. / i Komisji Rewizyjnej. Stwierdzono, że statut 
Związku w zasadzie spełnił swoje zadanie, Komisja sądzi 
więc, że poprawki wprowadzone przez Zjazd powinny być 
ograniczone do niezbędnego minimum - koniecznego, by 
dostosować statut do istniejącej praktyki. 

Po dyskusji KKP postanowiła uznać mandaty delegatów 
wybranych przez WZD względną większością głosów, a tak
że mandaty przewodniczących ZR w Radomiu i Kędzierzynie-
Koźlu, gdzie WZD uchwaliły, że wybór na przewodniczące
go jest równoznaczny z powlerzenim funkcji delegata na 
Zjazd /nie oznacza to uznania prawomocności wyborów ZR 
w Kędzierzynie-Koźlu/. 
Wach proponuje przejść do. omawiania programu Zjazdu. 
Słowik zwraca uwagę, że nie^przedstawienle w pierwszej 
części KZD propozycji programu "Solidarności" grozi 
przyjęciem programu nieznanego ogółowi związkowców. Pro
ponuje, by regiony przedstawiły swoje propozycje w pie
rwszej części, co umożliwi konsultacje przed przyjęciem 
programu w częci drugiej. 
EE°Jj.C§E§raSk sprzeciwia się tej koncepcji, gdyż oznacza
łaby ona uchwalenie programu stworzonego poza Zjazdem. 
Uważa, że w czasie pierwszej części należy powołać ze
społy problemowe dla opracowania propozycji programowych. 
Pewne elementy programu ujawnią się w czasie dyskusji 
nad sprawozdaniem KKP. 

Wobec sprzeciwu przedstawiciela'Komisji Zjazdowej, 
który uważa, że w pierwszej części Zjazdu nie będzie 
czasu na sprawy programowe, Słowik proponuje, by regio
ny przedstawiały jedynie tezy do programu i by tezy te 
nie były dyskutowane w czasie pierwszej części. KKP 
przyjmuje ten wniosek. 
EE5§?!§£i!SK2 stwierdza, że Komisja Zjazdowa przyjmuje 
ton wniosek na odpowiedzialność KKP, gdyż nie może za
gwarantować jego realizacji. W taki sposób przed
stawi go Zjazdowi. 
Dymarski apeluje o zakończenie dyskusji i zobowiązuje 
się napisać sprawozdanie z prac Komisji. Nie należy 
wstrzymywać rozdziału sprzętu zwalnianego z cła. Uzna
je, że Komisja popełniła błąd nie podając systematycz
nie informacji o nadsyłanych i .dzielonych maszynach. 
Słowik mówi, że cl, co wątpią w celowość zakupu sprzę-
tu video powinni wiedzieć, że z dzisiejszej godzinnej 
konferencji prasowej nagrało się tylko 20 min. 

Po zamknięciu dyskusji nt. maszyn poligraficznych 
na wniosek Modzelewskiego dyskutowana jest sprawa dnia 
informacji związkowej. 
Modzelewski mówi, że głównym terenem walki ze Związkien 
stała się informacja i propaganda. Istotą konfliktu 
jest kształt reformy gospodarczej 1 samorządu oraz 
kontrolowanie produkcji w wolne soboty. Ofensywa władz 
skierowana jest jednak na problemy uboczne - chodzi o 
zdezorientowanie społeczeństwa, odwrócenie uwagi od 
walki, jaką Związek toczy, by ocalić kraj od skrajnej 
nędzy. Władze nie mogą się przyznać, że wolą pogłę
bianie kryzysu niż przyjęcie konstruktywnych propozyc
ji "Solidarności". Stąd kampania propagandowa, która 
ma poderwać zaufanie społeczne do Związku 1 przygotować 
grunt do konfrontacji. Na razie - mówi Modzelewski -
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chodzi o to, by oderwać od nas ten "koniec kolejki", 
te 25-30* ludzi słabo poinformowanych 1 niezdecydowa
nych. Rząd chce ich przekonać, że chodzi o skręt w le
wo, o to, w jakiej sali będą się toczyć rozmowy, o ry
sunki niedźwiadków. 

Zdezorientowana jest także, zdaniem Modzelewskiego, 
prasa związkowa. Liczne artykuły rocznicowe potrzebne 
wprawdzie, alo w tej chwili nie najważniejsze, dowodzą, 
że redakcje nie wiedzą czym wypełnić łamy pism. Stąd 
koncepcja Dnia Informacji Związkowej, skoordynowanej 
ogólnopolskiej akcji, która ukazałaby prawdziwe podło
że 'konfliktu. Jest to konieczne, jeśli Związek nie ma 
przegrać, gdyby doszło do konfrontacji. Sytuacja wyma
ga użycia nadzwyczajnych środków. 
Prezydium zaproponowało, by najczas kampanii pisma zwlą-

. zkowe uznały priorytet materiałów publicystycznych przy 
gotowanych przez specjalną grupę dziennikarzy, kolpor
towano by też plakaty, ulotki, 1-dniówkl, organizowano 
spotkania z członkami Zarządów Regionów i wiece w za
kładach pracy. 

Odpowiadając na protesty Frasyniuka przeciwko ograni 
czaniu niezależności praBy związkowej. Modzelewski 
przyznaje, że jest to forma przejęcia przywództwa ide
ologicznego. Ale Związek wałcząc o dostęp do środków 
masowego przekazu musi mieć dostęp do swojej prasy. Ko
rzystne byłoby - kończy - połączenie Dnia Informacji 
Związkowej ze strajkiem prasowym. 
Kopaczewaki /Rzeszów/ popiera koncepcję akcji. Sądzi, 
że konieczne są krótkie teksty - ulotki rozrzucane z 
samochodów. 
Borowski popiera akcję i proponuje zwrócić się o pomoc 
do Kościoła. Kazania o odpowiedniej treści trafiłyby 
do tych, którzy nie czytają prasy związkowej, zwłaszcza 
do kobiet stojących w kolejkach. 
Przedstawiciel Kędzierzyna obawia się, że ta akcja mo-
że stać się dniem bezsilności Związku, któremu przecież 
stale brakuje maszyn, papieru, sprawnego kolportażu. 
Modzelewski zwraca się do przedstawicieli regionów, 
które mają takie kłopoty, aby zwrócili się do niego 
w celu znalezienia jakiegoś rozwiązania. Mówi też, że 
trzeba zastanowić się nad składem grupy dziennikarskiej 
powołać Radę d/s Prasy oraz wybrać regiony wiodące, 
lepiej zaopatrzone w papier i maszyny. Akcję w tych 
regionach winni prowadzić specjaliści z biur informacyj 
nych. 
Następuje dyskusja nad terminem akcji. 
Wallszewskl proponuje 17.09. 
Przedst~Jelenlej Góry zwraca uwagę, że taka akcja unie 
molliwi prasie Informacje o Zjeździe i proponuje wyzna
czenie terminu na październik. 
Wlśclckl /Płock/ proponuje 24.09., ponieważ akcja doty
czy spraw dyskutowanych na Zjeździe. 
W głosowaniu przyjęto 24.09. 
Obrady kończą się o godz.l9-ej. 

O G Ł O S Z E N I E 
Prezydium KKP prosi wszystkie reąiony o jak najszybsze 
podanie informacji o pomocy otrzymywanej w ciągu br, z 
Zachodu, zwłaszcza w zakresie zaopatrzenia w żywność i 
leki. Należy podać ilość 1 jakość przesyłek, pełną in
formację o nadawcach 1 sposobie dystrybucji w kraju. 
Dane przesyłać należy na adres: ZR Gdańsk, ul. Grun
waldzka 103 pok. 83. 

K o m u n i k a t 
Redakcja NTO zwraca się do p r e n u m e r a t o r ó w 
AS-a o zgłaszanie zapotrzebowania na NTO, które może 
wysyłać razem z AS-em. Należność za otrzymane numery pro 
simy przekazywać na konto ZR Mazowsze z zaznaczeniem 
"NTO". Blankiety będą załączone. Zgłoszenia prosimy kie
rować na adres Redakcji NTO, Warszawa, ul. Mokotowska 
16/20 p. 62. 
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S p o t k a n i e p r z e d s t a w i c i e l i z R 
w s. a p e l u K K P . 2.09. w siedzibie ZR Ziemi 
Łódzkiej odbyło się informacyjne spotkanie przedstawi
cieli zarządów regionalnych, poświęcone realizacji 
apelu KKP o przepracowanie 8 wolnych sobót, reformie 
gospodarczej oraz samorządori pracowniczym. Przedstawi
cielom ZR przekazano wzór ankiety, jaką powinny wypeł
nić wszystkie przedsiębiorstwa po przepracowaniu każdej 
wolnej soboty. Ankieta ta za pośrednictwem własnego 
zarządu powinna być przesłana do ZR Ziemi Łódzkiej. 
W czasie zebrania poruszono również sprawę powołania 
w Łodzi centrum dystrybucji towarów wyprodukowanych w 
wolne soboty. Decyzja ma być podjęta po przeprowadze
niu konsultacji w regionach. 
Uczestników poinformowano też, że ZR Ziemi Łódzkiej 
został upoważniony przez KKP do reprezentowania Związ
ku w pracach nad reformą gospodarczą w oparciu o ma
teriały ośrodka Bada*! Działalności Gospodarczej. 
Zebrani otrzymali tekst 5połecznego Porozumienia na 
Rzecz Reformy Gospodarczej /patrz i AS nr 27, s.208 i 
AS nr 33, a.205/, a także zapoznano ich z propozycjami 
programowymi prezydium ZR Ziemi Łódzkiej na I KZD nt. 
ruchu samorządowego /tlx/. 

W o d p o w i e d z i n a a p e l K K R. 
2.09 ZR MSZZ "Solidarność" w Katowicach postanowił powo
łać zespół koordynacyjny działania KKK Sekcji Górnictwa 
i NSZZ RI "Solidarność" w związku z podjęciem przez gór
ników apelu KKP o pracę w ciągu 8 wolnych sobót 1 przez
naczeniem części wydobytego węgla dla rolników indywi
dualnych. Sprawy niewypłaconych poborów za czas strajku 
ostrzegawczego 7.08 przekazano KKP. /BI Reg.Sląsko-Dąb-
rowsklego/. 
V odpowiedzi ha apel KKP Zakład Produkcyjny Zabrze-Miku] 
Szyce podjął pracę w sobotę 29.08. Wyprodukowano 9.065. 
kg marynat o wartości 401.832,- zł. /BI Regionu Śląsko-
Dąbrowskiego, 31.08/ 
KWK "Janina" przedstawiła podział węgla wydobytego w wol 
ne soboty: 250 t. dla rolników, 100 t. dla rencistów 
i emerytów, 700 t. dla pracowników kopalni, pozostała 
część do dyspozycji KKK Sekcji Górnictwa. 

. KZ przy Kopalni Skalnych Surowców Drogowych w Strzeli
nie podjęła uchwałę o przepracowaniu 8 wolnych sobót. 
Pracownicy umysłowi podejmą pracę na wsi. Część produk
cji ma być przeznaczona na eksport. Kontrola produkcji 
1 dystrybucji - ze względu na specyfikę produktów - jest 
zdaniem KZ zbyteczna. /BI Regionu Sląsko-Dąbrowskiego, 
2.09/. 

S t r a j k w O Z G r a f . 30.08 w godzinach wieczor
nych prof.A.Stelmachowski, wysłannik Prymasa, przeprowa
dził rozmowy z władzami wojewódzkimi w Olsztynie, będące 
próbą mediacji ws strajku załogi OZGraf /patrzi AS nr 
32, s.202; AS nr 33, s.201; AS nr 34, s.202/. Rozmowy 
nie przyniosły pozytywnych rezultatów. Po Ich odbyciu 
Komitet Strajkowy OZGraf wysłał do KKP teleks, w kt. cha
rakteryzuje postawę władzi "Paradoks polega na tym, ze 
wszyscy deklarują dobrą wolę i pewnie ją mają, nie można 
jednak w żaden sposób przełamać oporu, jaki stanowi 
strach przed sformułowaniem 1 podpisaniem oświadczenia 
wymagającego ich stanowiska" 
2".09 ZR Warmińsko-Mazurskiego podjął uchwałę, w kt.po
piera postulaty załogi OZGraf. W związku z przedłużającą 
się akcją strajkową i opieszałością władz ZR postanowił 
zobowiązać wszystkie KZ- y do zgłoszenia do 9.09 gotowo
ści do strajku solidarnościowego. Decyzja o rozpoczęciu 
akcji strajkowej podjęta zostanie przez ZR na posiedze
niu 10.09. Na tym samym posiedzeniu ZR rozpatrzy winę 
osób odpowiedzialnych za powstałą sytuację /tlx/. 
3.-4.09 pełnomocnik min.Cioska, Z.Piesiewlcz prowadził 
z" władzami wojewódzkimi Olsztyna rozmowy, mające na ce
lu doprowadzenie do negocjacji z załogą OZGraf /AS/. 

S t r a j k w R z e s z o w s k i c h Z a k ł a 
d a c h P o l i g r a f i c z n y c h . Załoga Rzeszo
wskich Zakładów Poligraficznych w wyniku przeprowadzone
go plebiscytu zażądała zwolnienia dyrektora, któremu za
rzuca niekompetencję, wadliwą politykę personalną, brak 
współpracy z załogą, rozbijanie jedności "Solidarności" 
w zakładzie poprzez awansowanie niektórych jej członków. 
JSiQ§-na rozmowy z KZ przybyła komisja ze Zjednoczenia 
Przemysłu Poligraficznego. Komisja zaproponowała roz
patrzało żądań załogi w późniejszym terminie i niepodej
mowanie akcji protestacyjnej. 
1.09 wobec Impasu w rozmowach KZ przerwała je, a ijOg 
śałóoanie podjęła pracy /AS/. 

i±Q2 Prezydium ZR Rezszowskiego poparło akcję protesta
cyjną Zakładów Poligraficznych. W uchwale Prezydium za
powiada możliwość przyłączenia się do strajku innych za
kładów regionu w przypadku przedłużającego się konfli
ktu /SI Mazowsza/. 

W o b r o n i e p o l i g r a f ó w H u t y 
K a t o w i c e . 26.08 II zjazd Krajowej Sekcji Hutni
czej "Solidarności" podjął uchwałę protestującą przeciw
ko represjom wobec poligrafów i innych członków "Solldar 
ności" w Hucie Katowice /patrz i AS nr 31, s.101; AS nr 
32, s.305/. 
26.08. 26 wydziałów Huty im. Nowotki w Ostrowcu Swlęto-
krzyskim jednogłośnie poparło tę uchwałę. 

O d w o ł a n i e s t r a j k u w R e g i o n i e 
Z i e m i a R a d o m s k a . 2.09. Walne Zebranie De
legatów NSZZ "Solidarność" Regionu Ziemia Radomska odwo
łało gotowość strajkową w regionie, oświadczając jedno
cześnie, że "odwołanie gotowości strajkowej podyktowane 
jest wyłącznie rozpoczynającym się 5.09. I Krajowym Zjaz 
dem NSZZ "Solidarność"/tlx/. 
W s. z a p ł a t y z a s t r a j k o s t r z e g a 
w c z y . 27.08. KZ NSZZ "Solidarność" przy Zakładach 
Naprawczych Taboru Kolejowego w Mirfsku Mazowieckim po
djęła akcję protestacyjną związaną z odmową wypłacenia 
poborów dla pracowników biorących udział w strajku os
trzegawczym 5.08. Akcja polega na zgłaszaniu się pracow 
ników piątkami,z opaskami na rękach, do właściwych 
działów administracji po zaświadczeniu o wysokości za
robków. Pracownikom najwyżej zaszeregowanym /w grupach 
IV - VI/ Związek postanowił wypłacać średnio po 17,30 
za godzinę. /tlx/. 
31.08. KZ Huty "Zygmunt" ostrzegła dyrekcję, że użyje 
statutowych środków w celu wyegzekwowania należnej za
płaty za godziny strajku. /BI Regionu Sląsko-Dąbrows
kiego/ 
3.09. KZ Fabryki Domów W-wa Służewiec złożyła podobne 
oświadczenie, stwierdzając ponadto, że"decyzja Minist
ra Płac i Spraw Socjalnych jest bezprawnym aktem godzą
cym w podstawowy interes pracowniczy",/tlx/. . •••••• 
W Z D w Ł o d z i . 31j.08_ odbyło się w Łodzi Walne 
Zebranie Delegatów. Po zapoznaniu się z zastrzeżeniami 
Prezydium KKW postanowiono odbyć tajne głosowanie na 
całą listę delegatów. Przegłosowano ją znaczną większo
ścią głosów. Ponadto przeprowadzono wstępną dyskusję 
nad programem i budżetem regionu oraz zatwierdzono u-
posażenie członków Prezydium /przewodniczący 15 tys., 
członkowie 13,5 tys/ /tlx/ •••••• 
W r o c z n i c ę p o d p i s a n i a P o r o z u 
m i e n i a " . 30.08 w Białymstoku odbyła się uroczystość 
z okazji pierwszej rocznicy podpisania porozumieli społe
cznych. Brali w niej udział m.in. A.Walentynowicz i S. 
Marczuk. W czasie uroczystości poświęcono dwa sztandary 
białostockich organizacji związkowych i odprawiono mszę 
świętą. /tlx/ 
31.08. w Łomży odbyła się uroczysta msza święta, po któ 
rej poświęcono sztandar jednej z łomżyńskich organizacji 
związkowych. /tlx/ 
3.09. w pierwszą rocznicę strajku górników została od
prawiona msza święta w Katowicach-Źalężu w intencji 
"Solidarności". POdczas uroczystości, zorganizowanej 
przez KZ Huty Baildon został poświęcony sztandar zakła
dowej organizacji Związku. /BI Reg. Sląsko-Dąbrowskiego 

• • » * .•_• 
S o n d a ż n t . p o p u l a r n o ś c i Z w i ą ż 
k u. Oficjalna propaganda upowszechnia ostatnio tezę,że 
"Solidarność" przeżywa kryzys, którego wyrazem jest m.in 
zmniejszająca się liczba członków Związku. 
30.08 redakcja "Wiadomości Dnia" przeprowadziła telefoni 
czny sondaż w kilku warszawskich zakładach pracy. Chodzi 
ło o zbadanie czy propagandowa teza ma uzasadnienie w 
liczbach. Oto niektóre wynikli Warszawskie Przeds.Budow
nictwa Przemysłowego - w czerwcu "Solidarność" liczyła 
tutaj 1.720 członków, dzisiaj - 1800; Energopol - odpo
wiednio 1.978 i 2100; Zakłady Elektroniczne "Warel" -
1520 i 1630 /codziennie do "Solidarności" zapisuje się 
tutaj 5 osób/; Zakłady Remontów Energetvcznych - 1470 
1 1560; Zakłady Graficzne DSP - 1800 i 1886, Fabryka Na
rzędzi Dentystycznych - 1169 i 1180. 

Z sondażu wynika, że tylko w jednym zakładzie /Zelmot 
liczba członków zmniejszyła się z 1719 do 1678, z tym, 
że przyczyną jest duża fluktuacja kadr. /"Wiadomości 
Dnia 31.08/ 



I N F O R M A C J E T Y G O D N I A 

0 DOSTĘP DO ŚRODKÓW MASOWEGO PRZEKAZU 

O u c h y l e n i e U c h w a ł y R a d y M i 
n i s t r ó w 1 8 5 / 8 1 . 28108 Rada Ministrów PRL 
podjęła uchwałę nr 185/81 ws właściwego funkcjonowania 
urządzeń telekomunikacyjnych oraz warunków tworzenia 1 
rozpowszechniania programu radiowego 1 telewizyjnego. 
Uchwała ta ogranicza prawo do strajku i innych form 
akcji protestacyjnych pracowników PP Stacje Radiowe i 
Telewizyjne, Komitetu d/s Radia i Telewizji "Polskie 
Radio 1 Telewizja" oraz urzędów telekomunikacyjnych. 
lAQ2 KZ NSZZ"Solidarno»i" przy PP Stacji RiTV zwróciła się do załóg o poparcie protestu przeciwko uchwale Rady 
Ministrów nr 185/81. Uchwała - stwierdza KZ - "łamie 
zasady Konstytucji PRL, jest zaprzeczeniem porozumie
nia warszawskiego 1 projektu ustawy o związkach zawodo
wych" jako że §39 pkt a tego projektu mówiący o przedsię
biorstwach wyłączonych ze strajku nie uwzględnia stacji 
radiowych i telewlzyjvnych . 
,,,09 Prezydium ZR Środkowo-Wschodniego w Lublinie wyda-
o~óśwladczenie, w kt.stwierdza, ie przypadki zmusza
nia pracowników do podpisywania oświadczeń', że zgadzają 
się z treścią tej uchwały, oraz wymuszanie jej stosowa-. 
nla są absolutnie 'bezprawne, a złożenie takiego oświad
czenia nie ma mocy prawnej. Uważając, że jest to "pró -
ba zastraszenia pracowników i bezprawnego ograniczania 
działalności związku zawodowego oraz zaostrzenia sytua-
oji społecznej w kraju", Prezydium ZR zwróciło się do 
Prezydium KKP, aby wystąpiło do rządu o uchylenie uch
wały 185/81 /tlx/. 
2iQ2.ZR Wielkopolska podjął uchwałę domagającą się na
tychmiastowego uchylenia uchwały Rady Ministrów 185/81 
jako nlzegodnej z porozumieniem społecznym. Stwierdza 
ona, że w przypadku podjęcie przez pracowników ritv 
oraz stacji ritv akcji protestacyjnej - ZR udzieli im 
pełnego poparcia i pomocy /tlx/. 
O c h r o n a m i l i c y j n a g m a c h ó w P R 1 
T V . W ostatnich dniach sierpnia przed ośrodkami radia 
i telewizji w Warszawie pojawiły się patrole funkcjonar 
luszy MO i żołnierzy MSW. Z wypowiedzi prezesa Radio
komitetu wynika, że akcja ta podjęta została bez jego 
udziału. Ponadto przeprowadzone są szkolenia osób spo
za PR 1 TV w obsłudze sprzętu radiowo-telewizyjnego 
/SI Mazowsza, 31.08./. 
P o s i e d z e n i e KKK O ś r o d k ó w i 
S t a c j i R i T V /uzupe łn ien ie / . 
28.08 na wspólnym posiedzeniu KKK Ośrodków i Stacji 
R1TV w Gdańsku /patrz AS nr 34, s.203/ podjęta została 
uchwała ws. akcji protestacyjnej /patrz: Dokumenty,sio// 
oraz oświadczenie /patrzs Dokumenty, B.306/ stanowiące 
odpowiedź na oświadczenie prezesa Radiokomitetu W.Loran 
ca i rozgłośni radiowych. Przytaczamy je w całości 
/patrz: Dokumenty, s 306 /. 
A p e l O K P P A N o p o d j ę c i e b o j k o 
t u R a d i a i T V . Prezydium Ogólnopolskiej Ko
misji Porozumiewawczej NSZZ "Solidarność" pracowników 
PAN wystosowało apel do polskiego środowiska naukowego 
o powstrzymanie się od aktywnego uczestnictwa w progra
mach PR i TV do czasu uzyskania przez "Solidarnośd" 
czasu antenowego" /"Niezależność", 1.09./. 
W s . a k c j i "6 d n i b e z p r a s y " 31.08 
Komisja Koordynacyjna Pracowników Poligrafii NSZZ "Soli-
darność" Regionu Mazowsze wydała oświadczenie ws. rozwa
żanej przez KKP akcji "6 dni bez prasy" /patrz: AS nr 33 
s.101/ jako sposobu nacisku w walce Związku o dostęp do 
środków masowego przekazu. Autorzy stwierdzają, że akcję 
powinny przygotować i kierować nią sztaby regionalne i 
krajowy złożone z przedstawicieli Krajowych Komisji Koor
dynacyjnych Pracowników Poligrafii , Pracowników Radia 
i Telewizji, Pracowników Stacji Radiowych i Telewizyjnych 
Pracowników Przedsiębiorstwa Upowszechniania Prasy i 
Książki RSW "Prasa - Książka - Ruch", Pracowników Wydaw
nictw 1 Agencji Prasowych oraz Pracowników Łączności. 
W oświadczeniu czytamy m.in. :Poligrafowie zdecydowani 
są prowadzić akcję "dni bez prasy" aż do skutku /.../ Ak
cja "dni bez prasy" powinna być jednohasłowa, tzn. nie 
można do postulatu mówiącego o dostępie do środków masowe 
go przekazu dopisać innych żądań /.../Na wypadek repre
sji w stosunku do uczestników akcji protestacyjnej Zwią
zek winien odpowiedzieć strajkiem generalnym". /tlx/ 
S p o t k a n i e z p r z e d s t a w i c i e l a 
m i K Z p r z y ' P R i T V . 2.09. w siedzibie ZR 
Mazowsze odbyło się spotkanie z przedstawicielami KZ 
NSZZ "Solidarność" w Radio i Telewizji. Mówiono na nim 
o braku obiektywizmu w przekazywaniu informacji o Zwiąż-' 
ku w środkach masowego przekazu oraz o sposobach, jakimi 

, 202 
: (1) AS 16 

posługuje się władza, aby nie dopuszczać do publikowania 
informacji dla siebie niewygodnych /nie-wyrazanie zgody 
na robienie obiektywnych programów o "Solidarności",cię
cia w programach już przygotowanych, cenzura wewnętrzna/i 
Zwrócono uwagę; że dostęp Związku do mass-mediów nie 
załatwia jeszcze całej sprawy, gdyż programy "Solidar
ności" łatwo można otoczyć propagandowym komentarzem. 
Dtatego Związek powinien walczyć o uspołecznienie środ
ków masowego przekazu, o ich kontrolę społeczną. Może te 
być.zrealizowane poprzez wprowadzenie nowego statutu Ko
mitetu d/s Radia i Telewizji, powołanie Rady Programowe-
w której znaleźliby się przedstawiciele różnych organi-" 
zacjl społecznych. 
W dziedzinie działań doraźnych proponowano rozszerze

nie Informacji o sytuacji w śr. masowego przekazu, upow
szechnianie danych o ingerencjach cenzury w prognamach 
dotyczących "Solidarności", tworzenie zorganizowanej opi
nii publicznej mającej wpływ na radio i telewizję, rygo
rystyczne przestrzeganie prawa autoryzacji przez działa
czy "Solidarności" programów, w których będą brać udziaJ 
Zapowiedziano następne spotkania tego typu. /AS/ 
W s. d o s t ę p u d o ś r o d k ó w m a s o w e 
g o p r z e k a z u . Nasilająca się kampania propagan
dowa' przeciw "Solidarności" wywołała szereg protestów 
ogniw Związku oraz organizacji społecznych, które do
magają się dostępu "Solidarności" do środków masowego 
przekazu /patrz: AS nr 28, s.304; AS nr 29, s.205; AS 
nr 31, s.201, 207; AS nr 32, 8.206; AS nr.32, s.208; 
AS nr 34, 8.206/. 
"Kolejarze tarnogorscy zrzeszeni w NSZZ "Solidarność" 
są oburzeni pogłębiającą się dezinformacją i ogłupie
niem narodu w środkach masowego przekazu. Wszyscy dok
ładnie wiemy, że celem tej akcji propagandowej jest 
demontaż "Solidarności" 1 przywrócenie sposobu rządze
nia sprzed sierpnia 1980 r. oświadczamy, że nie damy 
się zwariować i nie pozwolimy wydrzeć sobie praw, któ
re z takim trudem wywalczyliśmy. Zwracamy się do dzien
nikarzy: nie pozwólcie, by waszymi rękami mani-pulowa-
no opinią publiczną. Żądamy od was prawdy na łamach 
prasy i na ekranach telewizorów. Jako 10-cio milionowa 
organizacja mamy niezbywalne prawo do własnej oceny 

sytuacji w kraju, mamy prawo do mówienia własnym gło
sem" /Zakładowa Komisja Związkowa NSZZ "Solidarność" 
przy DRKP Tarnowskie nory, 1.09./. 
"Protestujemy przeciw nasilającej się w środkach maso
wego przekazu kampanii propagandowej, zmierzającej do 
podważenia autorytetu naszego Związku i obarczanie go 
odpowiedzialnością za pogłębiający się kryzys. Potępia
my metody prowadzenia tej kampanii, a zwłaszcza: 
unikani* merytorycznej polemiki ze społeczno-gospodar-
ciymi programami Związku, niepublikowanie lub znieksz-* 
tałcanitV dokumentów związkowych, tendencyjna komentowa
nie konfliktów i wydarzeń bez możliwości repliki ze stro 
ny Związku. Prowadzona w ten sposób kampania informacyj 
no-propagandowa antagonizuje społeczeństwo i nie sprzy
ja zespoleniu wysiłków narodu w dziele opanowania kry
zysu. Potępiamy prezesa Loranca za próby zastraszania 
dziennikarzy PRiTV, ze zwolnieniem z pracy włącznie, 
za głoszenie poglądów różnych od oficjalnych". /Przeds
tawiciele KZ-ów 44 zakładów pracy zgrupowanych w Komlsj 
Koordynacyjnej m.Sosnowca, 1.09./. 

"Pomimo haseł głoszonych przez kierownictwo PZPR i rzą
du, że linia odnowy w kraju jest jedyną bezalternatywną. 
linia, porozumień społecznych, czyni się wszystko z wy
korzystaniem przede wszystkim środków masowego przeka
zu, aby to porozumienie zniszczyć bezpowrotnie. Wystar
czy wymienić kilka przykładów świadczących za przedsta* 
wionym powyżej stwierdzeniem: tzw sprawa bydgoska, spra 
wa red. Samitowskiego, czy ostatnia kampania przeprowa
dzona przeciwko "Soliadarności" po rozmowach KKP z ko-
sją rządową w dniu 6.08.81 r. w Warszawie." /Stanowis
ko KZ-ów Regionu Świętokrzyskiego ws. dopuszczenia "So
lidarności" do środków masowego przekazu, 31.08., tlx/. 
Komisje zakładowe i zarządy regionalne domagają się 
bezpośredniej transmisji radiowej 1 telewizyjnej z ob
rad I Krajowego Zjazdu "Solidarności". Niektóre żądają 
pełnej relacji ze Zjazdu, a także przekazywania jego 
przebiegu w I programie TV. 
"Opierając się na zagwarantowanej konstytucyjnie spo
łecznej własności środków masowego przekazu oraz rów
ności wszystkich obywateli PRL uważamy, że nasi .człon
kowie mają takie samo prawo do bieżącego śledzenia ob
rad Zjazdu swojego Związku jak członkowie PZPR" - pi
sze KZ NSZZ "Solidarność" przy Instytucie Łączności 
w Warszawie /2.09./. "Nie zgadzamy się na Informacje 
niepełne i zniekształcone przez kow»»r«ałtjwny ournt 
propagandy. Nasi delegaci mówią zrozumiałym dla nas ję
zykiem". - czytamy w oświadczeniu KZ Huty Stalowa Wola 
/31.08., tlx/. 
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Przewodniczący KKK NSZZ "SoLidarność" Pracowników Re
sortu Łączności zwrócił się do ministra łączności z prc 
śbą o ui Lenta przeprowadzenia transmisji z obrad 
I Krajowego Zjazdu Delegatów dc wszystkich o: ręgów 
pocztowych i telekomunikacyjnych w celu odtworzenia 
ich przez tadiowęzJy zakładowe /BIPS, 1.09./. 
L i s t o t w a r t y a o R a d y S D P . 28.08. 
kilkudziesięciu dz< Dnnlkarzy wystąpiło z listem otwar
tym dc Rady SDP, W piśmie czytamy m.in.: "Di magamy aię 
aby władze SDP zwróciły ^łę w o cjalnej formie do kole 
gów dzienni1 arzy - posłów na Se'*m, aby ci na forum Izby 
podje.ll starania celem zaprzestaniu jątrzących akcji 
propagandowych i położenia kresu manipulacjom środkami 
masowego przekazu. Jeśli w sytuacji tej nie nastąpią 
zasadnicze zmiany na lepsze, Stowarzyszenie powinno wes 
przeó kolejtie akcje protestacyjne łącznie z planowanymi 
przez "Solidarność" sześcioma "dniami bez prasy" oraz 
protestem strajkowym w radiu i telewizji . List popar
ła KKK Wydawni "-w i Agencji Prasowych NSZZ "Solldarnośó 
2.09. list ten odczytany został na sesji Rady SDP /AS/. 

K o ł o S D p r z e c i w d e z i n f o r m a c -
j i . Koło Zakładowe SD w Stoczni Północnej w Gdańsku 
podjęło uchwałę sprzeciwiającą się jednostronnej infor
macji w środkach masowego przekazu. "Szczególnego uwzg
lędnienia wymaga tak masowa i znacząca organizacja, ja
ką jest dla całego społeczeństwa NSZZ "Solldarnośó" -

imy w uchwale. Autorzy domagają się zajęcia w tej 
le stanowiska przez CK SD oraz klub poselstw stror 

nlctwa /BIPS, 2.09./. 

i 

SEKCJE BRANŻOWE I ZAWllbOWF 

I I Z j a z d K r a j o w e j S e k c j i H u t 
n i c t w a . 26.08 w Chorzowie odbył się II Krajowy 
/jazd Sekcji Hutnictwa NSZZ "Solldarnośó". W podjętych 

lach uczestnicy Zjazdu zobowiązali Prezydium KSH dc 
Ola energicznych działań w celu natychmiastowego 

wprowadzenia w życie "Karty Hutnika'.' Sprawa ta omawiana 
z kierownictwem Min.Hutnictwa i Przemysłu Maszynowego 
9.07 /patrz: AS nr 24, s.204/ powinna byd załatwiona do 
31 R, Prezydium KSH zostało upoważonione do podjęcia 

działań1 mających na celu przyspieszenie reali-
' dotyczącego Karty pkt 1 rozdz.III Porozumienia Ka-
Mego. W odrębnej uchwale Zjazd wypowiedział się 

także za przyspieszeniem opracowywania Zbiorowego Układi 
Pracy, 
Podjęto także uchwałę ws. dostępu "Solidarności" do śroć 
ków masowego przekazu oraz uchwalono rezolucję potępia
jącą "opętańczy wyścig zbrojeń inspirowany przez USA i 

icy wzywają Sejm PRL do przeanalizowania wydatków 
budżetowych na cele zbrojeniowe, a zaoszczędzoną stal 
proponują przeznaczyć na dodatkową produkcję maszyn rol
niczych. Tekst wspomnianej rezolucji został wysłany m.lr 
So K.Waldheima, /AS/ 
S p o t k a n i e T K K P E n e r g e t y k ó w . 
2".' .'.8.08 w elektrowni "Rybnik" obradowała Tymczasowa Kra 
Jowa Komisja Porozumiewawcza Energetyków NSZZ "Solidar
ność", Uchwalono"Apel do członków "Solidarności" i pra
cowników energetyki i poparcie apelu KKP z 13.08 /patrz: 
Dokumenty, sł08 / oraz apel TKKP do wszystkich członków 
Związku o skromne obchody tegorocznego Dnia Energetyka. 
W związku z tragicznym wypadkiem w elektrowni "Rybnik", 
gdzie 22.08 wskutek wybuchu kotła zginęło 4 pracowników, 
TKKP zwróciła się o przybranie kirem flag państwowych 
i związkowych wywieszanych tego dnia. TKKP wystąpiła rów 
nież do ministra górnictwa i energetyki oraz do sztabu 
antykryzysowego z żądaniem wyłączenia wszelkich urządzeń 
zagłuszających w celu oszczędności energii /AS, BI Re
gionu Sląsko-Dąbrowsklego/ 
S p o t k a n i e m i n i s t r a n a u k i , s z k e 
l n i c t w a w y ż s z e g o i t e c h n i k i 
z p r z e d s t a w i c i e l a m i " S o l i d a r 
n o ś c i". 3.09. odbyło się spotaknie ministra nauki 
szkolnictwa wyższego 1 techniki prof.dr hab. J.Nawroc
kiego z delegacją "Solidarności" pod przewodnictwem 
doc.dr hab. J.Grzelaka. Tematem spotkania był opracowa
ny przez Ministerstwo nowy projekt ustawy o szkolnicf"-
wle wyższym. Przedstawiciele "Solidarności" podkreśli
li, że w wielu zasadniczych kwestiach jest on sprzecz
ny ze społecznym projektem ustawy opracowanym przez 
Komisję Kodyfikacyjną oraz ze stanowiskiem środowiska 
akademickiego. Minister stwierdził/^jak czytamy we 
wspólnym komunikacie z rozmów - "uznał za niezbędne 
wprowadzenie nielicznych modyfikacji odzwierciedlają
cych m.ln. obowiązujący porządek prawny w kraju oraz 
kompetencje organów państwowych". Oświadczył też, że 
jego celem jest przedłożenie Radzie Ministrów takiego 

projektu, który będzie posiadał akceptację śioćowiska. 
Uzgodniono, że do 10.09. przedstawiciele "Solidarności' 
złożą uwagi do nowego projektu ustawy, po czym w odstę
pie kilkudniowym odbędzie się spotkanie z ministrem. 
Min. Nawrocki zapewnił, ici niezależnie od uzgodnień tegt 
spotkania do Rady Ministrów skierowane zostaną-, równiei 
nieprzyjęte pi zez Ministerstwo rozwiązania proponowane 
przez "Solidarność". /AS/ 
Ż ą d a n i e p o d j ę c i a r o z m ó w z k r a 
k o w s k ą K o m i s j ą P r a c o w n i k ó w W o 
d o c i ą g ó w i K a n a l l z a c j i.Międzyokręgo-
wa Komisja Porozumiewawcza Kolejarzy we Wrocławiu zażą
dała natychmiastowego podjęcia rozmów między minister
ialną komisją i Regionalną Komisją Pracowników Wodocią
gów i Kanalizacji w Krakowie.Rozmowy te zostały zawie
szone 25.08 /patrz: AS nr 33,s.202/./BIPS,1.09/ 
R o z m o w y w s . r o z s z e r z e n i a u p r a 
w n i e ń p r a c o w n i c z y c h c h a ł u p n i 
k ó w . 19.08. zakończyły się trwające od 6.05. rozmowy 
prowadzone między MPPiSS a przedstawicielami związków 
zawodowych spółdzielczości pracy, spółdzielczości inwa
lidów i in. W rozmowach wzięła również" delegacja "Soli
darności" /KKK Spółdzielczości Pracy i KKK Spółdziel
czości Inwalidów/, a także CZSI, CZSP i "Cepelii" oraz 
MHWiU", Min. Przemysłu Lekkiego i Min. Leśnictwa. 
Tematem rozmów było rozszerzenie uprawnień pracowni
czych na osoby zatrudnione w systemie nakładczym. 
Przyjęto następujące ustalenia: podwyższa się granicę 
maksymalnego wynagrodzenia za przestój z 50% do 75* 
/dla osób utrzymujących się tylko z pracy nakładczej 
do 100%/; ustala się, że wynagrodzenie za urlop będzie 
obliczane zgodnie z art.172 Kodeksu Pracy; wprowadza 
się dodatek stażowy, w takiej samej wysokości jak dla 
pozostałych pracowników spółdzielczości; nagrody jubi
leuszowe przyznaje się tak jak p-acownikom zakładów 
zwartych; wprowadza się odprawy emerytalne i rentowe, 
jeżeli wynika to z układu zbiorowego pracy. Przepisy 
wykonawcze dotyczące powyższych postanowień mają wejść 
w życie do końca września z mocą obowiązującą od 1.07. 
Ustalono także, że znowelizowany kodeks pracy określi 
status prawny chałupników /AS/. 

" S o l i d a r n o ś ć " w M O N . Dyrekcja Wojskowych 
Zakładów Remontowo-Budowlanych w Zielonej Górze zagrozi 
ła pracownikom zwolnieniami z pracy,a nawet możliwoś
cią rozwiązania całego zakładu,jeśli nie zrezygnują 
oni z prób powołania "Solidarności"./BIPS,2.09/ 

INICJATYWY SPOŁECZNE 
S p o t k a n i e w s z a o p a t r z e n i a 
r o l n i c t w a w ś r o d k i p r o d u 
k c j i . 1^09 w Gdańsku z inicjatywy KKP odbyło 
się pierwsze z cyklu spotkań nt.zaopatrzenia rolnictwa 
w środki produkcji. Uczestniczyli w nim przedstawicie
le "Solidarności" RI oraz "Solidarności" w zakładach 
technicznej obsługi rolnictwa /TOR/, PGR-ach 1 "Agro-
mie" /przedsiębiorstwo dystrybucji maszyn rolniczych/. 

Przedstawiciele "Agromy" mówili o konieczności pod
pór?, ̂ kowania całego przemysłu maszyn rolniczych Mini
sterstwu Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej, zniesie
nia cła przywozowego na te maszyny /obecnie 32%/ i 
zrównania ich cen dla wsz stkich sektorów rolnictwa. 

Wiele uwagi poświęcono zaopatrzeniu w części zamie
nne. Obecnie z powodu braku części nie może pracować 
ok.60 tys /25%/ ciągników. Zebrani postanowili nawią
zać bezpośredni kontakt z "Solidarnością" w ZPC Ursus, 
by zbadać możliwość szybkiego zwiększenia produkcji 
części zamiennych oraz celowość produkcji ciągników na 
licencji Massey-Ferguson."Solidarność" TOR ma sporzą
dzić techniczną ekspertyzę przydatności tego ciągnika, 
a "Agroma" zestawienie wielkości braków poszczególnych 
asortymentów części zamiennych. 

Zastanawiano się też nad możliwościami rozwoju pro
dukcji rzemieślniczej dla rolnictwa. Przedstawiciel 
"Agromy" poinformował, że we wrześniu w f̂ odzi 1 Pozna
niu odbędą się giełdy sprzętu rolniczego, na których 
będą oferowane wyroby rzemieślników. Podczas zorganizo
wanego w jednej z gmin spotkania rolników z rzemieślni
kami zawarto wiele umów, z tym że chłopi mają płacić 
za sprzęt mięsem. 

Ustalono na koniec, że spotkania tego typu będą odby
wać się regularnie, mają wypracować wspólne stanowisko 
do rozmów z władzami. Najbliższe planowane jest na 18. 
09 w siedzibie ZR Mazowsze. 

Oprac.A.Zozula. 

P o^m o c d l a r o l n i k ó w . W myśl porozumie
nia pomiędzy KZ-ami a NSZZ RI w Poznaniu kilkanaście 
zakładów .1 instytucji za pośrednictwem Zarządu Regionu 

http://podje.ll
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Wielkopolska zgłosiły pomoc w pracach rolnych i techni
cznej obsłudze rolnictwa. /"Obserwator Wielkopolski"3.09/ 

S p o t k a n i e T e r e n o w y c h K o m i s j i 
W s p ó ł p r a c y . 29.08.odbyło się spotkanie uczes
tników Terenowych Komisji Współpracy z terenu Warszawy 
Omawiano m.in. projekty działania TKW. Stwierdzono, że 
mają się one zajmować' sprawami ważnymi dla mieszkańców 
terenu, tj . : komunikacją, zaopatrzeniem wżywność, 
przedszkolami, działalnością kulturalną, służbą zdro
wia itp. Zastanawiano się nad formami udziału TKW w 
zbliżających się wyborach do rad narodowych. Padały 
propozycje, by tworzyć małe związki terytorialne w okrt 
gach wyborczych. Jednym ze sposobów wysuwania kandyda
tów na radnych, przypominano, jest zbieranie podpisów 
od wyborców. Ustalono, że TKW powinny zrzeszać nie wię
cej niż 8-.10 tys. członków "Solidarności", z. tym, że 
na obsz-arze działania każdej Terenowej Komisji winien 
się znajdować conajmniej jeden silny zakład pracy. TKW 
mogłyby korzystać z ich "siły przebicia", co jest zw
łaszcza ważne podczas strajku. "Cała Warszawa powinna 
być pokryta - mówiono - siecią TKW. Obecnie istnieją 
już około 10 organizacji, tworzą się nowe". /"Wiadomoś
ci Dnia", 31.08./. 

W s . b u d y n k u d l a " s o l i d a r n o ś c i " 
w S i e d l c a c h . 23.07 Zarząd Oddziału Siedlce Reg 
ionu Mazowsze podpisał z prezydentem miasta porozumie
nie,na mocy którego do 1.09. budynek po Wojewódzkiej 
Radzie FSZMP miał być przekazany! Oddziałowi "Solidar
ność" Regionu Mazowsze w Siedlcach, WKZ-owi NSZZ RI, 
"Solidarności" Indywidualnego Rzemiosła, NSZZ Kierow
ców Transportu Prywatnego oraz Wojewódzkiej KKK Pracow
ników Oświaty i Wychowania. 31.08. Zarząd Oddziału 
otrzymał decyzję, w której prezydent miasta przyznał 
organizacjom "Solidarności" lokal po Kuratorium Oświaty 
i Wychowania, nie omawia-jąc tej zmiany z Zarządem 
Oddziału. /tlx/ 
K l u b D z i e c i - 8 0 . 26.07.w Łodzi grupa rodzi 
ców i opiekunów postanowiła założyć "Klub Dzieci 80". 
Planuje się m.in. działania na rzecztl. pełnego i ciągłe 
go zaopatrzenia wytypowanych punktów sprzedaży reglamen
towanej w artykuły dla dzieci, 2. usprawnienie produk
cji tych artykułów, szczególnie odzieży bawełnianej, 
odżywek i słodyczy, 3. pomocy dla rodzin wielodzietnych 
i kobiet samotnie wychowujących dzieci ze szczególnym 
uwzględnieniem dzieci niepełnosprawnych, 4. usprawnie
nie, opieki lekarskiej nad dziećmi. Informacji nt. klubu 
zasięgnąć można w każdy piątek w budynku ZR Ziemi Łódz
kie, ul. Piotrkowska 260, w godz.15.30-17.00, tel.625-90 
/tlx/ . • • • • • 
P r z e c i w k o r o z d z i e l a n i u a s y g not 

n a s a m o c h o d y . Jak podaje "Niezależ
ność" z 2.09., do redakcji wpływają listy i oświadcze
nia protestujące przeciwko przyłnauanik zakładom pra
cy przydziałów na samochody w formie asygnat. Np. KZ 
Warszawskich Zakładów Przemysłu Gumowego pisze: "Przy
działy samochodów osobowych na asygnaty uznajemy za 
działalność społecznie szkodliwą z powodu faworyzowania 
dyrektorów kosztem ludzi oczekujących w kolejkach na 
opłacony przed kilku laty samochód w PKO". Komisje za
kładowe proponują, aby asygnaty na samochody przydzie
lać lekarzom wiejskim. 
K 7, O P R F w R z e s z o w i e w s Z o f i i 
G r z y b . ŁZŁSS KZ NSZZ"Solidarność" przy OPRF w Rzeszo
wie postanowiła wystąpić z wnioskiem do MKR Ziemia Radom
ska o wykluczenie Zofii Grzyb z szeregów Związku, gdyż 
jej publiczne wystąpienia są sprzeczne z dobrem "Soli
darności" /"Solidarność Rzeszowska",18.08/. 

WŁADZA A SPOŁECZEŃSTWO 

W s . p r o j e k t u u s t a w y o r a d a c h 
n a red o w y c h . 21.08. Zarząd Regionu Małopolska pod
jął uchwałę, w której krytykuje założenia do projektu 
ustawy o radach narodowych /patrz: Dokumenty,sXi/ 

W a . u s t a w y o z w i ą ż k a c h z a w o d o 
w y c h . 25.08 Zarząd Regionu Gdańskiego skierował na 
ręce wicemarszałka Sejmu H.Skibniewskiej protest prze
ciwko zmianom dokonanym przez Prezydium Rządu w art.13 
ustawy o zw.zawodowych. 

Wprowadzone poprawki, uniemożliwiające zrzeszanie Bię 
pracownikom mianowanym i nominowanym zmierzały - zdaniem 
Zarządu - do pozbawienia praw związkowych całej rzeszy 
pracowników oświaty, szkolnictwa wyższego, wymiaru spra
wiedliwości oraz organów administracji państwowej oraz 
pracowników cywilnego resortu MON i KSW, oo godzi w ich 
prawa zagwrantowane w art.. 84 Konstytucji PRL. Zarząd 
stwierdza, że uchwalenie takiej wersji projektu może spo 
wodować odrzucenie przez Związek całej ustawy /BIPS/ 

W) AS 36 
KZ przy Okręgowej Komisji Arbitraży we Wrocławiu pod
jęła uchwałę, w której protestuje' przeciwko poprawce dc 
art. 13 projektu ustawy o związkach zawodowych, ogra
niczającej prawo pracbwników zatrudnionych na podsta
wie mianowania do swobodnego zrzeszania się w związki 
zawodowe. /BI Regionu Dolny Śląsk, 2.09./. Do protestu 
przyłączyli się członkowie "Solidarności" przy Sądzie 
Rejonowym w Bytomiu. /BI Regionu Sląsko-Dąbrowskiego, 
31.08./ 
W s . p r o j e k t u u s t a w y o w a l c e 
z e s p e k u l a c j ą . 21.08 na posiedzeniu Sejmowej 
Komisji Prac Ustawodawczych, Komisji Spraw Wewnętrznych i 
Wymiaru Sprawiedliwości rozpatrywany był projekt ustawy 
o walce ze spekulacją. Opinię "Solidarności" nt. projektu 
przedstawił J.Kaczyński z OBS. Stwierdził on, iż Związek 
nie może zgodzić się na zaostrzenia odpowiedzialności za 
niektóre przestępstwa i wykroczenia oraz stwarzania nowycł 
stanów faktycznych /tj. nowych przestępstw, które do tej 
pory nie były karane, np. ukrywanie towarów w sklepie, 
handel rzeczami przeznaczonymi do obrotu detalicznego/. 
Kaczyński nie zgodził się również na wprowadzenia trybu 
przyspieszonego, który nie daje ludziom praktycznie żad
nej możliwości obrony, natomiast stwarza pole do łama
nia praworządności. 

Projekt był krytykowany przez niemal wszystkich zable 
rających głos posłów, przedstawicieli innych związków 
zawodowych oraz Federacji Konsumenckiej. Eksperci prawa 
karnego krytykowali zwłaszcza zamiar zaostrzenia kar za 
spekulację /do S lat więzienia/. 

Ostateczna wersja ustawy opracowana zostanie przez 
podkomisję, wyłonioną spośród posłów. /"Wiadomości Dnia 
31.08/ ...•»••• •_ 
S p o t k a n i e z w o j e w o d ą t o r u ń s 
k i m . 25.J.08 odbyły się rozmowy wojewody toruńskiego, 
S.Paczkowskiego z przedstawicielami Zarządu Regionalnego 
"Solidarności" z Torunia, z przew.A.Stawikowskim. Tema-
tenj^potkania były sprawy bazy lokalowej dla służby zdro
wia w województwie toruńskim oraz sytuacja rynkowa i o — 
ganizacja handlu. Nadal nie uzgodniono ostatecznego sta-
nowska w sprawie przekazania budowanego obiektu MO na 
Rubinkowie na potrzeby służby zdrowia /patrz: AS nr 34, 
s.203) AS nr 29, 8.202/ /"Wolne Słowo", 28.087 
R o z m o w y " S o l i d a r n o ś c i " z w o j e 
w o d ą k a t o w i c k i m . 31.08. przedstawiciele 
Z.R Sląsko-Dąbrowskiego przeprowadźiTi pierwsze oficjal
ne rozmowy z wojewodą Lichosiem. Powzięto następujące 
wstępne uzgodnienia: 1/ wojewoda zobowiązał się do peł
nego wyjaśnienia sprawy zapłaty za strajk 7.08, 2/ w 
sprawie zaopatrzenia w^żywność, represji prokuratorskie 
w stosunku do członków "Solidarności", rozliczenia 1 ̂ ą. 
WRZZ odbędą się rozmowy plenarne pomiędzy "Solidarności' 
przedstawicielami administracji państwowej, 3/ co dwa 
tygodnie wa wtorki będą odbywały się oficjalne rozmowy 
ZR z władzami wojewódzkimi. /BI Reglom Śląsko-Dąbrowskit 
go/ 

SAMORZĄD PRACOWNICZY REFORMA POSPODARCZA 

P o s i e d z e n i e p o d k o m i s j i s e j m o 
w e j n t . u s t a w o p r z e d s i ę b i o r 
s t w i e i s a m o r z ą d z i e . 31.08. odbyło się 
kolejne posiedzenie Podkomisji Sejmowej rozpatrującej 
rządowe projekty ustaw o przedsiębiorstwie 1 samotiądzii 
/patrz: AS nr 30, s. 001, AS nr 31 s. 204/. Z r.imienia 
"Solidarności" uczestniczyli w nim: M.Gil /przedst.KKP/ 
Ą.Swinarski, Kitłowski, T.Stankiewicz, Ziemianin /Sieć 
wiodących zakładów pracy/ oraz S.Jakubowicz /OPSZ/. 

Na wstępie zaprezentowano nową wersję rządowego pro
jektu ustawy o przedsiębiorstwie - efekt prac zespołu 
powołanego na poprzednich posiedzeniach Podkomisji. W 
pracach zespołu brali udział przedstawiciele Sieci, peł
niąc tam funkcje doradców. Nowy projekt odbiega znacz
nie od opublikowanej wersji. W wielu punktach przyjęto 
rozwiązani*-proponowane w projekcie Sieci. We wstępnych 
artykułach wpisano zasadę 3 x S /przedsiębiorstwo samo
dzielno, samorządne, samofinansujące/. Radzie załogi 
zagwarantowano wyłączność w uchwalaniu planu przedsię
biorstwa. Ma ona również prawo powoływać dyrektora w drC 
dze konkursu. Organowi założycielskiemu pozostavjionó je
dynie prawo do umotywowanego sprzeciwu. 

Wprowadzono artykuł mówiący, że organami przedsiębior
stwa są: rada załogi, walne zebranie i dyrektor. Dyrek
tor ma prawo sprzeciwu wobec decyzji rady załóg', a ra
da załogi - wobec decyzji dyrektora. Słotosri6"iG sprzed 
wu wstrzymuje wykonanie decyzji. Dopuszczono możliwość 
tworzenia przedsiębiorstw mieszanych z kapitałem zagra
nicznym. Wyodrębniono i sprecyzowano zasady podporządko
wania organom przedstawicielskim przedsiębiorstw użyte
czności publicznej - zgodnie z propozycjami Sieci. 
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Równocześnie jednak, pomimo ostrego sprzeciwu "Soli
darności", wyodrębniono w projekcie - zgodnie z propo
zycją min. Baki, zgłoszoną na poprzednim posiedzeniu 
/patrz: AS nr 31 8.204/ kategorię przedsiębiorstw o 
podstawowym znaczeniu dla gospodarki narodowej. Statu
ty tych przedsiębiorstw zatwierdzałby organ założyciel' 
ski, który mianowałby w nich również dyrektorów. Pro
jekt nowej ustawy wyodrębnia również przedsiębiorstwa, 
dla których zakres jej stosowania określiłoby dopiero 
Zarządzenie Rady Ministrów /"podległe MON oraz wykonu
jące w całości, bąds! w dużej części zadania na potrze
by obronności kraju; podległe Ministerstwu Finansów/. 
Wymienia też przedsiębiorstwa, które nie będą podle
gać przepisem ustawy /koleje, poczta, LOT, zespoły ople 
ki zdrowotnej, banki, gospodarka leśna/. 

Jeden z artykułów nowej ustawy przewidywał, że listę 
przedsiębiorstw o podstawowym znaczeniu dla gospodarki 
narodowej uchwala Sejm na wniosek,Rady Ministrów. Zgod
nie z postanowieniami poprzedniego posiedzenia Podko
misji, na obecnym min. Baka miał właśnie przedstawić 
listę takich przedsiębiorstw oraz kryteria ich wyodręb
nienia. Oświadczył on jednak, że środowiska naukowe,do 
których się zwrócił, nie były w stanie określić takich 
kryteriów w sposób jednoznaczny, a liczba przedsię
biorstw wyodrębnionych wg jego propozycji /infrastruk
tura, przemysł wydobywczy, przemysł środków produkcji, 
przedsiębiorstwa o kluczowym znaczeniu dla eksportu, o 
największym majątku i zatrudnieniu/ wyniosła 120*1-1500, 
co obejmowałoby 3,2 min pracowników. Minister stwier
dził, że w tej sytuacji nie widzi sensu przedstawiania 
listy takich przedsiębiorstw i wycofał swoją propozycję 
Zażądał równocześnie przywrócenia artykułu starej usta
wy mówiącego, że we wszystkich przedsiębiorstwach dyrek 
tor powołuje organ założycielski. Zaproponował ponadto, 
aby przerwać posiedzenie Podkomisji 1 kontynuować je 
4.09., po III plenum KC, na którym ma być rozpatrywana 
sprawa samorządów. Stwierdził, że być może przedstawi 
wtedy nowe propozycje. 

Po wystąpieniu min. Baki M.G11 oświadczył, że wypo
wiedź ta jest dowodem, iż rząd celowo gra na zwłokę 
uniemożliwiając konstruktywną pracę posłom. W tym momen
cie dotychczasowe prace podkomisji zostały jego zdaniem 
zaprzepaszczone. Poparli go Ż.Seweryńskl /ZNP/ i R.Tu-
pln /zw. autonomiczne/. Obydwaj od początku prac Podko-
mlsji prezentowali pogląd, że dyrektora powinna powoły
wać rada pracownicza. 

Impas przełamało wystąpienie posła Bukowskiego. Zapro
ponował on kontynuowanie dyskusji nad nowym projektem, 
z którego zostałyby usunięte fragmenty nt. przedsiębior
stw o podstawowym znaczeniu gospodarczym, a pozostawio
ny - wbrew żądaniom min.Baki - artykuł mówiącyo powoły
waniu dyrektora przez radę załogi. Poseł oświadczył,że 
gdy dojdzie do głosowania, on będzie za taką właśnie 
wersją tego artykułu. 

Po dyskusji zdecydowano, że obrady będą kontynuowane. 
Od tego momentu nie uczestniczyli w nich ani min.Baka, 
ani poseł Łopatka /przewodniczący Podkomisji/. Obrady 
prowadził dalej pos.Bukowski. Poprosił on przedstawicie-
-11 związków o zgłaszanie uwag do poszczególnych artyku
łów nowej ustawy. 
Przedst. "Solidarności" byli przeciwni równoprawnemu 
potraktowaniu w projekcie rady załogi 1 dyrektora. Pod
kreślali, że naczelnym organem samorządu powinna być ra
da załogi, przed którą odpowiedzialny byłby dyrektor 
operatywnie zarządzający przedsiębiorstwem. Zakwestiono
wali również wymieniony w projekcie skład komisji kon
kursowej , która ma promować kandydatów na dyrektorów 
/wg projektu wchodzą do niej z urzędu przedstawiciele i 
organu założycielskiego, PZPR, organizacji młodzieżowej 
zw.zawodowych i rady załogi/. Przedstawiciele "Solidar
ności" argumentowali, że o składzie komisji konkursowej 
powinna decydować rada załogi. Nie do przyjęcia jest 
też - ich zdaniem - zapis, mówiący że organa założyciel 
skie mają decydować o zrzeszeniach przedsiębiorstw. Po
winny one mieć charakter dobrowolny. A.Swlnarskl zażą
dał ponadto sprecyzowania treści artykułu mówiącego o 
przedsiębiorstwach podległych MON, tak aby uniemożliwić 
stosowania go do przedsiębiorstw, w których'produkcja 
zbrojeniowa ma charakter uboczny. 
Przedst.ZNP poparli stanowisko "Solidarności", "Lakwes-
tionowali ponadto ideę państwowego arbitrażu gospodarczi 
go jako organu rozstrzygającego spory pomiędzy radą za
łogi, dyrektorem i organem założycielskim. Zaproponowa
li, aby spory natury prawnej rozstrzygały sądy, a spory 
społeczno-gospodarcze - organa przedstawicielskie odpo
wiedniego szczebla /ogólnokrajowe - Izba Samorządów w 
Sejmie/. 
Przedst. sw.autonomlcznych postulowali, aby w ustawie 
jaśniej ok.ceViić kwestię własności poprzez zaznaczenie, 
że w stosunkach zewnętrznych przedsiębiorstwo występujo 
jako właściciel powierzonego mu mienia. 
Przedst. zw. kadry kierowniczej dowodził, że zaskarżenie 
decyzji dyrektora nie może powodować jej wstrzymania. 
Kopeć /prezes NOT/ zakwestionował natomiast podstawową 
Jdeę ustawy - zasadę 3 x Ś. Oświadczył, że rachunek eko
nomiczny jest w działalności socjalistycznego przedsię-
blorst.wa rzeczą wtórną, pierwszorzędna jest - świadcze
nie usług materialnych i społecznych. 

frzedat. tw.branżowych poparli propozycję min.Baki oraz 
postulowali wyłączenie rady załogi z organów przedsię
biorstwa. 

Następnie przedyskutowano wstępnie rządowy projekt us
tawy o samorządzie. 
Przedst. zw. branżowych wypowiedzieli się przeciwko trój 
stopniowej strukturze samorządu pracowniczego. Zapropo
nowali likwidację prezydium rady i zastąpienie go sekre
tariatem. 
Ustalono, że obydwa projekty ustaw zostaną dopracowa

ne przez zespół techniczny 1.09., a następnie przyjęte 
/najprawdopodobniej w formie zapisu wariantowego/ na os
tatnim posiedzeniu Podkomisji 4.09. Od 10.09 pracę nad 
projektami rozpoczną komisje sejmowa. Według wcześniej
szych zapowiedzi rządu ob-ydwie ustawy mają obowiązywać 
od 1.10. jeszcze we wrześniu musiałyby więc zostać przy
jęte na plenarnym posiedzeniu Sejmu. 

Oprać. W.Kamiński 
P o w o ł a n i e K o m i t e t u Z a ł o ż y c i e 
l s k i e g o R a d y W s p ó ł p r a c y S a m o 
r z ą d ó w P r a c o w n i c z y c h z l e m l Ł ó -
d z k i e j . 1.09. w Łodzi przedstawiciele rad robot
niczych 1 pracowniczych oraz komitetów założycielskich 
samorządu załóg z 30 zakładów pracy powołali Komitet 
Założycielski Rady Współpracy Samorządów Pracowniczych 
Ziemi Łódzkiej 1 jego tymczasowe prezydium. Komitet 
uchwalił poparcie dla projektu ustawy o przedsiębiorst
wie społecznym przedstawionego przez Sieć wiodących za 
kładów pracy. /tlx/ 
W s s a m o r z ą d u s ę d z i o w s k i e g o . 
3.09 Miejska Komisja Koordynacyjna NSZZ"Solidarność" 
w Wodzisławiu Śląskim przekazała Z.Bujakowi podziękowa
nie za jego wypowiedz1 w programie tv nadanym 1.09, 
dotyczącą konieczności wprowadzenia samorządu sędziows
kiego jako gwarancji niezawisłości sądu. MKK oczekuje, 
że cały Związek udzieli poparcia staraniom Sekcji Pra
cowników Wymiaru Sprawiedliwości o rzeczywisty samo
rząd sędziowski /tlx/. 

K o n f l i k t m i ę d z y K Z p r z y P O M w 
S a n o k u a d y r e k t o r e m Z j e d n o 
c z e n i a O b s ł u g i R o l n i c t w a . 3^22 
KZ przy POM w Sanoku wystosowała do dyrektora Zjednocze
nia Technicznej Obsługi Rolnictwa w Rzeszowie list, w 
którym wyraża oburzenie z powodu nieodwołania przez 
Zjednoczenie dyrektora POM, S.Niemca, mimo uchwały KSR 
z 9.06 oraz wyników referendum załogi z 29.06, które 
zadecydowało o votum nieufności dla S.Niemca. Pozosta
je on nadal - mimo zapewnień ze strony dyrektora Zjed
noczenia - na swoim stanowisku."Sposób załatwienia tej 
sprawy - pisze KZ - odbierany jest powszechnie jako le
kceważenie woli załogi przedsiębiorstwa i jej legalnie 
wybranego samorządu. Przyjęta przez ob.Dyrektora"takty
ka uników i gry na zwłokę w przededniu wprowadzenia 
projektowanej reformy gospodarczej wpływa na pogłębia
nie chaosu i dezorganizacji zrujnowanego i wygłodzone
go kraju" KZ zawiadomiła dyr.Zjednoczenia o postanowie
niu poinformowania podległych Zjednoczeniu przedsię
biorstw o zaistniałym konflikcie. Niezależnie od tego 
wspólnie z samorządem robotniczym KZ zapowiada wystą
pienie do Ministra rolnictwa z wnioskiem o odwołanie 
dyrektora Zjednoczenia ze stanowiska /tlx/. 

W OBRONIE KONSUMENTA 
R o z m o w y n t . e k s p o r t u ż y w n o ś c i 
1.09 w Bydgoszczy odbyły się rozmowy Komisji ds.Żywność 
przy KKP oraz Komisji Koordynacyjnej Pracowników Branży 
Portów Mbrskich z Ministrem Handlu Zagranicznego i 
przedstawicielami Central Handlu Zagranicznego, dotyczą 
ce eksportu żywności. Delegacji "Solidarności" przewod
niczył J.Rulewski, a rządowej minister handlu zagranicz 
nego - Nesterowicz. 

Otwierając spotkanie Rulewski powiedział m.in., ża 
akcja blokowania portów, polegająca na odmowie załadun
ku na statki towarów, których brakuje w kraju, jest wy
razem konfliktu między całym społeczeństwem a rządem. 
Jest to akcja protestacyjna, która ma na celu ujawnie
nie życia gospodarczego. Stwierdził, że Związek będzie 
się domagał jawności danych dotyczących eksportu 1 'im
portu żywności oraz cofnięcia decyzji o wszczęciu poste 
powania przeciwko organizatorom selektywnego strajku 
/patrz: AS nr 31, s.20 5/ 

Po krótkim omówieniu przez min.Nesterowiczj ogólnych 
założeń wymiany handlowej z zagranicą. Podano informa
cje dotyczące eksportu i importu żywności od r. 1974 dc 
1980. W ciągu ub. dziesięciolecia ujemne saldo obrotów 
żywnością z zagranicą wzrosło do 5,5 mld zł. dew. 
5,1 mld z krajami kapitalistycznymi. Eksport iyw ości 
wzrósł dwukrotnie a import o 8,5 raza. Towarem dominu
jącym w eksporcie żywności było mięso /2 min ton tj.36ł 
obrotów/, natomiast w imporcie - zboża .1. pasze /ok.60* 
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obrotów/. W 1981 r. plan eksportu żywności nie będzie 
wykonany /na zaplanowane J46 tys. ton dotychczas zrea
lizowano 50 tys. ton/, natomiast plan Importu zostanie 
znacznie przekroczony. Projekt planu na r. 1982 przewi
duje utrzymanie eksportu 1 Importu żywności na poziomic 
1980 r. /eksport -3,5 mld zł. dew, import - 8,5 mlci zł. 
dew. / 

Po wystąpieniu przedstawiciela CU?, Ro).impex, który 
b. szczegółowo omawia.' eksport 1 import zboża i pasz, 
delegacja "Solidarności" sSwlerdziła, że rozpatrywanie 
eksportu w kolejnych branżach nie pozwala na ujęcie w 
skali globalnej i zaproponowała, aby w omówieniach ogr: 
niczyć się. do bieżącego roku. 

Następnie przedstawiciel Anjmexu zaczął mówić o ek
sporcie 1 ̂ imporcie artykułów i przetworów pochodzenia 
zwierzęcego. Oświadczył, że ostatnio eksportowano nle.no 
do Związku Radzieckiego w 1975 r., obecnie Polska aprzt 
daje je tylko do krajów kapitalistycznych. Powiedział 
też, że wyeksportujemy w tym roku 110 tya. ton mięsa, 
a litinort wyniesie 133 tys. ton. Wystąpienie to przek-
szta^-iło się w dyskusję, w trakcie której przedstawi
ciele "Solidarności" wyrażali brak zaufania do oficjal
nych danych o eksporcie mięsa. Stwierdzili, że jawność 
eksportu jest koniecznym warunkiem odzyskania wiarygod
ności przez rząd. Zgłoszone została propozycja, aby 
podczas zawierania kontraktów handlowych obecny był ob
serwator, z ramienia "Solidarności". Wywołało to sprze
ciw strony rządowej. Min. Nest<3rowicz stwierdził, że ia 
den kraj na świecie nie podaje informacji, co będzie 
kupował i sprzedawał. Zgodził się natomiast na przesyła 
nie co miesiąc danych o wykonaniu importu i eksportu z 
podziałem na rodzaje towarów i kraje. 

Omawiano także sprawę zatrzymywania przez "Solidar
ności" transportów różnego rodzaju artykułów. Przedstawi 
ciele CHZ-tów apelowali, aby przed podjęciem decyzji o 
takiej akcji organizować spotkanie z właściwą CHZ i 
przedstawić zastrzelenia. 

Po 1,5 godż. przerwie przystąpiono dó opracowywania 
wspólnego komunikatu. Strona rządowa domagała się podje 
ela decyzji o przerwaniu strajku selektywnego. Delega
cja KKK Pracowników Branży Portów Morskich stwierdziła, 
że może ją podjąć", jeśli MHZ sgodzl się na dopuszczenie 
obserwatora Związku do prac nad kontraktami oraz spowo
duje cofnięcie postępowania prokuratorskiego. Ponieważ 
w trakcie dyskusji nie udało się dojśó do porozumienia, 
postanowiono potraktować to spotkanie jako wstępne 1 om*. 
wiać tan temat w trakcie rozmów z min.Cioskiem 3.09. 

Po spotkaniu Komisja ds. Żywności wydała komunikat, 
/patrzi Dokumenty, s'. S^ł /. 

oprać.i Z.Zegarski 
P r z e c i w z r ó ż n i c o w a n i u p r z y 
d z i a ł ó w m i ę s a . 31.08 KZ NSZZ "Solidarność" 
przy Fabryce Obrabiarek Specjalnych "Ponar- Wlepofama" 
wystąpiła, po uzgodnieniu stanowiska z Zarządem Regio
nu w imieniu poznańskich zakładów pracy /m.ln. HCP Ce
gielski, POM-et, Poznańska Fabryka Łożysk Tocznych/ z 
wnioskiem o ujednolicenie obowiązujących we wrześniu 
norm przydziału mlęBa dla pracowników zatrudnionych na 
stanowiskach robotniczych. KZ postuluje wprowadzenie 
dla wszystkich normy C-1. Obecne zróżnicowanie wyróżnia 
pracowników zatrudnionych n« stanowiskach zaliczanych 
do pierwszej kategorii 1 doprowadziło - wg KZ "Wlepofa-
my" - do podziału załogi, a także zakłócenia właściwych 
stosunków w pracy. W oświadczeniu czytamy m.in.j "Za
łoga przedsiębiorstwa jest zdezorientowana w obliczu 
faktu, li pracownicy zatrudnieni w bardzo podobnych 
warunkach, często na sąsiadujących ze sobą stanowiskach 
pracy, otrzymują nierówne przydziały". /tlx/ 
O ż y w n o ś ć d l a Ś l ą s k a , W końcu sierpnia 
ZR Sląsko-Dąbrowskiego otrzymał od MKR Rzeszów kartki 
żywnościowe zebrane wśród rolników tego regionu /patrz: 
AS nr 25, s. ?"«. AS nr 32, B . 2 0 4 / . Pokrycie tych kartek 
wynosi 1636 kg micj^a, 665 kg kaszy, 995 kg mąki, 180 kg 
ryżu./BI regionu Sląsko-Dąbrowskiego 2.09/ 
P r z e t r z y m y w a n i e p a c z e k ż y w 
n o ś c i o w y c h . 3.09 w katowickim Urzędzie Przewo
zu Poczty zalegało 15 tys. paczek żywnościowych krajo
wych i zagranicznych. Kilkaset uszkodzonych przesłyek 
znajduje się od kilku tygodni w magazynach urzędu ocze
kując na przepakowanie, które opóźniane jest przez dy
rekcję nie dopuszczającą do podjęcia przez KZ NSZZ "So
lidarność" akcji zmierzającej do uratowania paczek. 
/BI Reg.Sląsko-Dąbrowskiego/ 
W s. c u k r u d l a p s z c z ó ł . Pszczelarze 
nie otrzymują cukru na podkarmlanle pszczół w zimie. 
Członkowie kółka pszczelarskiego w Pomiechówku, posiada
jący 900 rojów, skarżą się, że nie otrzymali normy cukrt 
'* "#yl8)KS.4<:A 10 kg. na rój, W ten sposób wszystkie pszczo
ły zginą. /"WiacromwszA BniiiaT If.,W 
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P r o t e s t Z R w B y d g o s z c z y p r z e 
c i w k o u m o r z e n i u ś l e d z t w a w s 
w y d a r z e ń b y d g o s k i c h . 3.09. ZR NSZZ 
Solidarność" w Bydgoszczy wydał oświadczanie /patrz« 

Dokumenty, s.ło,/ crĄZ podjął uchwałę protestującą 
przeciwko umorzeniu przez prokuraturę postępowania kar
nego ws. wydarzeń bydgoskich z 19,03. Autorzy uchwały 
żądają uchylenia decyzji o umorzeniu śledztwa, postawie 
niu w stan oskarżenia byłych wicewojewodów u.Bąka, 
S.Warczaka i Wł.Przyb' Isklego oraz dowodzącego akcją 
mjr H.Bednarka, a także odwołania ze stanowisk Prokura
tora Generalnego PRL L.Czublńaklego 1 jego zastępcy 
J.Zyty. W związku z tym ZR "postanawia! 1.złożyć stosów 
ne oświadczenie Zarządu 1 opublikować je w środkach 
masowego przekazu, 2.ogłosić 4.09. w całym regionie go-' 
towośó strajkową, 3.termin i charakter strajku właści
wego ogłosić najpóźniej do 22 bm., te jest po przewidy
wanym posiedzeniu Komisji Sejmowej Spraw Wewnętrznych 
i wymiaru Sprawiedliwości". /tlx/ 
W s. w z n o w i e n i a ś l e d z t w a p r z e 
c i w o s o b o m o d p o w i e d z i a l n y m c a 
w y d a r z e n i a w B y d g o s z c z y 
3.09 KZ NSZZ "Solldarnosić" przy Krajowym Związku Spół
dzielni Sprzętu Medycznego i Laboratoryjnego w Warszawie 
zwróciła się do Zarządu Regionu o podjęcie'działań w kie 
runku ukarania sprawców pobicia członków "Solidarności" 
w Bydgoszczy. 
3.09. w związku z poinformowaniem przez środki masowe
go przekazu o umorzeniu śledztwa ws. wydarzeń bydgos
kich NSZZ "Solidarność" Małopolska - Delegatura w No-
wym-Sączu wydała oświadczenie, że ctiWyzja ta ma na celi 
"zatuszowanie skandalu lub nadanie mu politycznego cha
rakteru". Stwierdza, że "pobicie trzech działaczy "So
lidarności", a następnie porzucenie Ich na ulicy jest 
zwykłym przestępstwem krymialnym": Delegatura w Nowym 
Sączu uważa, że za wydarzenia w Bydgoszczy odpowiedzi! 
Ina sa osoby, które podjęły decyzję o użyciu sił porzą
dkowych, a ustalenie Ich nazwisk nie powinno nastręczać 
najmniejszych trudności. Jest też zdania, że czas ogło
szenia decyzji o umorzeniu śledztwa świadczy o przemyś
lnym działaniu mającym na celu powiększenie napięcia 
społecznego. Autorzy oświadczenia zwracają się z ape
lem do rządu i władz związkowych o podjęcie rozmów nt. 
Bydgoszczy, bowiem zaświadczenie o niewinności winien 
wydać niezawisły sąd, a nie prokuratura. "W innym wypad 
ku - czytamy w oświadczeniu - będziemy zmuszeni uwie
rzyć /.../, że pojęcie praworządności nadal dalekie 
jest wielu ludziom, którzy z racji swych funkcji zosta
li zobowiązani do jej strzeżenia". Delegatura w Nowym 
Sączu stwierdza, że w imię bezpieczeństwa czionków Zwlą 
zku wystąpi "ze stanowczym żądaniem przeprowadzenia do
kładnego śledztwa w sprawie, która stała się w Bydgosz
czy, lecz równi« dobrze mogła się wydarzyć w Nowym Są
czu". "Nie o siebie się upominamy dzisiaj. Upominamy 
się o każdego z nas, którego można będzie - zgodnie z 
postanowieniem bydgoskiej prokuratury - pobić bezkarnie 
jeszcze dzisiaj lub jutro" - czytamy w oświadczeniu/tlx 

eeeeeeee 
O d n o w a w M O . 25.08 na łamach "Obserwatora Ro
botniczego", biuletynu*Tnformacyjnego Komisji Robotni
czej Huty Im. Lenina, ukazał się list Prezydium Garnlzc 
nowego KZ Związku Zawodowego Funkcjonariuszy MO woj. 
krakowskiego. Czytamy w nim m.ln. "My, milicjanci Garni
zonu Krakowskiego jesteśmy za gruntownymi reformami ży
cia społecznego 1 gospodarczego. Sądzimy, ie Jesteśmy 
wyrazicielami poglądów przeważającej większości funkcjo
nariuszy MO w Polsce. Dlatego też protest łemy przaciwkc 
używaniu nas w przyszłości, jako straszaka wobec klasy 
robotniczej i wszystkich sił postępowych w Polsce, któ
rych żądania 1 postulaty są słuszne. Opowiadamy się za 
szeroko pojętą praworządnością. Za takim prawem,które 
będzie dotyczyć wszystkich, bez podziału na tzw. robo-
clarzy i tjw. nietykalnych. /.../ Dlatago toż, my funk
cjonariusza niższych szczohli, przy bi«rnej postawie 
kierownictwa MSW l KG MO, popierając haała odnowy, nie 
chcemy wykonywać ślepo poleceń naszego kierownictwa. 
/.../ W przeciwnym wypadku stajemy się coraz bardziej 
symbolem wstecznictwa, naTreając się na społeczną pogar
dę. Doświadczamy tego w codziennej służbie". 
W końcowych słowach listu Prezydium dziękuje Zarządowi 
Regionalnemu "Małopolska" 1 Komisji Sobotnlczej Hutni
ków oraz Innym KZ "Solidarności" za poparcie i wniesie
nie do Sejmu PRL, Rady Państwa oraz Rady Ministrów pety 
cje na rzecz rejestracji związku zawodowego Funkcjona
riuszy MO. /"Obserwator Robotniczy" 25.08/, 
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S k a z a n i e f u n k c j o n a r i u s z y M O . 
31.08 przed Sądem Rejonowym w Bielsku Podlaskim odbyła 
się rozprawa przeciwko funkcjonariuszom MO B.Boronier 
S.Chłusowi i A.Swirydowlczowi oskarżonym o to, że w r. 
1980 zmasakrowali mieszkańca wsi Pulsze B.J.Sadkowskie-
go. Sąd uznał ich winnymi 1 skazał każdego na 1,5 roku 
wiezienia, orzekając ponadto w stosunku do wszystkich 
trzech zakaz pełnienia funkcji związanych z ochroną po
rządku publicznego na krea 3 lat oraz podanie do wiado
mości publicznej, po uprawomocnieniu się wyroku, infor
macji o nln, /tlx/ 
P r o c e s f u n k c j o n a r i u s z y M O 
o s k a r ż o n y c h o p o b i c i e s t u d e n 
t ó w W S I w O p o l u . 26.08 w Sądzie Rejonowym 
w Opolu rozpoczął siu. proces funkcjonariuszy MO oskarżo
nych o pobicie studentów opolskiej WSI, M.Raczki 1 T, 
Szajera /patrz i AS nr 9 s.301/. W procesie uczestniczy 
reprezentant KKK NZS. Na wniosek przedstawiciela studen
tów sprawą odroczono do 8.10. /BI NZS/ 

PRZECIW "SOLIDARNOŚCI" 

Z a t r z y m a n i a d z i a ł a c z y " S o l i 
d a r n o ś c i " 24.08. KW MO w Łomży rozpoczęła 
przesłuchiwanie członków prezydium Zarządu oddziału 
NSZZ "Solidarność" zatrzymanych w trakcie nalepiania 
plakatu "pierwszy efekt IX Zjazdu PZPR - obiacie racji 
"żywnościowych" na budynku Zarządu. Przesłuchaniu pod
dano już trzy osoby. Trzy następna otrzymały wezwanie 
do KW MO. /"Niezależnośó" 2.09/. 
1.09. W Słupsku funkcjonariusze MO zatrzymali współpra
cowników "Solidarności" mających pisemne upoważnienia 
Związku na rozklejanie plakatów. Po interwencji ZR zos
tali zwolnieni. /SIM 2.09/ 
R e p r e s j e w o b e c c z ł o n k a N S Z Z 
R !• Ht2Z przewodniczący WKZ w Kaliszu, M.Walczykie-
wicz został wezwany do KW MO i przesłuchany przez funk
cjonariuszy wydziału dochodzeniowego. Wezwanie dotyczy
ło rzekomego przestępstwa, rzekomo przez niego dokona
nego. Zarzuca mu się obrazę MO /faktycznie - jak poda
ją kaliskie"Wiadomośći Dnia" - wystąpił on w obronie po
bitego przez milicjantów mieszkańca wsi Koźmina/. 

W trakcie przesłuchania jeden z funkcjonariuszy oś
wiadczył Walczykiewiczowii "wkrótce z wami skończymy" 
/"Wiadomości Dnia" Kalisz, 19.08/. 
W s. a r t y k u ł u " P r z y w i l e j e " w "Ty
g o d n i k u S o l i d a r n o ś ć". 25.08. T.Mazo
wiecki został telefonicznie wezwany na' przesłuchanie 
przez zastępcę prokuratora rejonowego Warszawa-Mokotów 
Czerkowskiego. Powodem wezwania były czynione od czerw
ca próby opublikowania w "Tygodniku Solldarnośó" arty
kułu K.Czabańakiego "Przywileje", którego tematem są 
przywileje, z jakich korzystała władza w ostatnich la
tach. Tekst ten od czerwca br. w każdym kolejnym nume
rze zdejmowała cenzura. 
Red. Mazowiecki odmówił stawienia się na rozmowę, wy
rażając zdziwienie, że niepublikowany artykuł stał się 
przyczyną wezwania. Prokurator poinformował go, że jeś
li opublikuje "Przywileje" - wszczęte zostanie przeciw 
niemu postępowanie karne z. art. 178 kk o zniesławienie 
władz państwowych. /"IKS", 3.09./. 
W s . p r ó b y , z a b ó j s t w a J . K r u c z y ń -
s k i e i o. 31•08 o godz.15.00 odbył się w Grudziądzu 
marsz protestacyjny połączony z ok. 20 minutowym wiecem 
pod gmachem Prokuratury Rejonowej. W marszu i wlceu zor
ganizowanych przez MKZ Grudziądz z powodu niedopuszcze
nia przedstawiciela "Solidarności" do udziału w śledz
twie ws. usiłowania zabójstwa J.Kruczyńskiego /patrz: 
AS nr 28, s.209, AS nr 29, s.205; AS nr 34 s.206/ wzię
ło udział ok. 2 tys. osób. Przemarsz ubezpieczany był 
przez funkcjonariuszy MO. /tlx/ 
W s p r a w i e R. S w l t o n i a . Jak informuje rc 
dżina R.Swltonia, jego obrońca mec. Siła-Nowicki nie 
został dopuszczony do zatrzymanego. Powodów nie podano. 
/BI RegioiuSląsko-Dąbrowskiego, 1.09/ 
Z w o l n i e n i e p r z e w o d n i c z ą c e g o 
" S o l i d a r n o ś c i " w w a r s z a w s k i m 
P K S-ie. 2.09J,Kosmahl, przewodniczący Międzyzakładowej 
Komisji PKS /l1,5 tys. członków "Solidarności"/ został 

. zwolniony z pracy w trybie natychmiastowym z art.52 KP. 
J.Kosmahl był jednym z założycieli "Solidarności" w 
warszawskim PKS, członkiem zarządu MKZ Mazowsze, jest 
też delegatem na Zjszd. Wypowiedzenie pracy zostało pod
pisane przez dyr, K.Gutowskiego, w stosunku do którego 
17.08. KZ "Solidamoaal" uchwaliła votum nieufności 
/patrz i AS nr 32, s.203/< /"Niezależnośó" 3.08, AS/ 

«07 
S k o n f i s k o w a n i e p r i '• y z w i ą z 
k o w e j i n i e z a l e ż n y c h w y d a w 
n i c t w w Ustlanowej, K09 funkcjonariusze MO i SB 
dokonali rewizji w kiosku ̂ fiuchu" na teranie Zakładów ' 
Przemysłu Drzewnego w Ustlanowej, konfiskując - bez po
kwitowania - piana związkowa i niezależne wydawnictwa 
o wartości 2572 zł. Ekspedientce kiosku p, G.Ptak,prze
słuchiwanej w Komendu.ie MO prze* ok,, 3 godz, oświadczo
no, że za kolportaż nielegalnych pism będzie odpowiadaó 
prz«d kolegium d/a wykroczeń, 
2.09 • KZ przy Z1'D v Ustlanowej podjęła na nadzwyczajnym 
posiedzeniu uchwałę, w której domaga el^'zwrotu ajcoiifla 
kowanych wydawnictw do gcdz.12,00 3.09 ora* oświadciza., 
że stanie w obronie snykanowanaj ekspedientki "Ruchu". 
KK zwróciła się do ZR Podkarpacie o zgodę n« podjęci* 
statutowych działań w wypadku nie spałnienla jej żądań, 
/tlx/ 
3.09.na walnym zebraniu członkowie "Solidarności" w ZPP 
OstTanowa podjęli uchwałę, w której - z uwagi n« to, sal 
żądania sformułowane w uchwale z 2,09 nie zostamy speł
nione - zażądali jeszcze raz zwrotu całości zagarnię
tej prasy związkowej, a ponadto upoważnili komisje za
kładowe do podejmowania dalszych koniecznych działań-
do strajku włącznie. /tlx/ 
W o b r o n i e k i o s k a r z a " R u c h u " . 
Mlemkańcy i pracownicy Ursynowa przekazali redakcji 
"Wiadomości Dnia" petycję, podpisaną przez 312 osób, w 
której wyrażają oburzenie w zw. z szykanami organów MO, 
wobec kioskarza "Ruchu" S.Neumanna, który wywieszał na 
swoim kiosku plakaty związkowe 1 niezależną prasę, 
/patrzs AS nr 31, 8,207/ /"Wiadomości Dnia" Pag.Mazow
sze, 1.09/, 

Z d e w a s t o w a n i e w y s t a w y " S o l i 
d a r n o ś c i " H u t y W a r s z a w a , 28.-30.08 
w Warszawie znlrzczno przy użyciu smoły i faFJy wystawę 
upamiętniającą rocznicę protestu robotników Huty Warsza-1 
wa oraz dzlałalnośó "Solidarności" w ostatnim roku.Człon 
kowla Związku w Hucie protestują i przestrzegają "patro» 
nów Łych podłych prowokacji, że swoją działalnością wzma' 
gają napięcie w społeczeństwie, co może dprowadzió do 
niekontrolowanych przez Związek wydarzeń". /tlx/ • •••*'• 
W o d p o w i e d z i n a a t a k i K Z 
P Z P R w ł ó d z k i e j p r z ę d z a l n i 
"P o 1 m a r i n o".27^08 Prezydium KZ "Solidarności" 
w Przędzalni Czesankowej "Polmsrlńó" w i''odzl skierowała 
list do dyrektora przedsiębiorstwa, będący odpowiedzią 
na ataki zakładowej organizicji partyjnej na Związek. 
W liście czytamy m.in.: "uważamy za fakt niedopuszczalny 
aby Zakładem kierowała partia, jedna ? mniejszych orga
nizacji, a nie dyrektoł który powinien reprezentować 
załogę, a nie ideologie; /.../ Wykorzystamy wszystkie 
środki statutowo do poskormiania wybujałej ambicji KZ 
PZPR". /AS/ 

0 NIEZALEŻNOŚĆ PRASY ZWIĄZKOWEJ 

S p o t k a n i e r e d a k t o r ó w p i s m 
z w i ą z k o w y c h z p r z e d s t a w i c i e 
l a m i K K P. 31.Q§ w siedzibie Regionu Mazowsze od
było się spotkanie redaktorów pism związkowych i człon
ków prezydiów ZR odpowiedzialnych za propagandę z J.O-
nyszklewlczem i K.Modzelewskim. Tematem dyskusji było 
przeciwstawienie się rządowej kampanii propagandowej. 

Obszernie charakteryzując tę kampanię KiMod^elęwskj. 
stwierdził, że jej celem jest skłócenie społeczeństwa -
1 przygotowanie w ten sposób gruntu do konfrontacji. 
Władza rozdmuchuje konflikty zastępcze, pozorne, by 
odwrócld uwagę od podstawowego konfliktu, najpoważniej
szego od Sierpnia, jakim jest walka ó zarządzanie gospo
darką. Prasa związkowa, jedyny środek Informacji, jakim 
dysponuje "Solidarność", jest w tej sytuacji - zdaniem 
Modzelewskiego - zdezorientowano, nie podejmuje istot- ' 
nych problemów, zajmuje się konfliktami zastępczymi, 
"rysunkami niedźwiadków". Konieczna jest skoordynowana 
Kampania wyjaśniająca rzeczywiste intencje władzy i ' 
związku, pisanie 1 umożliwienie rozpowszechniania dob
rych tekstów. Stąd pomysł powołania Rady Programowej 1 
zorganizowania dnia Informacji związkowej /patrz:Doku-
menty, s.301/. 

Brak aktualności i wchodzenie w pozorne konflikty : 
zarzuci! prasie związkowej także J.KyśmJerek. 

Jj.8aE2!3" wskazał na koszty konfliktów zastępczycht 
angażują ona środki, dezorientują ludzi, nastawiają 
część społeczeństwa - zmęczonego strajkami - przeciw 
Związkowi, a przeaież nie dotyczą podstawowych proble
mowi walki o samorząd, która jest zarazem walką z gło
dem , ' 

W dyskusji z jednej strony mówiono o sposobach zor
ganizowania dnia Informacji związkowej, z drugiej -

*>. 



I N F O R M A C J E T Y O O O X C /V 
zwracano uwagę na.niebezpieczeństwo utraty niezależnoś
ci prasy, centralizacji 1 natrętnej propagandy, jakie 
niesie ze sobą. proponowane przez Modzelewskiego "szta
bowe porozumienie" na rzecz Kampanii propagandowej. 

M.in.T.Mazowlęcki,zgadzaj.!*: się z dokonaną przez Mo-
dzelewskiegó~oćeną~sytuacjl politycznej, zwrócił uwagę, 
ze ton prasy związkowej przypomina anty-"Try»nę Ludu". 
Przestrzegał przed nasilaniem się tej tendencji. 

Padały też głosy, że słabość prasy związkowej jest 
odbiciem słabości Związku, braku jasnego, konkretnego 
programu. 

Na zakończenie SiMo^zęlęwJki podkreślił konieczność 
kampanii równie silnej, jak~skierowana przeciw Związ
kowi. Zaproponował jej hasła i trzeba mówić o co na
prawdę Związkowi chodzi, że walczy on o chleb dla łu
dził demaskować kłamstwa władz - rejestr prowadzi SDP; 
mówić, kto jest odpowiedzialny za kryzys; domagać sic 
jednego prawa dla wszystkich - gdy władza wytacza śle
dztwa - żądać rozliczeń. 

Terrcin dnia Informacji związkowej będzie ustalony na 
posiedzeniu KKP 2.09, po czym odbędzie się narada prasv 
łwlązkowej /AS/. ' 

A k t o s k a r ż e n i a p r z e c i w k o J. 
C 1 e U i ckiemit . 2^99 rzecznik prasowy 
Prokuratury Generalr.wj poinformować, że Prokuratura 
Wojewódzka w Katowicach skierowała do sądu akt oskarże
nia przeciwko Jackowi Cieśllekiemu, Jak informuje PAP, 
zarzuca mu się, że na łamach "Wolnego Związkowca" opu
blikował on tekst 1 rysunki znieważające I..Breżniewa, 
a w artykułach publikowanych od października 1960 do 
lutego 1981 znieważył PZPR oraz naczelne organa władzy, 
pomawiając je o działalność antysocjalistyczną i szko- , 
dzącą interesom narodu polskiego". Śledztwo przeciwko 
redaktorowi "Wolnego Związkowca" wszczęto jeszcze w mar 
cu br. wtedy też wiceprokurator prokuratury wojewódz
kiej J.Sliwlak przesłał J.Cieśllckiemu uzasadnienie sta 
wlanych mu zarzutów /patrz: AS nr 15, s.304/, 
O sprawie "Wolnego Związkowca" - patrzs AS nr 17, 8.208 
AS nr 30, ».206; AS nr 31, a.207, AS nr 32 s.305; 
AS nr 34, s.206. /AS/ 

z a p l o m b o w a n i a m a g a z y n ó w p o l i 
g r a f i c z n y c h " Z i e m i S i e r a d z 
k i e j " 25.08 w Sieradzu zaplombowano magazyn poligra
ficzne biuletynu "Ziemia Sieradzka", pozbawiając infor
macji związkowej 50 tys. członków "Solidarności". Jako 
powód podano przeznaczenie magazynu na pracovmlę techni
czną dla młodzieży, jednak pomieszczenia nadal są zaplom 
bowane. /BIPS/ 

N o w a: p i s m o w R e g i o n i e Ś l ą s k o-
D ą b r o w a k i m . 2.09 ukazał się pierwszy numer 
"Dziennika Związkowego", bezdebltowego pisma codzienne
go ZR Sląsko-Dąbrowskiego. Pismo ma poruszać zagadnie
nia związane z praworządnością, zawierać informacje 
agencyjne i komentarze. W najbliższych dniach ma ukazy
wać się także bezdebitowy "Tygodnik Katowicki". /BI Re
gionu Słąsko-Dąbrowsklego/. 

OPSZ 

P o s i e d z e n i e R a d y K o n s u l t a c y j -
h o - P r o g r a m o w e j O ś r o d k a P r a c 
S p o ł e c z n o - Z a w o d o w y c h K K P . 31.08. 
odbyło się w Warszawie zebranie Rady Programowo-Ronsul-
tacyjnej OPSZ. Przedstawiono stan prac r°dkoraisjl oejme 
wych, przygotowujących projekty ustaw o samorządzie pra 
cowniczym 1 przedsiębiorstwie oraz o związakch zawodo
wych. W podsumowaniu doc.Geremek stwierdził, że mamy 
do czynienia z "przyśpieszeniem negatywnym" prac usta
wodawczych 1 zaproponował, by przedstawiciele Rady spo
tkali się z prof. K.Secomskim /wlceprzew. Rady Państwa/ 
i wyjaśnili powstałą sytuację. 
Następnie omówiono powoływanie i działalność zespołów 
problemowych w czasie Zjazdu. Poinformowano, że komis
ja Zjazdowa przyznała ekspertom prawo uczestnictwa z 
głosem stanowiącym w pracach tych zespołów* 
W trakcie dyskusji postanowiono, że udział członków 
Rady w pracach zespołów ograniczy sl<? do roli konsul
tantów i doradców. 
Na zakończenie R.Bugaj przedstawił propozycję wydawa
nia biuletynu OPSZ. Byłby on drukowany w Instytucie 
Wydawniczym Związków Zawodowych w nakładzie 3 tys. egz. 
Propozycja została zaakceptowana przez Radę Programowo-
Konsultacyjną /AS/. 
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STUDENCI 
U c h w a l a K K K N Z S w s . p r o j e k t u 
u s t . o s z k o l n i c t w i e w y ż s z y m . . . 
2.i£2 K K K N z s podjęła uchwałę ws. zmian do projektu usta
wy o szkolnictwie wyższym, wprowadzonych przez Minister
stwo Szkolnictwa Wyższego, Nauki 1 Techniki. Czytamy w 
nlejs "Niezależne Zrzeszenie Studentów zgodnie ze statu
tem i wolą swoich członków.od chwili powstania działa na 
rzecz samorządności i autonomii wyższych uczelni oraz 
demokracji w środowisku akademickim. Elementem niezbęd
nym do osiągnięcia tych colów było i jest uchylenie sze
regu aktów prawnych dotyczących nauki i szkół wyższych, 
w szczególności zaś tych, które wydan.e zostały po marcu 
1968 i były przejawem destrukcyjnej polityki władz wobec 
środowiska akademickiego. Niezbędne okazało się zastąpię 
nie tych aktów nowym prawem wyrażającym wolę społecz
ności polskich wyższych uczelni". 

W uchwale opisuje się działania, jakie podejmowało 
Zrzeszenie w walce o autonomię i samorządność szkół wyż
szych. W ich wyniku powstało*kilka dokumentów legalizują 
cych zmiany na uczelniach. Stanowią one jednak "kruchą 
podstawę dla uzyskanych wówczas zdobyczy oraz są wysoce 
niewystarczające dla uregulowania spraw związanych ze 
złożoną działalnością szkoły wyższej - stwierdza dalej 
uchwała. W efekcie odbywa się ona, w rok po sierpniu 80 
przede wszystkim na podsfce.wie "kagańcowej" noweli do 
ustawy o szkolnictwie wyższym z 1968 roku lub bez żad
nych podstaw prawnych. Stąd powszechne w środowisku aka
demickim, wielokrotnie w ubiegłym roku powtarzane żąda
nia uchwalenia przez Sejm nowej ustawy. Żądania to zna
lazło wyraz w uchwałach wielu senatów akademickich. Orga 
nizacje uozolnianc NZS wniosły swój znaczny wkład w opra 
cowanie w kilkudziesięciu uczelniach projektów i tez do 
ustawy. Przedstawiciele Niezależnego Zrzeszenia Studen
tów brali udział w pracach powołanej przez ministra 
NSZWiT Komisji Kodyfikacyjnej d/s ustawy nieprzerwanie 
od grudnia ubiegłego roku, pomimo podejmowanych w tym 
czasie przez tego samego ministra kroków przeciwko Zr»a-
szeniu. Ustawie o szkolnictwie wyższym była poświęcona 
zwołana w Poznaniu konferencja NZS. Sprawa ta była takie 
przedmiotem obrad J Krajowego Zjazdu Delegatów Zrzesze
nia. Wnioski płynące z tych wielu dyskusji były wytycz
nymi dla prowadzonych z ramienia Zrzeszenia negocjacji, 
przede wszystkim na forum komisji kodyfikacyjnej. Komi
sja przyjęła kompromisowy projekt ustawy w pierwszych 
dniach cz«rwca 1 przekazała niezwłocznie ministrowi 
NSZWiT.Projekt, pod pozorem wnoszenia poprawek fformalno-
leglslacyjnych,' został przetrzymany przez Ministerstwo 
przez ponad dwa miesiące. 
/.../ Wiele zmian wprowadzonych przez ministra, w sposób 
niezaprzeczalny godzi w postulowaną samorządność 1 auto
nomię uczelni oraz demokrację w środowisku akademickim. 
W wersji ministerialnej ustawa nia gwarantuje dopuszczał 
ności wielu światopoglądów na uczelni /.../ Projekt kwes
tionuje powszechnie stosowaną demokratyczną procedurę 
wyboru rektora przez kolegia elektorskie i zapewnia ml-, 
nistrowi praktyczną możliwość mianowania rektora. Dras
tycznie ogranicza się kompetencje - Rady Głównej Szkol- ' 
nictwa Wyższego przekazując je ministrowi, a prawo roz
strzygania sporów między Radą i ministrami przyznaje siej 
premierowi. Projekt odbiera szkole i przyznaje ministro
wi prawo ustalania limitów przyjęć na studia. Rozszerza 
się - co szczególnie dotyczy naszego Zrzeszenia - sakra* 
przyczyn rozwiązywalności organizacji studenckiej, dnisąc 
przy tym do stanu, w którym organizację można zdelegali
zować nawet wówczas, gdy działa ona zgodnie z przepisami 
obowiązującego prawa. Usunięta ma zostać również gwaran
cja prawa do atrajku dla pracowników uczelni/.../ 

Wzywamy członków naszego Zrzeszenia i wszystkie orga
nizacje uczelniane NZS do przeciwstawienia się tenden
cjom MNSZWiT, których wyraz znajdujemy między Innymi w 
sposobie wprowadzanlai treści arbitralnych poprawek w 
projekcie ustawy, zmierzającym do ograniczenia swobód 
akademickich wywalczonych między innymi przez MZS w ze-

l.szłym roku. 
Apelujemy do pracowników nauki i szkół wyższych, jak 

również do wszystkich ludzi, którym nieobojętne jest 
właściwe przygotowanie młodego pokolenia polskiej inte
ligencji oraz dobro nauki polskiej - do przeciwstawie
nia się działaniom wymierzonym przeciwko autonomii i sa
morządności szkół wyższych. 

Zwracamy się do organizacji uczelnianych NZS o prze
prowadzenie szerokiej kampanii informacyjnej na temat 
poprawek wprowadzanych do projektu ustany o szkolnictwie 
wyższym, o przedstawianie tych spraw na forach senatów 
i rad wydziałów. 

Wzywamy do rozważenia możliwości podjęcia akcji pro
testacyjnych na rzecz takiego kształtu ustawy, który 
uczyniłby zadość oczekiwaniom społeczności akademickiej, 
w tyi takie postulatom naszego zrzeszenia". /Serwi BI 
NZS/ 
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S p o t k a n i e P r y.- mi a s a, N t ł k i s d e 
l e g a c j ą N Z S . 1. Ó;9i. PryiTiftak Cifckiski k s . Józef 
Glemp przy ją ł de legacje KKK NSS Qtoe*8ft^ąeej w Warszawie. 
Opracowano wspólny komunikat o spaddlcałii-u / p a t r z ; Doku
menty, I . . W J / . /BI NZS/ 
2-09- Dziennik TV w skróco.i»e.j; 0»Wftile podał komunikat 
b iura prasowego Episkop**;!*,, W Komunikacie pominięto 
zasadnicze fragmenty djaittycęłjc* tygodnika NZS oraz współ
pracy między EplckocAfeWk •» ftzs. 
3.09.KKK NZS zaprotfcfcttw/ata przeciwko pominięciu w r e l a 
c j i DTV zasadniczych fragmentów komunikatu d o t . tygodni
ka NZS oraz tt*"'i.\?»»lŁ» s t a ł e j współpracy między Episko
patem a NZS WHMt aaiądała iitychmlastowego sprostowania 
1 odczytani* tamtunlkatu w c a ł o ś c i . W p r o t e ś c i e czytamy 
m. ln . i "llwtóajwiy, że skracanie o f ic ja lnych komunikatów 
j e s t swłądJoTiym dzlałniem zmierzającym do dezinformacji 
spoleczęsńłfcwa po lsk iego . Cenzurowanie komuniaktów Epiakc 
patu PoAfcfci j e s t częśc ią szerze j prowadzonej akc j i manl-
pulactfjłtej wypowiedziami p r z e d s t a w i c i e l i Kościoła ka to 
l i c k i e g o w Po l sce" . / t l x / 

HSZZ RI "SOLIDARNOŚĆ" 

R e a l i z a c j a P o r o z u m i e l i R z e s z o -
w s k o - U s t r z y c k i c h . 27.0.8_ odbyło się w 
Krośnie spotkanie władz wojewódzkich z przedstawiciela
mi WKZ HSZZ RI"Solidarność" z Krosna i Regionu Bieszcza
dów ws gospodarki ziemią. Przedts.NSZZ RI przedstawi-11 
dokumenty świadczące o braku realizacji pktu 2 Porozu
mienia Ustrzycklego. /patrz; AS nr 4, 8.202/ oraz podali 
przykłady utrudnień1 czynionych prze wojewodę J.Michnę 
w przekazywaniu ro-lniko:n indywidualnym nieużytkowanych 
gruntów /patrz: AS nr 29, s.207; AS nr 30, s.206; AS nr 
31, s.302: AS nr 32, s.305/. Władze wojewódzkie Krosna 
nie przedstawiły planu zagospodarowania gruntów, nie 
zgodziły się jednocześnie na przekazanie Ich rolnikom 
indywidualnym /dot. to terenów Bieszczadów po URM, po 

dżinie.Grunty,których zwrotu domagają się rolnicy są 
21e zagospodarowane,a w wielu przypadkach nie wykorzys
tane w ogóle.Mimo złożenia w lutym 1981 r. odpowied
nich wnioskóWdo wojewody zielonogórskiego Zb,Cygani
ka, sprawa ta nie została dotąd załatwiona.24,08 wojewo
da odmówił przyjęcia delegacji rolników.NSZZ RI "Soli
darność" zaapelowała do premiera o wyciągnięcie konsek
wencji służbowych wobec Zb.Cyganika./tlx/ 
P r z e c i w k o d o t a c j o m d i a G z R i o R--
ó w . Jak podaje SI Rolników, WKZ NSZZ RI "Solidarność" 
w Ostrołęce od kilku tygodni podejmuje staranie o ure
gulowanie spraw związanych ze świadczeniem usług rolni
czych oraz z funkcjonowaniem kółek rolniczych i ich 
związków /m.in. o zaprzestanie dotacji dla 0ZKiOR-ów/. 
Nie doszło jednak - pomimo wielu prób - do Bpotkąnia 
z WZKlon, Równiei pełnomocnik wojewody ds zwlanków za
wodowych oświadczył, ze podległe mu jednostki do ta
kich rozmów nie są przygotowane./SI Rolników, 29,08./ •••••• 
W a r u n k i d z i a ł a n i a N S Z Z R I w Po
z n a ń s k i m . 29^08.Zarząd Wojewódzki NSZZ RI w Poz
naniu dokonał oceny warunków praoy Związku w wojewódz
twie! zarządy gminne HSZZ RI działają w 25 na 33 rolni
cze gminy, 7 posiada własny lokal, 10 wkrótce go otrzy
ma, 8 nie ma możliwości uzyskania lokalu. Większość 
Zarządów ma trudności w nawiązaniu współpracy z tereno
wymi wład**ml administracyjnymi; tylko 3 spotkały się 
z życzliwością i poparciem władz /SI Rolników, 29.08./ 

w Karskie" od^yłS 2,.| C £ L Y o « t o Y r ^ ± w e j 
prasy związkowej M8ZZ RI z kandydatami na członków ko
legium redakcyjnego tygodnika "Solidarność Rolników", 
Na spot kwiu omawiano kształt i program przyszłego pis
ma. Prezydium OKZ zaproponowało na redaktora naczelnego 
A.Mlcewskiego. Za podstawę do dalszych dyskusji nad 
formułą tygodnika przyjęto makiotę numeru "zerowego" 
przygotowanego przez red. A.Kłyszyńnkiego. /Ki Rolni
ków, 29.OB./ ' 

PGR-ach i SKR-ach/. Przedstawiciele władz nie przedsta
wili żarlnego rozwiązania w i dysponowania FRR oraz samo
wolnego poniesienia cen za usługi przez SKR-y. W zw. z 
tym przedstawicie NSZZ RI złożyli oświadczenie o dcyzji 
kontynuowania niepłacenia III raty podatku na terenie 
woj.krośnieńskiego, rzeszowskiego i przemyskiego do cza
su realizacji Porozumień Rzaszowsko-Ustrzycklch. 

Wojewoda zobowiązał się jedynie przydzielić lokal 
dla "Solidarności" Regionu Bieszczadów oraz gminnych or
ganizacji związkowych NSZZ RI na terenie Ustrzyk Dol
nych do 5.09 /tlx/. 
Jak podaje SI Rolników, Zarząd Gminny NSZZ RI w Zabie
rzowie /woj.krakowskie/ poinformował o, nieprawidłowoś
ciach w gospodarce gruntami rolnymi gminy /komasacje, 
rozdysponowanie gruntów PFZ/ wbrew ustaleniom zawar
tym w Porozumieniu Rzeszowskim /m.in. w gminie tej 
105 ha ziemi II klasy przeznaczono na działki rekreacyj
ne dla Krakowa/, Zarząd domaga się Interwencji OKZ w 
Minlsters-.wie Rolnictwa./SI Rolników, 29.08/. 
WKZ NSZZ Pi w Chełmie wystąpił z wnioskiem o ogólnopolską akcję 
protestacyjną w związku z nlerealizowaniem Porozumień' 
Rzeszowsko-Ustrzycklch. /SI Rolników 18.08/ 
20.08 Zarząd Wojewódzki NSZZ RI w Poznaniu spotkał się 
z WK ZSL. OpubJ'kowano wspólny komunikat zawierający żą> 
dania realizacji r rozumień Rzeszowskich, kontroli dys
trybucji żywności oraz zmiany umów kontraktacyjnych./SI 
Rolników, 21.08/. 
3̂ 0,9 ZR Dolny Śląsk wspólnie z delegatami na WZD podjął 
uchwałę, w której udzielił zdecydowanego poparcia dla 
akcji protestacyjnej rolników indywidualnych wstrzymują
cych się od płacenia III raty podatku gruntowego do 
czasu realizacji Porozumień Rezszowskich /patrzt AS 
nr32, s.305/, ZR Dolny Śląsk uznaje sabotowanie Porozu
mień Rzeszowskich za działalność wymierzoną w całe spo
łeczeństwo i oświadcza, że akcja protestacyjna NSZZ RI 
"jest naszą wspólną akcją, którą popierać będziemy wszy
stkimi statutowymi środkami do strajku włącznie" /tlx/. 
A k c j a p r o p a g a n d o w a W K Z - ó w . Jak 
pcdaje SI Rolników, większość WKZ-ów przygotowuje akcję 
protestacyjną w związku z niezrealizowaniem przez wła
dze ustaleń uzgodnionych w wyniku rozmów 17.08. pomię
dzy przedst. OKZ NSZZ RI 1 wiceministrem rolnictwa 
/patrz; AS nr 3), ^.302/. WKZ-y prowadza działania ln-
formacyjno-propigandowe o celach planoyiego protestu, 
m.in. za pomocą ulotek /SI Rolników, 29.08./. 
P r z e u i w k - > z ł e m u z a g o s p o d a r o 
w a n i u z l n i . 31.08 WKZ NSZZ RI "Sol idarność" 
w Zielonej 06r?i wstośowaT l i s t do premiera PRL z proś 
bą o podjęcie dz ia łań w ce lu przekazania rolnikom indy
widualnym gruntów administrowanych przez PGR w Swlebo-
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pogłębia 8*0.Reforma , 
• na3 czeka. Co rzgd po-
'iotychmlost, aby zaha- j 
alo kryzysu? - pytamy 
•oklogo z Ośrodka rjaderi 

Kryzys gospoaar' z\ 
gospodarcza dop n 
winien zrobić ju., mowae pogłębianie 
prof. Stefana• V.<iro 
Społecznych. 
Prof. Kurowski! ,NatyehraiB»t zatrzymać tn- ' 
wostyojo! Mio wszystkim wiadomo, ńa nogal 
inwestuje się w produkcji} orodków inwosty. 
cyjnych - zupełnie niopotrzobnic. Należy 
natychmiast zatrzymać import niektórych 
niepotrzebnych urządzeń, któro nadal spły^ 
woja. z' zogranicy. Częćć z nich zoatała zęi 
uówiona jeszcze przed sierpniom, ale czeói 
0 JUŻ po sierpniu I oznacza to, że rzgd za
mierza utrzymać dotychczasowa strukturę 
inwestycji i strukturo produkcji. Istnie
jecie struktury gospodarcze eg więc noiial , 
wznocniołio - co utrudni lub wręcz uniemoż-
livvi przoprowad.:onlo reformy. Co więcej w 
iv utrzymaniu tej przostarzaiej struktury 
pomagają, rzędowi kraje oasiodnio. Dostar
czają ono surowce po to, aby fabryki mog
ły nodol produkować zgodnie zo swoim prze
znaczeniem - ale rzecz w tym, że ich pro
dukcjo jest nlepotrzobna. Zasilani'' surow-
oomi fabryk produkujących sprzęt inwesty
cyjny nic doiirogc nie przyniesie. Powodu
je to utrzymanie 1 wzmocnienie tej struk-
.tury gospodarczej, która trzeba zmienić. 
.1 dodatku sgciodzl maja nas zasilać dewi
zami na kontynuowanie tych inwostycjl, 
któro powinny być przerwano. Takie pożycz- . 
ki takżo utrzymają dotychczasowa strukturę 
gospodarcza i utrudnia reformę - tym Ęar-
oziaj, że *a "pomoc inwestycyjna" nia bę
dzie weole wystarczająca i konieczne bę
dzie uzupełnienie jej krajowym wkładem iw-
te Inwestycje. 

Wszystkie to działania utrudnię prze
prowadzanie reformy gospodarczej i powln*' 
ny być natychmiast zaniechano. 



D O K U M E N T Y 

DOKUMENTY KKP 

U c h w a ł a 
w sprawie dostępu do środków masowego przekazu 
1. Żądania NSZZ "Solidarność" dotyczące dostępu do Ra
dia i Telewizji opierają się na zapisie punktu 3 Poro
zumienia Gdańskiego: "Działalność Radia i Telewizji 
oraz prasy 1 wydawnictw powinna służyć wyrażaniu różno
rodności myśli, poglądów 1 sądów. Powinna ona podlegać 
społecznej kontroli". 

Wydarzenia ostatniego miesiąca, w czasie których pań 
stwowy monopol informacyjny w radiu i telewizji stał 
się instrumentem dezorientowania opinii publicznej i 
wzmagania napięć społecznych sprawiają, że realizacja 
ustaleń Porozumienia Gdańskiego w tej dziedzinie nie mo 
że być dłużej odwlekana. Tymczasem stanowisko strony 
rządowej wobec tej sprawy ulegało ostatnio wyraźnemu 
uwfltecznieniu. Rzecznik prasowy rządu publicznie pod
trzymał zasadę monopolu władz na decyzje o treściach 
•emitowanych przez Radio i Telewizję, traktowanych jako 
"centralny organ administracji państwowej". W komenta
rzach dzienników radiowych i telewizyjnych przestawia 
się postulat ustanowienia zgodnie z Porozumieniem Gdań
skim społecznej kontroli nad radiem i telewizją jako za 
mach Związku na uprawnienia władzy państwowej. 

O realizację zasad Porozumienia Gdańskiego walczyć 
będziemy wszystkimi statutowymi środkami. Udziału w kon 
troll społecznej nad radiem i telewizją oraz dostępu na 
ich anteny domagamy się nie tylko dla siebie,lecz także 
dla wszystkich organizacji i środowisk odgrywających 
istotną rolę w życiu publicznym kraju, jak .Kościół, or
ganizacje chłopskie, stowarzyszenia twórcze i naukowe. 
2. 26.05. zakończyły się rozmory rospołli roboczego Ko
mitetu Rady Ministrów d/s Związków Zawodowych i przed
stawicieli KKP w sprawie środków masowego przekazu.Nie 
rezygnując z walki o pełną realizację postulatów Związ
ku dotyczących dostępu do środków masowego przekazu, 
KKP przyjmuje do wiadomości zawarte w zapisie ustaleń 
z' 26.05. propozycje strony rządowej. Zgodnie z oficjal
nym zobowiązaniem Rządu domagamy się natychmiastowego 
wprowadzenia tych propozycji w życie. Uzgodnienia wyma
ga jednakże sposób realizacji audycji "Solidarności" w 
radiu ,1 telewizji, co do którego istniała zasadnicza 
rozbieiność. Rozmowy w tej sprawie winny być podjęte 
niezwłocznie. 
3. KKP traktuje sprawę obsługi radiowo-telewizyjnej I 
Kiajowego Zjazdu Delegatów NSKZ "Solidarność" jako ele
ment realizacji dostępu haszegi iwiązku do środków spo
łecznego komunikowania. Strona rządowa uzależniła tę 
obsługę od rezygnacji Związku z możliwości przeprowadzę 
nla akcji protestacyjnych w prasie, radiu i telewizji. 
KKP odrzuca ten warunek.I Zjazd Krajowy "Solidarność" 
jest wydarzeniem doniosłej wagi w życiu kraju i w spra 
wie jogo obsługi radiowo-telewizyjnej Związek nie jest 
petentem radlokomitetu. Nikt nie może domagać się od 
Związku rezygnacji z jego statutowych uprawnień. KKP 
nie przyjmuje do wiadomości antystrajkowej Uchwały Rady 
Ministrów nr 185/81 z dn. 28.08.1981 r. dotyczącej pra
cowników radia i telewizji oraz stacji radiowych i te
lewizyjnych. W instytucjach tych Związek nie proklamo
wał narazie żadnej akcji protestacyjnej, ale środek ten 
może zostać użyty przez uprawnione statutowo ogniwa 
Związku np. w przypadku zastosowania represji wobec 
pracowników, co zostało wyrażanie zapowiedziane przez 
władze. 
4. Jednocześnie KKP stwierdza, że obsługa radiowo-tele 
wizyjna Zjazdu musi być przeprowadzona w warunkach za
bezpieczających Związek i opinię publiczną przed nagmln 
nie praktykowaną, zwłaszcza w ostatnim okresie manipula 
cją 1 dezinformacją. Nie możemy dopuścić do tego, by I 
Zjazd Krajowy "Soi • •'•nrności" przedstawiany był społe
czeństwu w sposóL nic -etelny. 

KKP aprobuje Btanov. ska zajęte w tej sprawie przez 
zespół negocjacyjny "Solidarności" w czasie rozmów z 
przedstawicielami Komitetu d/s Radia i Telewizji. Zabez 
pieczenie rzetelnej informacji o Zjeidzle wymaga powie
rzenia obsługi radiowo-telewizyjnej dwóm ekipom, z któ
rych jedna byłaby wyznaczona przez Związek spośród pra
cowników Radiokomitetu, druga zaś - przez kierownictwo 
Radiokomitetu. Drugim możliwym do przyjęcia wariantem 
jest wyłonienie przez Radiokomitet ekipy obsługującej 
Zjazd spośród członków "Solidarności? przy jednoczesnym 
zagwarantowaniu Związkowi autoryzacji we wszystkich fa
zach tworzenia programu, a także przy późniejszych emi
sjach jego fragmentów. 

Nie możemy zgodzić się na to, by Zjazd Krajowy przed
stawiony został opinii publicznej w sposób, w jaki 
dzienniki radiowe i telewizyjne przedstawiały ostatnio 
działalność naszego Związku. KKP ponawia apel wystosowa
ny przez przewodniczącego Związku do wszystkich dzien
nikarzy o rzetelne i wszechstronne informowanie o pra
cach naszego zjazdu -

•••."!-• |fl) AS 36 
KKP w pełni popiera starania członków "Solidarności" 

w PR i TV oraz w stacjach radiowych i telewizyjnych,zml< 
rzające do zapewnienia Związkowi dostępu do środków spo
łecznego komunikowania. 

KKP popiera walkę Stowarzyszenia Dziennikarzy Pol
skich przeciwko próbom przywracania przedsierpniowego 
porządku w prasie, radiu 1 telewizji. 

Wobec prób zastraszania dziennikarzy i pracowników 
środków społecznego komunikowania oświadczamy, że na re
presje wobec nich Związek nie zawaha się odpowiedzieć 
strajkiem. 
Gdańsk 2.09.81 Sekretariat Krajowej Komisji 

Porozumiewawczej NSZZ "Solidarność1 

U c h w a ł a K K P w s p r a w i e z a p ł a 
t y z a s t r a j k i o s t r z e g a w c z e 
Krajowa Komisja Porozumiewawcza na posiedzeniu plenar 

nym w dniu 9.02.81 r. zajmując stanowisko w sprawie za
płaty za strajki ostrzegawcze przeprowadzane w całym 
kraju w okresie lipca i sierpnia postanawia! 
1. Prawną podstawą zapłaty za strajki, będące zagwaran
towaną w statucie NSZZ "Solidarności" formą protestu,są 
Porozumienia Szczecińskie, Gdańskie, Jastrzębskie; 
2. KKP uznając projekt ustawy o związkach zawodowych za 
obowiązujący przypomina, że wzmiankowy projekt ustawy 
skutkował do czasu uzgodnionych wspólnie zapisów, z chwl 
lą jednostronnego wprowadzenia przez stronę rządową uzu
pełnień i zmian, KKP nie czuje się związana postanowie
niami projektu ustawy, a w szczególności postanowienia
mi uznania strajkuj 
3. KKP uważa powziętą przez Radę Ministrów uchwałę 
w sprawie nieodpłatności za strajki ostrzegawcze za pre
cedens świadomie wymierzony w interesy ludzi pracy w 
Polsce 1 w związku z tym domaga się uchylenia wzmianko
wanej uchwały w trybie pilnym; 
4. W tym samym trybie KKP domaga się uchylenia przepisó* 
wykonawczych do Uchwały Rady Ministrów, a w szczególnoś" 
ci odblokowania w bankach kont na rzecz przedsiębiorstwa 
wynikających z potrzeb funduszu płac, a uzależnionych ol 
dostarczenia list imiennych pracowników będących w straj 
ku ostrzegawczym w określonym okresie czasu. 
5. Dokonać zaległych wypłat wstrzymanych z tytułu straj
ku ostrzegawczego przez przedsiębiorstwa 1 banki w try
bie pilnym do 30 września 1981 r. KKP tekst niniejszej 
uchwały przekaże delegatom Zjazdu Krajowego NSZZ "Soli
darność", obradującego w drugiej części tj. w dniach od 
26.09 do 3.10.81 r. jako najwyższej władzy Związku w c#-
lu podjęcia decyzji dotyczącej form protestu. ' 
7. KKP nie uwaiił za konieczne'powoływanie specjalnej komisji negocjacyjnej ze stroną rządową na temat postanowień niniejszej uchwały. 
8. KKP podkreśla, że niepłacenie za strajk ostrzegawczy 
doprowadzi do wzrostu napięcia społecznego. 
Gdańsk 2.09.1981 r. Krajowa Komisja Porozumiewaw

cza NSZZ "Solidarność" 
U c h w a ł a K K P 
w sprawie rekompensat za podwyżkę cen pieczywa i wyro
bów zbożowych. 
W świetle dotychczasowych konsultacji KKP uznała, że 

podwyżka cen pieczywa i artykułów zbożowych może być 
zaakceptowana na następujących warunkach: i 
1. Rekompensata winna być pełna, co oznacza, że wysokosS 
jej musi być ustalona z uwzględnieniem całego wzrostu 
kosztów utrzymania spowodowanego podwyżką, w tym zwłasz
cza: 
- wzrostu cen pieczywa półcukierniczego i innych wyrobói mącznych; 
- wzrostu cen w zakładach żywienia zbiorowego, żłobkach 
przedszkolach, domach wczasowych itp; 
2. Rekotni .jnnata nie może obciążać funduszu płac i gospo 
darki finansowej przedsiębiorstw oraz spółdzielni,lecz 
winna być wypłacana z budżetu państwa; 
3• Rekompensata powinna być przyznana również pracowni
kom zatrudnionym w zakładach rzemieślniczych; 
4. Winna nastąpić rekompensata w wysokości diet. 
Biorąc pod uwagę wstępne obliczenia pełnomocnika KKP' 

d/s żywności, według których pełna rekompensata powinna 
wynosić około 175,- Związek wystąpił o zwiększenie pro
ponowanej przez rząd sumy. W rezultacie została ona pod 
wyższona przez rząd do kwoty 160,- zł. 

Ponieważ ustalenie wpływu przeprowadzonej podwyżki 
cen na ogólny wzrost kosztów utrzymania możliwe będzie 
dopiero po co najmniej miesięcznej obserwacji, Związek 
zastrzega sobie prawo ewentualnego wystąpienia z żąda
niem korekty ustalonej obecnie przez rząd rekompensaty. 
Zastrzegamy sobie również prawo do wystąpienia z propo
zycją zmian we wszystkich przypadkach, gdy podział re
kompensat naruszać będzie zasady sprawiedliwości społe
cznej . 
Gdańsk 2.09.81 r. Krajowa Komisja Porozumiewawcza 

NSZZ "Solidarność" 



AS te fl6> U O K U M li .N T V 
S p r a w o z d a n i e K o m i s j i d s. W y d a 
w n i c t w i P o l i g r a f i i p r z y K K P 
W dniu 27.05.81 r. KKP rozwiązała Komisje, ds. Rozdzia 
łu Maszyn Poligraficznych i powołała Komisję ds. Wy
dawnictw i Poligrafii.Komisji tej,oprócz sprowadzania 
z zagranicy i rozdziału sprzętu poligraficznego,powie 
rzono obowiązki rejestracji pr'oz Główny Urząd Publi
kacji Prasy,Publikacji 1.widowisk czasopism regional
nych /cenzurowanych/ oraz rozdział przydzielonego 
Związkowi papieru.Wewnątrz komisji pracą podzielono 
w ten sposób,że L.Dymarski odpowiada za poligrafią a 
A.Karczewski i H.Wieczorek za papier i wydawnictwa zw 
lązkowe oraz kontakty z GUKPPlW.Do prac komisji pozy* 
kano fachowców: E.Grześkowiaka /mistrza w Poznańskich 
Zakładach Graficznych/ 1 M.Dziurlę /agenta firmy 
IBM w Polsce/. 
1. Poligrafla.Dane o sprzęcie z zagranicy odebranym 
przez różne oddziały Związku za okres do czerwca br. 
zebrał A,Słowik,opierając się na informacjach z Urzę
du Celnego,Można przypuszczać,że informacje te nie 
wystarczą do pełnej ewidencji.Zgodnie z umową badanie 
zaszłości komisja nasza pozostawiła kol.Słowikowi, 

uznając,że leey to także w obowiązkach i kompetencjach 
Krajowej Komisji Rewizyjnej.Ocenę stanu posiadania 
sprzętu poligraficznego przez ośrodki Zwlązł u komisja 
nasza zyskała na podstawie dokumentów przekazanych 
przez MKZ Gdańsk i'A.Słowika oraz na podstawce oś
wiadczeń1 przedstawicieli regionów /członków KKP/.Kory
gując działalność poprzedniej komisji przyjęto nastę
pujący program: 
a. Kontynuować sprowadzanie zestawów/drukarni bffseto 
wych/ poprzez szwedzką centralę LO,zakupywanych z 
darów Międzynarodowej Federacji Wolnych Związków Zawoi 
dowych z siedzibą w Brukseli.Pierwszy taki zastaw, 
•kompletowany nieprecyzyjnie,znajduje się w Gdańsku. 
Następny otrzyma Wrocław,ze względu na obszar i pręż
ność regionu,a także dlatego,że tamtej szy zarząd przy 
gotował odpowiedni obiekt dla zainstalowania drnkar-

; ni. 
i Eksperci nasi skorygowali listę zamówień sporządzoną 

przez eksperta wrocławskiego,uznając,że dużych kosz-
j tów drukarni,przygotowalni i lhtróltgatoml nie "moin* 
! na razie poszerzać o koszty urządzeń potrzebnych do 

wydawnictwa /jak magnetofony szpulowe,teleksy itp/. 
Koszt ostatecznie skorygowanego i poprawionego zesta
wu wynosi wg Informacji Szwedów od 600 tys. do 1 min. 
koron.Eksperci nasi starali się zamówienie poprawiać 
tak,aby całe urządzenie w jak najmniejszym stopniu 
wymagało materiałów zagranicznych.Mimo sporych kosz-

. tów,sprowadzenie takich zestawów opłaci się,gdyż 
zastaw taki gwarantuje stabilną obsługę informacyjną 
makroregionu.Szwedzi obiecali realizację zamówień w 
odstępach półrocznych.Informujemy przy tym,że współ
praca z koordynatorem szwedzkim do tej pory nie była 
łatwa,choć po ostatnim spotkaniu z przedstawicielami 
centrali LO w Gdańsku,naszą komisją 1 ekspertami 
uznaliśmy wspólnie,że nieporozumienia i zastrzeże
nia obydwu stron zostały zlikwidowane.Zarząd regio
nalny w Poznaniu przystosowuje obecnie pomieszczenia 
do zainstalowania zestawu i decyzje w tej sprawie 
pozostawia się KKP. 
b. Na podstawie rozeznania co do aktualnego rozmie
szczenia bazy poligraficznej Związku komisja doszła 
do wniosku,że Istnieją w tym zakresie "białe plamy" 
zarówno w stolicach dużych regionów,jak i w mniej
szych ośrodkach /np.Kraków,Olsztyn,Poznań,Radom,Sta
lowa Wola,Częstochowa,Koszalin,Kutno,Kędzierzyn-Koś-
le,Jarosław itd./.Postanowiono sprowadzić pilnie kilka
dziesiąt maszyn offsetowych jednego typu.Obietnice 
przysłania tych maszyn uzyskano z MKWZZ w Brukseli. 
c. Farby.matryce,części zamienne przysyłane są na 
zamówienie poszczególnych ośrodków i przez nie odbie
rane.Przesyłki takie przychodzą głównie na adres 
Zarządu Regionu w Gdańsku.W związku z tym komisja na
sza postulowała i usiłowała otworzyć"drugi kanał" po
mocy oollgraficznej,kontrolowany centralnie,wychodząc 
z założenia,że koordynatorowi szwedzkiemu należy po
zostawić realizację zamówień na zestawy offsetowe. 
Czynione są starania o zorganizowanie "pogotowia 
technicznego" poligrafii związkowej w oparciu o zagra 
niczne komitety "Solidarności". 
Komisja zadysponowała do tej pory tym,czym mogła,a 
mianowicie: a. urządzenia offsetowe: maszynka offset 
format A3 - Olsztyn,masz. offset format A4 - Padom, 
powielacz offsetowy A4 - Stalowa Wola,powielacz off
setowy A4 - Poznań.Równocześnie zgodnie z wolą KKP 
udzielano zwolnień przesyłek adresowanych dla posz
czególnych ośrodków /przez nie sprowadzanych/,a w 
dwóch wypadkach dla komisji branżowych.W kilku przy
padkach postanowiono nie upoważniać czasowo do od
bioru dalszych przesyłek mimo wskazanego adresata:Za
rząd Regionu w Gdańsku,ze'względu na posiadaną już 
drukarnie offsetową;Zarząd Regionu w Katowicach,zo 
względu na to,iż w ostatnich miesiącach odebrał 

przesyłki z Norwegii - razem kilkadziesiąt powiela
czy 1 maszyn offsetowych;Zarząd Regionu we Wrocławiu, 
ze względu na to,Iż od września odbierać będzie dru
karnię offsetową 1 Zarząd Regionu Mazowsze ze wzglę
du na posiadane dostateczne dla potrzeb krajowych wy
posażenie; Zarząd Regionu w Łodzi,ze względu jak wy
żej. 
d. Talony na powielacze białkowe,spirytusowe,maszyny 
do pisania walizkowe i elektryczne,1 składopisy zos
tały rozdzielone wg zapotrzebowań.Talony na składopi
sy. /2/ zostały w rezerwie.Komisji zlecono rozdział 
sprzętu przywiezionego z Japonii /l kopiarka magne
tofony,taśmy i aparaty fotograficzne/.3 aparatyfo-
tograflczne /nieprofesjonalne/ nie zostały jeszcze 
rozdzielone,Komisja jest w posiadaniu raportu eksper
tów,którzy zapoznali się z drukarnią typograficzną 
ofiarowaną nam przez Związek Zawodowy Poligrafów w 
Szwajcarii.Urządzenie to wymagałoby wybudowania Spe-
cajlnego gmachu i urządzenia przedsiębiorstwa.Mimo 
mianowania Ryszarda Kalinowskiego odpowiedzialnym za 
poligrafią z ramienia Prezydium KKP komisja pracuje 
nadal, przy współpracy Działu Zagranicznego,w -.którym 
A.Fotyga prowadzi dokumentację komisji i prowadząc 
jej korespondencję występuje do Urzędu Celnego o 
zwolnienia przesyłek z cła.Na utrudnienia w pracy kom 
misji,oprócz przyczyn wewnętrznych polegających na 
przechwytywaniu dokumentów przywozowych i sprzętu 
kleiowanych do KKP /ZR Gdańsk i Katowice/,składają 
się trudności czynione w coraz większym stopniu przez 
Urząd Celny. 
i.. Papier i wydawnictwa 
Komisja ds. Wydawnictw i Poligrafii ustaliła również 
sposób,w uzgodnieniu ze stroną rządową,tworzenia no
wych tytułów czasopism związkowych rozprowadzanych , 
poza Związkiem.Uzyskanie zgody n« wydawanie przez 
zarząd regionalny czasopisma nie jest obwarowane,zgo
dnie z deklaracją rzecznika prasowego rządu Jerzego 
Urbana,nieformalnymi przeszkodami.Zarząd regionalny, 
chcąc utworzyć własno pismo,winien wystąpić poprzez 
Komisję ds. Wydawnictw i Poligraf11,do Głównego Urza 
du Kontroli,podając odpowiednią motywację swego wys
tąpienia /wielkość organizacji terytorialnej,przygoto 
wanie zarządu do wydawania pisma itp./.Dokonały tego 
w ten sposób, jak dotąd, trzy zarządy; regionalne ..Okaza
nie się nowych pism związkowych uzależnione jest od 
przydziału papieru dokonanego przez Komisję ds. Wy
dawnictw 1 Poligrafii.W czasie negocjacji o dostęp do 
środków masowego przekazu uzyskano zapewnienie ze str 
ony rządowej o przydziale dla Związku 6 tys. ton pa
pieru gazetowego i 300 ton papieru powielaczowego. 
Do dziś nie udało się uzyskać od strony rządowej poda 
nia technicznych warunków realizacji całego przydzia
łu.Powołanie ostatnio przez rząd pełnomocnika rządu 
ds. papieru stwarza nadzieję,że pojawił się ktoś",kto 
będzie partnerem w rozmowach na temat technicznych -
sposobów realizacji rządowej deklaracji przydziału 
papieru dla Związku.Brak dotąd takiego partnera unie
możliwiał wyenzekwovranie rządowych zobowiązań. 
Obowiązkiem Komisji ds. Wydawnictw i Poligrafii było 
również podjęcio działań zmierzających do utworzenia 
Instytutu Wydawniczego NSZZ"8olidarność". Komisja u-
siłowała doprowadzić do utworzenia tego instytutu na 
bazie Instytutu Wydawniczego byłej CRZZ. Niestety, • • 
Krajowa Komisja Porozumiewawcza, uchwalając projekt 
ugody dotyczącej podziału majątku byłej ĆRZZ, zgodzi
ła się na to, by Instytut Wydawniczy byłej CRZZ był 
zarządzany przez wspólny zarząd z innymi związkami za 
wodowymi. 

Gdańsk, 2.09.81 r. X.Dymarski, A.Karczewski 

U c h w a ł a P r e z y d i u m K K P Ń S Z Z 
" S o l i d a r n o ś ć " 
Prezydium KKP NSZZ."Solidarność" na posiedzeniu w 

dniu 1.09.1981 r. w Gdańsku, po wysłuchaniu kompetentne 
go przedstawicielstwa Krajowej Sekcji Rady Emerytów 1 
Rencistów z NSZZ "Solidarność" z Jerzym Okońskim na cza 
le, a także pełnomocnika KKP NSZZ "Solidarność" d/s 
rent i emerytur Eligiusza Noszkowskiego, ustosunkowując 
się do decyzji Prezydium KKP z dnia 26.08.81 r. wniosku
jącej o renegocjacje w sprawie rent 1 emerytur postano- : 
wia: 
- w pełni zaaprobować dotychczasowe prace i jej wyniki 
grupy roboczej KKP złożonej z przedstawicieli Krajowej 
Rady Sekcji Emerytów i Rencistów, OPSZ-u i pełnomocnika 
Eligiusza Naszkowskiego jako etap w walce o sprawiedli
wy system emerytalno-rentowy. Jednocześnie Prezydium 
KKP zwraca uwagę na konieczność dalszych Intensywnych 
prac grupy roboczej KKP pod przewodnictwem Eligiusza 
Naszkowskiego nad likwidacją świadczeń z tzw. starego 
portfela i przygotowania projektu ustawy o zmianie sys
temu powszechnego zaopatrzenia emerytalno-rentowego. 

Prezydium KKP zwraca uwagę Krajowej Radzie Sekcji 
Emerytów i Rencistów na potrzebę każdorazowego udziala-
nia pełnomocnictw swoim przedstawicielom do rozmów z na-
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czelnymi władzami NSZZ "Solidarność". Prezydium KKP zau
waża, iż Związek nasi przywiązuje dużą wagą do sprawy 
rtałej poprawy uposażenia rencistów 1 emerytów. W zwiąż-
ku z powy.szym udziela się dalszych pełnomocnictw Eli
giuszowi turzkowsklemu, członkowi KKP, wyrażaj ic tym sa
mym pełną aprobatą dla dotychczasowych jego poczynań, 
jak i całej g-upy w negocjacjach z przedstawicielami Mi-
niste stwa Pracy, i'łacy 1 Spraw Socjalnych. 
Gdańsk 1.09.81 r. rrozydii KKP NSZZ "Solidarność" 

PRZED ZJAZDEM 

R e a u l a m . n o b r a d I K r a j o w e g o 
Z j a z d u D e l e g a t ó w N S Z Z " S o l i 
d a r n o s" ć" / p r o j e k t / 
Rozdział I Postanowienia wstępne 
T7~W Krajowym Zjeździe Delegatów zwołanym zgodnie ze 
statutem uczestniczą: 
a/ delegaci na podstawie mandatu, 
b/ goście, w tym eksperci i doradcy związkowi,przedsta 
wiclele środków masowego przekazu na podstawie zapro
szeń i akredytacji wydanych przez Biuro Organizacyjne 
Zjazdu, 
c/ członkowie NSZZ "Solidarność" na podstawie kart 
wstępu. 
2. Delegat ma prawo do: 
a/ udziału w dyskusji 
b/ zgłaszania kandydatów do władz, 
c/ zgłaszania wniosków i propozycji uchwał, 
d/ czynnego i biernego uczestnictwa w wyborach do 
władz Związku i Komisji I KZD. 
3. Poza wyborami do władz Związku głosowania są jawne. 
Na wniosek poparty przez co najmniej 1/10 delegatów 
prowadzący zebranie zarządza głosowanie tajne. 
4. Sposób przeprowadzania wyborów określa ordynacja wy
borcza . 
5. Głosowanie jawne odbywa sio przez podniesienie man
datu. 
6. Prezydium Zjazdu i Komisje Zjazdowe wybierane są sp< 
śród deiegatów. 
Rozdział II. Prezydium Zjazdu 
1. "Prezydium zjazdu stanowią: przewodniczący i ośmiu 
zastępców przewodniczącego 
2. Wybory Prezydium: 
a/ wybory do Prezydium Zjazdu przeprowadza przedstawi
ciel Komisji Zjazdowej, 
b/ każdy region ma prawo zgłosić jednego kandydata do 
Prezydium Zjazdu, 
c/ spośród zgłoszonych kandydatów Zjazd wybiera Prezy
dium Zjazdu, 
d/ Prezydium ze swego składu typuje kandydatury na prze 
wodnlczącego, które poddane zostają pod głosowanie Zjaz 
du. 
3. Do obowiązków Prezydium należy: 
a/ zaproponowanie porządku obrad i przeprowadzenie gło
sowania nad jego przyjęciem, 
b/ sprawne prowadzenie obrad w zgodności z uchwalonym 
porządkiem obrad i regulaminem, 
c/ udzielanie głosu w kolejności zgłoszeń, 
d/ przyjmowanie wniosków formalnych, 
e/ przeprowadzanie głosowania, 
f.l podejmowanie decyzji o charakterze porządkowym, 
g/ nadzór nad właściwymi sformułowaniami i kompletnoś
cią protokółów, wniosków i uchwał, prz"jęcie protokółów 
4. Prowadzenie obrad odbywa się w systemie trzyosobo
wych zespołów zmieniających się co pewien czas. 
5. Prowadzącemu obrady Przysługuje prawo do odbierania 
dyskutantowi głosu po uprzednim zwróceniu uwagi, w przy 
padku kiedy wystąpienie w rażący sposób zakłóca przyję
ty porządek dzienny lub dyskutant narusza normy obycza
jowe . 
Rozdział III Komisje Zjazdowe. 
TT Remisja !Iandatowo-W"borcza liczy 15 osób. V skład 
Komisji nie mogą wchodzić członkowie kandydujący do 
władz. Do zadań Komisji należy: 
a/ przyjęcie sprawozdania Krajowej Komisji Wyborczej, 
b/ sprawdzenie prawidłowości wydania mandatów delega
tom, 
c/ stwierdzenie prawomocności zebrania, 
d/ dokonywanie innych czynności wynikających z ordyna
cji wyborczej , 
e/ zorganizowanie i przeprowadzenie wyborów do władz 
krajowych Związku. 
2. Komisja Uchwał i Wniosków liczy 15 osób. Do zadań 
Komisji nalepy przyjmowanie, opracowywanie 1 przedkłada 
nie Zjazdowi wniosków i projektów uchwał, noża wnioska
mi dotyczącymi zmian w statucie .1 programu Związku. Ko
misja do pracy może zaprosić ekspertów w celach konsul
tacyjnych. 
3. Komisja Skrutacyjna do głosowań jawnych składa się z 

trzyosobowego Prszydium 1 D O dwóch delegatów z każdego sektora. Zadaniem Komisji jest obliczanie głosów we wszystkich jawnych głosowaniach zarządzonych przez Prea dium Zjazdu. 
4. Komisja .'crutacyjna do głosowań tajnych składa sio: Wariant I: 
- z 21 osób w przypadku obliczania komputerowego, wariant II: 
- z 73 osób w przypadku tradycyjnego obliczania głosów. 
Zadaniem Komisji jest przeprowadzanie ołosowań tajnvch 
określonych regulaminem lub zarządzonych prze. Prezydiui 
Zjazdu. W skład Komisji nie mogą wc!-"dzlć delenacl kan
dydujący do władz Związku. 
5. Komisja Statutowa składa sle z 11 osób. Zadania Komisji: 
a/ zebranie propozycji zmian w statucie NSZZ "Solidar
ność", opracowanie projektu zmian w statucie 1 orzedłozc 
nie go ujazdowi do uchwalenia, 
b/ opracowanie 1 przedłożenie Zjazdowi projektu ordyna
cji wyborczej zgodntgo z przyjętym statutem, 
6. Komisji Programowa składa się z trzech sześcioosobo
wych Zespołów Problemowrch, odpowiadających sekcjom tema 
tycznym dyskusji programowej Zjazdu, poszerzonych nastęr 
nie o 24 osoby po dwie z każdego zespołu tematycznego. 
Do zadań Komisji należv: 
a/ przygotowanie 1 zorganizowanie dyskusji programowej 
Zjazdu, 
b/ zbieranie wniosków l propozycji programowych od 
wszystkich zespołów teroatycznvch oriz regionów 1 delega
tów, 
c/ opracowanie projektu dokumentu programoweoo 1 przędło 
żeni* go Zjazdowi pod dyskusję,! uchwalenie," 
d/ przygotowanie zaleceń wynikających z uchwał I Zjazdu 
dla pracy organizacji zakładowych, Zarządów Reoionalnych 
oraz sekcji zawodowych i branżo--ych. 
7. Zjazd może powołać inne komisje dla wykonania zadań 
określonych w uchwałach. 
8. Komisje wybierają przewodniczącego i zastępcę, w za
leżności od potrzeb mogą być dzielone na grupy. 
££Si£iSiLl}Li Ogólne zasady obrad 
1. flłosu i''' Zjeździe udziela wyłącznie prowadzący obrady 
- wg kolejności zg*os*eń'. -
2. Każdy upowainibny do zabierania głosu ma prawo do jed
nego wystąpienia w czasie trwania dyskusji w określonej 
sprawie. 
3. Dyskusje powinna być prowadzona wyłącznie na temat 
zgodny z porządkiem obrad, 
4. Wystąpienie nie może przekraczać 10 minut. Przedłuż! 
nie cziisu wystąpienia wymaga łgody większości delegató* 
5. Delegatom przysługuje prawo do repliki w wystąpienli 
nie dłuższym niż 5 minut.. 
6. Zgłoszenia do dyskusji następują w formie pisemnej 
do Prezydium Zjazdu. 
7. Prawo zabierania głosu poza kolejnością przysługuje 
upoważnionym przedstawicielom poszczególnych komisji 
zjazdowych w zakresie tematyki prac danej komisji. 
8. Delegaci w głosowaniu jawnym mogą ustalić zamkniecie 
dyskusji przed wyczerpaniem listy dyskutantów. Osol , 
które nie zostały dopuszczone do głosu mogą złożyć pi
semne wnioski proponowanej wypowiedzi do protokołu lub 
do Komisji Uchwał i Wniosków. 
9. Wnioski i propozycje zmian do projektów uchwał dele
gaci składają na piśmie do Komisji Wniosków i Uchwał. 
10. Wnioski formaine zgłaszane przez delegatów Przewo
dniczący Zebrania poddaje pod głosowanie poza kolejnoś
cią. Do wniosków formalnych zaiieza się wszystkie wypo
wiedzi, które nie dotyczą istoty spraw będących przed
miotem obrad - a jedynie sposobu obradowania,iprzebie
gu dyskusji, form głosowania itp, 
11. Prawo udziału w dyskusji na posiedzeniach plenar
nych przysługuje wyłącznie delegatom. 
W przypadkach zaistnienia konieczności uzyskania facho
wej opinii w kwestii będącej przedmiotem dyskusji ple
narnej, Prezydium może powołać w tym celu grupę eksper
tów. Propozycje eksnertów Prezydium przedkłada Zjazdowi 
Rozdział V. Postanowienia końcowe 
1. W "sprawach nie objętych niniejszym Regulaminem decy-. 
duje KZD. 
2 . W przypadku rozbieżności zdań co do interpretacji ni 
nlejszogo regulaminu obowiązuje wykładania ustalona 
przez Przewodnicz.icegc obrad w konsultacji z zastępcami 
3. Przebieg Zjazdu powinien być zapisywany przez etato
wych protokolantów, stenografów oraz rejestrowany na 
taśmach magnetofonowych. 
4. Sprawozdanie z przebiegu obrad I Krajowego Zjazdu De 
legatów powinno być rozesłane do wszystkich Regionów 
nie później niż 30 dni po zakończeniu Zjazdu. 
S p r a w o z d a n i e K r a j o w e j K o m i 
s j i W y b o r c z e j . 
1. Powołanie Krajowej Komisji Wyborczej - zdania -
kompetencje. 

Krajowa Komisja Porozumiewawcza uchwałą 39/81 z dnia 
10 kwietnia 81 powołała zespół wyborczy w składzie: 
A.Kopaczewski /przewodniczący/, A.Clerniewski /wiceprze* 
S.Chojecki /wiceprzew./ oraz A.Celiński /sekretarz/ 
Ponadto zgodnie z uchwałą w skład zespołu wchodzić mieli 
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przedstawiciele MKZ, conajmniej po jednym przedstawi
cielu z każdego województwa. Zespół posiada! ograniczo
ne kompetencje 1 za swa. działalność odpowiedzialny miał 
być przed KKP. Podstawowym jego zadaniem była kontrola 
prawidłowości przeprowadzenia wyborów do władz regio
nalnych <araz delegatów na Krajowy Zjazd Delegatów, nad-
sór nad zgodnością, regionalnych ordynacji wyborczych ze 
statutem 1 uchwałami KKP oraz rozstrzyganie sporów mię
dzy regionami. 

Pierwsze posiedzenie zespołu wyborczego odbyło się 
23 kwietnia i981. Obecnych było na nim 32 przedstawicie 
11 * 29 MKZ. W czasie posiedzenia przedyskutowano spra
wę interpretacji § U pkt.2 Satutu /bierne prawo wybor
cze/ oraz zasady tworzenia regionów ponadwojewódzkich. 
Na podstawie dokonanych ustaleń Prezydium Zespołu Wybór 
czego opracowało projekt dwóch uchwał, przedstawiło je 
KKP do zatwierdzenia w dniu 23.Q4. Dyskusja nad projek
tami tych Uchwał w KKP nie dała rezultatu, wobec znacz
nej różnicy zdań. Postanowiono, na wniosek Lecha Wałęsy 
przekształcić Zespół Wyborczy w Krajową Komisję Wybór- ' 
czą, niezależną od KKP, odpowiedzialną za swe działanie 
jedynie przed Krajowym Zjazdem Delegatów,* Uznano równo
cześnie pełne prawo KKW do podejmowania decyzji w spra
wach wyborczych i rozstrzygania wszelkich sporów między
regionalnych. Utrzymano skład Prezydium KKW oraz zasady 
reprezentacji regionów. W dniu 26.07 KKP odwołała ze 
składu Prezydium sekretarza A.Celińskiego 1 powołała 
w to miejsce K.seniutę. 

Pierwsze posiedzenie plenarne KKW odbyło się 29.05. 
następne zwoływane były w odstępach 7 -10 dni w okresie 
od czerwca do połowy lipca. Znacznie zmienił się skład 
KKW w porównaniu do składu zespołu wyborczego. Wlękazośi 
regionów nie była zainteresowana wysyłaniem swych przed 
stawleieli do KKW, Inne dwu- 1 trzykrotnie zmieniały 
swych reprezentantów traktując działalność KKW jako pró-
bę ograniczenia swobody MKZ. Stale reprezentowane były 
w KKW następujące regiony) Górny Śląsk /5 MKZ-ów/,Mazow-
sze. Małopolska, Dolny Śląsk /4 MKZ-y/, Jelenia Góra, 
Toruń1, Grudziądz, Włocławek, Słupsk, Kielce, Bydgoszcz 
Poza pierwszym i drugim posiedzeniem KKW na pozostałych 
reprezentowanych było mniej niż połowa przedstawicieli 
KKW. Stwarzało to Istotną trudność w działaniu KKW, a 
uwłaszcza w podejmowaniu decyzji. Stąd też KKW uchwalił! 
jedynie dwie uchwały w dniu 29.05, pozostałe decyzje 
KKW miały formę uchwał Prezydium KKW. Konsultowane były 
wprawdzie w trakcie posiedzeń plenarnych przed ich pod
jęciem lub po wydaniu decyzji. 

Ten stan skłonił KKW do powołania stałego zespołu ro
boczego- E.Kalbarczyk /Kraków/, J.Kornalewskl /Grudzląd5 
Z.M.Przetaklewicz /Mazowsze/ i K.Seniuta /Wrocław/. 
Zadaniem tego zespołu byłoi a/ przygotowanie dla Prezy
dium KKW opinii i wyjaśnień' na pytania napływające do 
regionalnych komisji wyborczych, projektów decyzji Prezi 
dium oraz opinii O zgodności ordynacji wyborczych ze 
statutem i uchwałami KKP> b/ przygotowanie projektu 
zmian statutu, które po zatwierdzeniu przez KKW miały 
być przedstawione Zjazdowi Delegatów oraz c/ weryfikacja 
wyborów do włada regionalnych, a zwłaszcza prawidłowości 
wyborów delegatów na Krajowy Zjazd. 

Drugim zespołem powołanym przez KKW był zespół kon
trolny, prowadzony przez L.Wośnlckiego /Piła/. Miał on 
za zadanie udzielanie pomocy RKW w czasie WZD, pomoc w 
organizacji wyborów delegatów na WZD oraz kontrolę pra
widłowości wyborów w przypadku skarg składanych przez 
komisje zakładowe, delegatów na WZD 1 RKW. 
2. Działalność Krajowej Komisji Wyborczej. 

W pierwszym okresie swej działalności KKW musiała 
zająć się dwiema. Istotnymi sprawami: a/ zebrać Informa
cje o stanie przygotowania wyborów w regionach oraz 
dokonać oceny regionalnych ordynacji wyborczych) 
b/ ustalić . regiony , w których występowały konflikty 
między MKZ-ami 1 podjąć próby ich rozwiązania. 

Próby zebrania informacji przez Sekretariat KKP, jak 
teł zebrania ordynacji wyborczych nie powiodły się z 
winy MKZ-tów. Tylko nieliczne regiony przedstawiły do 
końca kwietnia informacje o ilości członków w regionie 
oraz nadesłały swe ordynacje. Skłoniło to Prezydium KKW 
do zorganizowania grupy składającej się z członków 
Prezydium KKW oraz przedstawiciela Sekretariatu KKP w 
osobie A.Jarmakowskiego, mającej za zadanie zebranie 
potrzebnych informacji oraz podjęcie próby mediacji, w 
sporach między MKZ-ami. 'W miesiącu maju grupa ta przeby
wała na Dolnym Śląsku, Opolszczyżnle, w województwach 
centralnych i południowo-wschodnich. Prócz tego członko
wie Prezydium odwiedzili MKZ Małopolski, Górnego Śląska 
Lublina, Elbląga i szeregu innych. . 

Efektem tych podróży było opracowanie procedury pozwę 
łającej na wprowadzenie w życie uchwały KKP o organiza
cji terytorialnej Związku, zebranie regionalnych ordyna
cji wyborczych oraz ustalenie stopnia wiarygodności in
formacji przesyłanych przez MKZ-ty do Sekretariatu KKP 
1 KKW. Na tej podstawie przygotowano także wykaz dokumer 
tów wyborczych niezbędnych do weryfikacji wyborów,prze
syłając go jako zalecenie Prezydium KKW z dn.10.06. do 
wszystkich MKZ-ów. Omówienie na posiedzeniach KKW typo
wych wad ordynacji wyborczych przyjętych przez regiony 
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pozwoliło na ustalenie zasad, których naruszenie stanowi 
podstawę zakwestionowania wyborów władz regionalnych lut 
unieważnienia mandatów delegatów na Zjazd. 

W drugim okresie swej działalności KKW zajmowała się 
oceną prac zespołu roboczego KKV oraz rozpatrywaniem 
protestów w istotnych sprawach, takich jak np. sprawa 
sporu między Stalową Wolą a Tarnobrzegiem. Protest Tarnc 
brzegu w stosunku do uchwał WZ D , wyborów władz regional
nych i delegatów na Zjazd Krajowy rozpatrywany na 
dwóch posiedzeniach KKW i dwóch posiedzeniach Prezydium 
był praktycznym sprawdzianem zasad przyjętych przez 
KKW 1 zastosowania uchwały KKW z dnia 29.05, Była to 
pierwsza decyzja w sprawie weryfikacji wyborów, stąd tai 
wywarła ona istotny wpływ na wszystkie następne. 

Dokumenty wyborcze, które zaczęły napływać w miesiącu 
• czerwcu oraz liczne pytania ze strony regionalnych komi
sji wyborczych) delegatów komisji zakładowych wymagały 
stałej obecności w Gdarisku części członków Prezydium 1 
Zespołu Roboczego KKW. Pytania kierowane do KKW związa
ne były z interpretacją $ 1 1 , pkt.6 Statutu, quorum, 
sposobami obliczania większości bezwzględnej, biernym 
prawem wyborczym itp. Szereg pytań wymagało opracowania 
oplni przez zespół roboczy i uznania tych opinii przez" 
KKW. DO takich spraw należała opinia w sprawie możliwoś
ci piastowania mandatu delegata przez osoby pełniące 
funkcje kierownicze .w zakładzie pracy lub organizacjach 
politycznych. KKW zgodnie uznała, że § li pkt,6 ma casto 
sowanle także w przypadku delegatów, zwłaszcza delegatów 
na Zjazd Krajowy, Drugim z. pytań wymagającym opracowa-. 
nia opinii było pytanie o podstawę obliczania ilości 
delegatów na Zjazd Krajowy. Z zagadnieniem tym nie miały 
problemów regiony, których przedstawiciele stale ucsestn 
czyli w pracach KKW, w pozostałych było to 1 jest powo
dem protestów składahyoh w KKW. Powodem tych protestów 
jest nieprecyzyjne sformułowanie uchwały KKP 40/81 * 
dn.10.04,1981. Zdaniem,KKW podstawą..do ustalenia liczby 
delegatów na Zjazd jest liczba członków Związku repre 
zentowana na WZD. uzasadnieniem dla takiego rosstrzygn* 
cia jest pkt.5 uchwały KKW, stanowiący, że miejsce re
jestracji organizacji zakładowych nie przesądza o udzia 
le w WZD w miejscu rejestracji. W praktyce liczne orga
nizacje zakładowe uczestniczyły w wyborach i WZD poza 
miejscem swej rejestracji, uznanie prawa wyboru delega
tów za członków nie reprezentowanych na WZD doprowadzić 
by mogło do podwójnej reprezentacji. Z drugiej strony 
przyznanie praw* do wyboru za członków organizacji za
kładowych nie reprezentowanych na WZD prowadzi zdaniem 
KKW do zaniechania przez RKW organizowania wyborów w za
kładach małych, których łączenia w okręgi wyborcze wyro*' 
ga znacznego nakładu pracy. 

Dużego naktadu pracy zespołu roboczego KKW wymagało 
opiniowanie ordynacji wyborczych uchwalanych przez WSSD ' 
Najczęściej ordynacje te otrzymywaliśmy łącznie z doku
mentacją wyborczą, a więc już po przeprowadzeniu wybo
rów. Tam , gdzie ordynacje nie naruszały wyraźnie statu
tu, uchwał KKP 1 KKW uznawano wyniki wyborów, w wielu 
ordynacjach wprowadzono zasady pozostające w sprzecz
ności ze statutem i wymienionymi uchwałami, przykładowo 
można tu przytoczyć takie rozwiązania jaki uznania wybo
ru przewodniczącego za równoznaczne z wyposażeniem go 
w mandat delegata na Zjazd Krajowy /3 regiony/i przy 
przyjęciu, ze bierne prawo wyborcze posiadają wyłącznie 
delegaci, przyznanie tego prawa w formie przywileju dla 
członka MKZ /4 regiony/; uznanie, że mandaty delegata 
na WZD posiadają "automatycznie" przewodniczący komisji 
zakładowych, komisji koordynacyjnych, członkowie MKZ 
/3 regiony/; wybór części Zarządu Regionalnego poza WZD 
w dużych zakładach pracy lub w okręgach wyborczych 
/3 reglony/j głosowanie jawne przy zatwierdzeniu list 
cząstkowych w wyborach rarządu regionalnego /l region/. 

W takich sytuac 1a ' nie uznawała ważności wyborół 
wyznaczając równocześnie termin wyborów ponownych lub 
uzupełniających. 

Osobną sprawą jest przyjęcie w ordynacji wyborczej 
4 regionów zasady, że wybór delegatów na Zjazd Krajowy 
dokonany być może zwykłą większością głosów, Z formalne-' 
go punktu widzenia zasada ta nie jest sprzeczna ze Sta
tutem, pozostąjo ona jednak w sprzeczności z "wzorcową' 
ordynacją wyborczą" przyjętą przez KKP w drodze uchwały 
28.10.1980 oraz powszechną praktyką. W tych przypadkach 
KKW zalecała regionom zwołanie nadzwyczajnego WZD i prsł 
prowadzenie wyborów. Zdaniem KKW delegaci do najwyższe
go organu władzy związkowej winni legitymować się manda
tem uzyskanym od bezwzględnej większości swych wyborców. 
Rozstrzygnięcie tej sprawy KKW pozostawia do decyzji 
Krajowego Zjazdu Delegatów, podkreślając przy tym, *e 
nie chodzi tu o uznani* mandatów określonych osób, leoi 
o podjęcie decyzji co do zasady wyboru większością 
względną w pierwszej turze głosowania. Jeśli Zjazd Dele
gatów podejmie taką decyzję, KKW wyda natychmiast manda
ty tej grupie osób. 

Ostatnią sprawą, którą chcemy przedstawić Zjazdowi 
jest sprawa wyboru w jednym z regionów części, zaś w 
drugim wszystkich delegatów na Zjazd w obtecności mniej 
niż połowy uprawnionych do głosowania. W obu tych przy
padkach KKW unieważniła mandaty, zalecając przeprowadzę-
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nie ponownych wyborów, co też uczyniono. 

Szczególnym utrudnieniem prac KKW było wstrzymanie 
przez regiony dokumentacji wyborczej. /Ostatnie dokumen
ty dostarczone zostały 31.08/, przekazywanie dokumenta
cji niekompletnej, nie pozwalającej na,pełną weryfika
cję wyborów delegatów na Zjazd. Jedynym regionem, który 
przekazał pełną dokumentację wyborczą, był region 
Świętokrzyski. 
3. Wnioski. 

Wybory władz regionalnych i delegatów na Zjazd Krajo
wy pozwoliły na ustalenie liczby członków Związku. Mimo 
pewnych braków organizacyjnych objęte nimi zostało 96% 
członków Związku. Jest to niewątpliwie osiągnięcie kort-
cząe okre3 formowania się Związku. Powstało 38 regionó\ 
wprawdzie o różnej wielkości /od 34 tysięcy członków do 
milion 400 tysięcy/. Pozostały obecnie tylko trzy MKZ-y 
i okręg pod nazwą Konfederacja Tarnobrzeska. , 

Doświadczenia zdobyte w czasie wyborów władz regio
nalnych i delegatów na Zjazd Krajowy oraz obserwacje 
WZD pozwalają nam na stwierdzenie, żei 
- członkowie Związku, a nawet działacze nie znają Statu
tu ani uchwał KKP. Miało to istotny wpływ na uchwalane 
w regionach ordynacje wyborcze i procedurę wyborczą, 
często było przyczyną niekortczących się sporów formal
nych znacznie przedłużających walne zebrania; 
- regionalne komisje wyborcze, a także KKW powoływane 
są zbyt późno, nie mają stałego składu, co znacznie 
utrudnia organizację wyborów, zwłaszcza nadzorowanie wy
boru delegatów na WZD w okręgach wyborczych oraz wery
fikacje wyborów władz regionalnych i delegatów na Zjazd 
Krajowy. 

W takiej sytuacji KKW uważa, że konieczne jest przyj? 
cle jednolitych zasad wyborczych w postaci wprowadzenia 
osobnego rozdziału do Statutu Związku i zwraca się do 
I Krajowego Zjazdu Delegatów o podjęcie odpowiedniej de
cyzji. 

Krajowa Komisja Wyborcza zwraca się do Zjazdu Dele
gatów o uznanie ważności wyborów delegatów i rozwiąza
nie KKW. 
Gdartsk 31.08.81 

KOMUNIKAT RZECZNIKA PRASOWEGO KKP 
Dnia 31.08. odbyła się kolejna 

runda rozmów między dologaoją Komi
tetu d/ą radia 1 tv i delegacji KKP 
NSZZ "Solidarność". Przedmiotem roz» 

. mów była realizacja obsługi radiowo-
telewlzyjnej krajowego zjazdu "Soli-
damośoi". Strona rządowa podtrzyma
ła swoje stanowisko zarówno co do 
proponowanego czasu trwania sprawoz
dań /i,5 do 2,5 godz. dziennie w pro-
gramaoh 2 radia i tv/, jak tez sposo
bu powoływania zespołu realizatorskie 
go. 

Dołogaoja "Solidarności" wystąpiła 
z postulatem emitowania w czasie trwa 
nia sesji zjazdu dwu programów dzień 
nie o łącznym czasie M- godz.nadawa-
nyoh w programaoh 1. Jeśli chodzi o 
zospół realizatorów to "Solidarność" 
zaproponowała formułę kompromisową 
w stosunku do propozycji z poprzed-
nioh rozmów /powołanie dwu zespołów -
jednego przoz "Solidarność", drugie
go przez kierownictwo RTV/ polegają
cego na uznaniu, że władze RTV powo-
łaTą jeden wspólny zespół, ale spoś
ród członków "Solidarnośoi" pracują
cych w radiokomitecio. Strona rządo
wa nie przyjęła tych propocyoji ofe
rując jako jodynę ustępstwo powięk
szenie czasu audycji ze zjazdu do k 
godz. dziennie. Ponadto strona rządo
wa pragnęła uzależnić podpisanie po
rozumienia oo do obsługi radiowej i 
telewizyjnej zjazdu od "stworzenia 
niozbednych ogólnych warunków poli
tycznych do niezakłóconego relacjo
nowania przoz radio i telowizjęobu 
sesji zjazdu ... wspomniano wyżoj 
warunki polityczno wymagają rezy
gnacji z grożenia strajkiem zarówno 
w radio 1 telewizji, Jak i W pra
sie." Delegacja "Solidarności" nie 
mogła przyjąć ani takich ustaloń 
ani takich warunków i postanowiła 
przedstawić propozycjo strony rządo
wej władzom Związku, co spowodowało 
odłożenio rozmów. 
i, \Ą ,-ic Janusz Onyszkiowlcz 

' rzecznik prasowy KKP 

ty AS 36 

* 10 fl] 
X C N 
3 O 10 

• * * & N H K 
•O 
a o - 4» 
10 £i 0) 
C N PJ 

S o S sr 

M 

x a a 
• K I O 

H r t » 
0) 01 H -
•H BJ 10 
m « .* 

- rtj to 
10 M O-H 

T3 0) -H 10 
B ^ H « 
o-rt s +J 
m 6 <o w 

<6 o, 
••*! 10 

- ł « C 
- f . C 4J C a o o io 
O H M l 
•U O O 
O Ti Zt> -o> o w c: ><S « -H 
N s u u - -p oi e - N 3 M ni n m c 
(U 4J N -H 
fi Ul (0 A 
3 « 3 3 
Z 1 - M K 

» X al 
O 10 M 
. * * -P 
ar O ffl 
M 4 1 H 
4J 10 N 
W O 

M O C S-0 
10 -H 
>-) M * 

a> o 

5 - H H 
H 3 

flj <b N 
N -r-ł O 
Ul M t-J 

SEKCJE BRANŻ^F I ZAWODOWE 

R o l a i m i e j s c e s e k c j i b r a n ż o 
w y c h i z a w o d o w y c h w N S Z Z " S o l i 
d a r n o ś ć " 
Proponujemy przedstawić Zjazdowi Delegatów NSZZ "Soli 
darność" propozycje zmian Statutu dotyczące sekcji, 
funkcji jakie powinny pełnić i zasad Ich tworzenia /.../ 
I.Postulowane zmiany w Statucie NSZZ "Solidarność" 
1.Zmiana treści t : £ 29.Proponowane brzmienie: 
Sekcje branżowe i zawoodwe na szczeblu regionalnym 
dzinłają z inicjatywy zawodowych organizacji zwią
zkowych.W wyniku porozumienia odpowiednich sekcji 
szczebla regionalnego lub odpowiednich zakładowych 
organizacji związkowych działają sekcje branżowo-ła-
wodowe na szczeblu krajowym. 
§ 30 I.Zasady funkcjonowania sekcji,jej strukturę o-
raz zasady wyboru władz sekcji zawodowych i branżowyc 
określają statuty wewnętrzne zatwierdzane przez komi
sje krajowe. 
§ 31 I. Do zakresu działania sekcji należyt 
1. inicjowanie i koordynowanie prac z zakresu proble
matyki zawodowej i branżowej; 
2. reprezentowanie członków Związku w zakreśli? problc 
matyki zawoodwej i związkowej wobec władz Związku; 
3. przygotowanie i opiniowanie układów zbiorowych 
pracy i opiniowanie innych aktów prawnych dot. branży 
zawodu; 
4. zawieranie układów zbiorowych pracy z upoważnienia 
Komisji Krajowej; 
5. interweniowanie w sprawach branżowych,zawodowych 
na szczeblu administracji centralnej i terenowej z 
upoważnienia władz Związku; 
6. inicjowanie i koordynowanie akcji protestacyjnej 
w uzgodnieniu z władzami Związku określonego szczeb
la; 
7. pośredniczenie w. przekazywaniu informacji, pomiędzy 
zakładowymi organizacjami zawodowymi danej branży a 
władzami Związku; 
8. wykonywanie czynności powierzonych przez władze 
Związku ; 
9. prowadze"nie działalności gospodarczej na zasadach 
określonych przez władze Związku; 
10. sekcja prowadzi działalność finansową w ramach 
preliminarza zatwierdzonego przez władze Związku; 
11. w programie zadart naszego Związku działalność 
sekcji branżowych i zawodowych jest tak wielka i po-
oraz wzmocnienia etatowego biura sekcji, 
4. należy przedłożyć materiały II Konferencji na naj
bliższym posiedzeniu KKP i zobowiązać A.Gwiazdę do 
przedstawienia ich na najbliższym zjeździe delegatów 
Związku /.../ 
Gdartsk 31.08.81 r. 

A p e l d o d e l e g a t ó w n a Z j a z d K r ą 
j o w y N S Z Z " S o l i d a r n o ś ć " . Uczestnicy 
drugiej konferencji sekcji branżowych i zawodowych pro-, 
ponują przyjęcie zasady obligującej statutowe władze 
Związku do odwołania się do fac-howej opinii sekcji w 
poszczególnych sprawach stanowiących przedmiot prac 
Związku lub rozmów między jego reprezentantami a rzą
dem. Przestrzeganie tej zasady sprawi, że w rozmowach 
np. nt. żywności Związek korzystałby z rzetelnych in
formacji i fachowej diagnozy formułowanej przez fachow-
ców-konsultantów z poszczególnych sekcji obejmujących 
zakresem swych zainteresowali produkcję, przetwórstwo 
i dystrybucję żywności. Analogicznie inne tematy podej-_ 
mowane przez Związek znalazłyby w sekcjach koir.petentnyc 
referentów i rzeczoznawców. Naruszanie zasad takiej 
konsultacji przez władze Związku lub zespoły negocjują
ce "z rządem wprowadzą poczucie załatwiania spraw ponad 
lub poza środowiskiem najbardziej nimi zainteresowanym. 
Przeprowadzona ocena stanu realizacji porozumiert zawar
tych przez sekcje i upoważnienia KKP wskazuje na konie
czność współdziałania statutowych władz Związku z sek
cjami branżowymi i zawodowymi dla szybszego zrealizowa
nia podstawowych postulatów załóg. Takie skoordynowanie 
wysiłków wszystkich sekcji umożliwi oczekiwane ujednoli 
cenie uprawnlert płacowych i socjalnych w poszczególnych-
grupach zawodowych i pozwoli na wprowadzenie preferenc
ji wynikających z różnic w warunkach pracy, "otrzebę 
tych działart należy uznać za pilną ze względu na konie
czność opracowania nowych układów zbiorpwych pracy dos
tosowanych do zmieniających się warunków w trakcie re
formowania gospodarki i usamodzielniania się przedsię-
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biorstw. Sekcje podejmą dalsze energiczne działania 
informacyjne na rzecz wprowadzenia reformy gospodarczej 
opartej na samorządzie pracowniczym, którego projekt, 
wypracowany został przez sieć wiodących zakładów pracy. 
Szybkie reagowanie Związku na problemy powstające w 
poszczególnych środowiskach zawodowych 1 branżowych 
możliwe jest władnie przez sekcje, bowiem one jedynie 
mogą dysponować szybką wycinkową orientacją, co dzieje 
się w danej branży czy środowisku zawodowym w skali 
kraju. Konsultacja cpinli pracowników w pożądanej spra
wie możliwa jest w wielu przypadkach tylko poprzez 
sekcje. Działanie sekcji branżowych 1 zawodowych nie 
było dotąd w zadowalającym stopniu wykorzystywane przez 
władze Związku ze stratą dla sprawnego 1 kompetentnego 
działania "Solidarności". Dla uniknięcia tych negatyw
nych zjawisk należy wprowadzló opracowane przez drugą 
Konferencja Sekcji Branżowych 1 Zawodowych zmiany za
sad organizacyjnych określających role i miejsce sekcji 
w związku. Uczestnicy drugiej Konferencji potwierdzają 
statutowe podporządkowanie sekcji władzom Związku i 
wnoszą o uznanie obowiązku konsultacji tych władz z 
poszczególnymi sek-cjaml we wszelkich pracach nad sfor
mułowaniem stanowiska Związku w sprawach, w których se
kcje mogą przedstawić kompetentne opinie. 
Gdańsk, 31.08.81 r. podpisy przedstawicieli sekcji 

uczestniczących w konferencji 
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ŚRODKI MASOWEGO PRZFKAZU 

Redaktorzy Naczelni 
Ośrodków Telewizyjnych i Rozgłośni Regionalnych w Tere
nie 
b a r d z o p i l n e 

Przesyłam tekst oświadczenia przewodniczącego Komite-
tu do Spraw Radia i Telewizji - z prośbą o zapoznanie 
z jego treścią wszystkich pracowników na zebraniach,któ
re powinny odbyć się w dniu dzisiejszym, a najdalej ju
tro przed południem. 

Sekretarz Generalny Zbigniew 
Tempski 

O ś w i a d c z e n i e P r z e w o d n i c z ą c e go 
K o m i t e t u - d / s R a d i a i T e l e w i -
* i i 

Przedstawiona Przewodniczącemu Komitetu RiTV w dniu 
21 bm. uchwała Krajowej Komisji Koordynacyjnej HSZZ "So
lidarność" RiTV oraz KKK HSZZ "Solidarność" stacji Ra
diowych i Telewizyjnych stała się podstawą i początkiem 
przygotowali "akcji protestacyjnej" i zaplanowanego na pc 
łowę września strajku. 
W związku z tymi awanturniczymi projektami przypominam 
wszystkim pracownikom Radia i Telewizji następujące 
fakty: 
1. Zgodnie z konstytucyjną zasadą Komitet do Spraw Ra
dia 1 Telewizji funkcjonuje w oparciu o ustawę z dnia 
2 grudnia 1960 r., która stwierdza w art.l p.li"Komi-
tet ... jest centralnym organem administracji państwo
wej..." - próby zakłócenia jego funkcjonowania są więc 
z punktu widzenia prawa działaniem przeciwko państwu. 
2. Art. 1 p.2 stwierdza, że zadaniem Komitetu jest w 
szczególności i "tworzenie i przekazywanie do powszech
nego odbioru w kraju 1 za granicą radiofonicznych 1 te
lewizyjnych programów - informacyjnych, polltycznyoh, 
muzycznych, literackich, oświatowych 1 innych - na za
sadach wyłączności". 
Z zacytowanego postanowienia wynika nie tylko prawo,al< 
1 obowiązek tworzenia i przekazywania wymienionych pro
gramów - zakłócanie zatem takiej działalności jest dzli 
łanlem przeciwko ustawowym obowiązkom Radia 1 Telewi
zji. . 
3. Z porozumień zawartych w Gdańsku, Szczecinie i Jas
trzębiu wynika, że HSZZ "Solidarność" zobowiązał się 
do akceptacji konstytucyjnych zasad ustrojowych, uzna
wania w praktyce kierowniczej roli PZPR oraz poszano
wania systemu sojuszy międzynarodowych. R1T7 jest ele
mentem sieci radlowo-telewlzyjnej i łączności państw 
- członków Układu Warszawskiego, stąd zakłócenia ich 
działalności jest sprawą nie tylko wewnętrzną. Umowy i 
zobowiązania międzynarodowe Komitetu dotyczą wymiany 
programowej, a szczególnie wymiany bieżącego serwisu" 
informacyjnego oraz prowadzenia połączeń unilateralnycl-
- za sprawne działanie w tym zakresie' odpowiedzialny 
jest Komitet 1 jego pracownicy. Unieruchomienie urzą
dzeń uniemożliwiłoby wywiązanie się z tych zobowiązań, 
4. Radio i Telewizja są na całym świecie traktowane ja
ko łącznik między rządem, administracją państwową i spc 
łeczeństwem, są elementem sprawowania władzy, utrzyma
nia porządku,bezpieczeństwa 1 spokoju społecznego. W 
tym sensie nawet zapewnienie porządku w czasie akcji 
strajkowej 1 zabezpieczenie majątku nie zmienią faktu, 
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że sama przerwa w emisji burzy ogólny porządek publicz
ny. Ponadto zakłócenia programowe mogą mieć znaczenie 
nie tylko krajowe, ale także dalszą utratę międzynaro
dowego prestiżu kraju. 
5. Radio i TV a zwłaszcza programy informacyjne pełnią 
ważne funkcje ogólnospołeczne, ogólnonarodowe wpływając 
bezpośrednio na codzienne działanie ogniw gospodarki 
narodowej /komunikaty energetyczne o stopniu zasilania, 
informacje dla rolników,. dla rybaków *.y a także zwią 
zane ze zdrowiem i życiem obywateli /komunikaty dla kle 
rowców, apele dotyczące poszukiwaritosób, leków, krwi 
ltd./, a także z losowymi wypadkami /indywidualnymi/ 
wezwania osób wyjeżdżających. Nikt nie ma"prawa wzięcia 
na siebie odpowiedzialności za zakłócenie tej działal
ności. 
6. Sytuacja w kraju jest bardzo napięta, R1TV są szcze
gólnie w okresach wzrostu temperatury społecznej masowo 
słuchane i oglądane. Normalny tok programów, obok pod
stawowych funkcji Informacyjnych, pełni w takich sytua
cjach ważniejszą rolę psychologiczną tonizując nastroje 
przez sam fakt normalnego funkcjonowania. Odwrotnie, za 
kłócenia toku programów wywołują eskalację napięcia, 
stwarzają pole do aktywizacji wszelkich sił ekstremal
nych. 
7. Szczególnie dobitnia,jBależy zwrócić uwagę na fakt,że-
Radio pracowało zawsze,wjawet w najtragiczniejszych mo
mentach - co zatem będzie oznaczać cisza w eterze? 
Biorąc pod uwagę wszystkie wymienione okoliczności oś
wiadczam! 
a/ założenie, że przerwy w programach mają stanowić ude 
rżenie we władzę jest kamuflażem rzeczywistych celów or 
ganizatorów strajku, W Istocie rzeozy jest to uderzenie 
w społeczeństwo, w ład i poczucie bezpieczeństwa,jest 
próbą wywołania nastroju paniki, które mogłoby spowodo
wać trudne do odwrócenia skutki społeczne, 
b/ Polskie Radio i Telewizja nie mogą być miejscem de
monstracji, strajków i innych tego typu wystąpień, po
nieważ stanowiłyby one bezpośredni zamach na bezpieczeń 
stwo społeczne, stabilność państwa oraz suwerenność kra 
ju, 
c/ demonstracje i próby doprowadzenia do strajku stano
wią oczywiste naruszenie porozumienia, by do czasu uch
walenia ustawy o związkach zawodowych kierować się w 
rozwiązywaniu bieżących problemów projektem ustawy roz
patrywanym przez sejm. Projekt ten przewiduje w paragra 
fie 40 wyłączenie szeregu instytucji o szczególnym zna
czeniu m.ln. naszej z prawa załóg do akcji strajkowych 
d/ w oparciu o istniejący stan prawny, powszechnie uzna 
waną rolę i obowiązki Radia i Telewizji wobec społeczeń 
stwa, organizowanie akcji strajkowej i ewentualny w 
niej udział, muszą być potraktowane jako naruszenie obo 
wiązków pracowniczych, które w konsekwentnej postaci 
oznaczać będzie praktycznie zerwanie omowy o pracę. 

Próba wywołania kolejnej awantury politycznej, tym 
razem w Polskim Radiu 1 Telewizji ukazuje każdemu z nas 
jak bezwzględnie niszczy się zdolność do myślenia kate
goriami państwa, jego roli 1 zadań. Jak konsekwentnie 
atakuje się jedność narodu wokół podstawowych interesów 
patriotycznych. Wierzę, że pracownicy Radia i Telewizji 
doskonale wiedzący, że Polska to coś więcej niż przejś
ciowe trudności i konflikty, nie udzielą poparcia orga
nizatorom strajku. Pozostańmy wierni najlepszym trady
cjom Polskiego Radia i Telewizji służby społeczeństwu w 
każdych warunkach. 

Nasza codzienna służba informacyjna, programy publi
cystyczne i artystyczne niech będą przykładem zaangażo
wania w umocnienie sojuszu sił rozsądku i porozumienia 
zapobiegającego skutkom działań sił destrukcji i anar
chii. Każda audycja, każdy program niech będzie wzorem 
obywatelskiej dojrzałości, solidności zawodowej i war
sztatowego mistrzostwa. 
Wańrszawa, dn. 25.08.1981 r. 
O ś w i a d c z e n i e 
Krajowej Komisji Koordynacyjnej Radia i Telewizji 
NSZZ "Solidarność" , 

Przedstawione 25 sierpnia 1981 r. KKK RiTV NSZZ "So
lidarność" oświadczenie przewodniczącego Komitetu d/s ' 
Radia 1 Telewizji, opublikowane następnie we wszystkich 
jednostkach statutowych skłania do wyrażenia głębokiego 
ubolewania ze względu na jego treść, jak i użytą stylis 
tykę, obrażającą pracowników, dla których było ono 
pierwszą formą kontaktu, z nowym szefem instytucji. 

Jałowość i błędność użytych sformułowań oraz konstruk 
cji myślowych skłania do szczegółowej Ich analizy. Oto 
one i 
Ad.l. Akcja protestacyjna w swej istocie nie jest zakłó 
caniem działalności państwa, lecz wyrazem dezaprobaty 
dla złego zarządzania aparatem administracji państwowej 
jakim jest niewątpliwie Komitet d/a Radia 1 Telewizji, 
czego rezultatem jest właśnie ciągle nlewypełniane przez 
naszą instytucję jej funkcji ustawowych /ad.2/. 
Ad.3. Stoimy na gruncie porozumień społecznych, rozumie
jąc cytowane w oświadczeniu ich konsekwencje, zwracamy 
przy tym uwagę no to, że nasze uchwałv nie mówiły o 



O 0 K U M E N 7 Y !?.9I t»)AS ?6 
unieruchamianiu urządzeń, fragment wiec pkt.3 dotyczący 
tej kwestii traktujemy jako insynuację. 
Ad.4. Sądzimy, że w bieżącym okresie istnieją czynniki 
burzące spokój społeczny w stopniu groźniejszym od przy
pisywanej nam chęci przerwania emisji, jak choćby hanie
bne praktyki dezinformacji Dziennika Telewizyjnego. 
Ad.Ti,6,7. wywody z pkt. 5,6,7 traktujemy jako krotochwiC 
iw, wszakże wskazują one poziom, na jakim nowy przewod
niczący chce prowadził.': dialog z pracownikami. 
Wnioski 
Acf. 57" Wracamy uwagę na istotne pomieszanie celów ze 
skutkami. Czy żądając prawidłowej informacji godzimy w 
społeczeństwo czy też właśnie je reprezentujemy? 
Ad.b./ Jaden z istniejących przepisów nie zakazuje straj 
ku w Komitecie d/s Radia i Telewizji. Klele natomiast 
wskazuje na to, że wywalczona ostatecznie w tym trybie 
właściwa polityka informacyjna służyć będzie bezpieczeń
stwu społecznemu, stabilizacji państwa i jego suweren
ności. 
Ad.c/ Nie wiedząc, jakie porozumienie ma na myśli nowy 
przewodniczący, cytujemy odpowiedni fragment powoływa
nego projektu ustawy o związkach zawodowych: 
" § 39 pkt. Lv i prawo do strajku nie przysługuje ponad
to pracownikom zatrudnionym w jednostkach wojskowych i 
zakładach pracy podległych ministrowi Obrony Narodowej, 
zakładach pracy przemysłu obronnego, zakładach pracy 
zaopatrujących ludność w wodę, energie, elektryczną, cie
plną, gaz, środki żywności oraz w zakładach służby zdro
wia służących bezpośredniej opiece chorych, aptekach, 
placówkach oświaty i wychowania, w których niezbędnych 
jest stały nadzór nad podopiecznymi." 
Wśród wymienionych pracowników brak jest - jak widać 

- zatrudnionych w Radiokomitecie, co więcej § 40 wyraź
nie dopuszcza możliwość strajku pod pewnymi tylko warur. 
karni, które ewentualnie spełnimy. Cytujemy, rzecz jas
na, jedyny projekt wydany drukiem zespołu powołanego 
przez Radę Państwa. 
Ad.d/ Mamy tu do czynienia z karalną groźbą bezprawną. 
Porozumienia Gdańskie przewidują w pkt.7, że. "do czasu 
zaś uchwalenia nowej ustawy rząd gwarantuje strajkują
cym i osobom wspomagającym bezpieczeństwo osobiste i 
utrzymanie dotychczasowych warunków pracy". Wywody z 
pkt, d/ godzą zatem w gwarancje rządowe, będąc jedno
cześnie nieelegancklm i niesmacznym gestem wobec pracow 
ników. 

O jaką kolejną awanturę chodzi nowemu przewodniczące
mu - nie wiemy. Przypominając niewzruszoną lojalność 
pracowników wobec byłego kierownictwa 1 deklarując ta
kąż wobec przyszłego przypominamy jednocześnie, że naj
lepsze tradycje radia i tv tworzyły patriotyzm i facho
wość pracowników, a nie jak dotychczas - kierownictw. 

Krajowa Komisja Koordynacyjna uznaje oświadczenie 
przewodniczącego za akt prowokacyjny, wzmagający napię
cie, wymierzony przeciwko naszemu Związkowi. Wystąpie
nie ob. dr Loranca godzi we wszystkich pracowników Korni 
tetu swą arogancją i narzucaniem jako jedynie słusznych 
myśli przewodniczącego. 
Gdańsk 28.08.81 Krajowa Komisja Koordynacyjna PRiTV 

NSZZ "Solidarność" 

U c h w a ł a 
Krajowej Komisji Koordynacyjnej NSZZ "Solidarność", 
PPSRiT oraz Krajowej Komisji Koordynacyjnej NSZZ "Soli
darność" PRiTV 

Podczas spotkania KKK NSZZ "Solidarność" PPSRiT oraz 
KKK NSZZ "Solidarność PR1TV" w Gdańsku w dniu 28 sierp
nia br. przyjęto następujące ustalenia: 
1/ W związku z oświadczeniami Ministra Łączności oraz 
przewodniczącego Komitetu d/s Radia i Telewizji z dnia 
25 sierpnia 81 r. przypominamy, że dotychczas nie otrzy 
maliśmy odpowiedzi na uchwałę obu krajowych komisji ko
ordynacyjnych, podjętą w Olsztynie w dniu 19 sierpnia 
81, traktującej o: 
a/ prowokacyjnych atakach propagandowych na Związek, 
b/ prawie do repliki ze strony Związku, 
c/ utworzeniu niezależnych redakcji NSZZ "Solidarność" 
w radiu i telewizji, 
d/ konieczność dyskusji na temat kontroli społecznej 
nad radiem i telewizją. 
W okresie od 19 sierpnia zamiast odpowiedzi, która umo-
żllwlałar.y rzeczową dyskusję, jesteśmy świadkami nasila' 
jących się prowokacyjnych ataków na obie nasze organi
zacje związkowe. Jednocześnie bezpodstawnie sugeruje 
się, że zamierzone przez nas akcje protestacyjne stano
wią groźbę dla państwowości i międzynarodowych sojuszów 
naszego kraju. Tego rodzaju postępowanie można określić 
jedynie jako insynuacje i pomówienia. 
Celem naszej akcji jest wyegzekwowanie od Rządu przes-

trzegania art.83 Konstytucji PRL, podpisanych porozu
mień społecznych, jak również innych ustałeś przyjętych 
podczas roboczych spotkań rządu i NSZZ "Solidarność". 
2/ wobec tak wrogiej postawy władz, nie dającej możli
wości porozumienia i uspokojenia sytuacji w kraju, obie 
krajowe Komisje Koordynacyjne podtrzymują ustalenia uch
wały olsztyńskiej z dnia 19 sierpnia 81 r. 

3/ W dniu ogłoszenia przez KKr 6-dniowego strajku poli
grafów, komisje zakładowe PPSRiT w całym kraju ogłoszą 
gotowość strajkową, w okresie gotowości strajkowo) obsec 
wować będziemy sposób informowania społeczeństwa przez 
radio i telewizję o sytuacji w kraju i w porozumieniu z 
Krajową Komisją Porozumiewawczą podejmować będziemy sto
sowne decyzjo o dalszym przebiegu akcji protestacyjnej. 
Jednocześnie oczekujemy dobrej woli ze strony Kierow

nictwa obu resortów i wyrażamy gotowość do podjęcia kon-
truktywnych rozmów. 
Gdańsk dn.28.08.]98) r. Krajowa Komisja Koordynacyjna 

PPSRiT 
Krajowa Komisja Koordynacyjna 
PR.ITV 

• • • 

O ś w i a d c z e n i e 
Zarządu Regionalnego NSZZ "Solidarność" w Bydgoszczy w 
związku z umorzeniem śledztwa w sprawie tzw. "wydarzeń 
bydgoskich". 

Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" w Bydgoszczy z obu
rzeniom przyjmuje fakt umorzenia postępowania karnego w 
sprawie wydarzeń, jakie miały miejsce w sali WRN w dniu 
19 marca 1931 r. Decyzję tę uważamy za kolejny dowód ła
mania podstawowych zasad praworządności obowiązujących 
w naszym kraju. 

Nieprzypadkowy wydaje się moment, w którym podjęto tę 
decyzję. Wydano ją w przedenlu I Walnego Zjazdu Delega
tów NSZZ "Solidarność" w okresie zmasowanego ataku na 
nasz Związek prowadzonego przez władze przy użyciu środ
ków publicznego przekazu. Nadto zapadła ona na dwa dni 
przed zaplanowanym i umówionym przez posła Jana Szcze
pańskiego - przewodniczącego sejmowej Komisji ds.Reali
zacji Porozumień Społecznych - spotkaniem przedstawicie
li Zarządu Regionu i Prokuratury Generalnej oraz przed 
posiedzeniem Sejmowej Komisji Spraw Wewnętrznych i Wymia 
ru Sprawiedliwości, która zgodnie z decyzją Prezydium 
Sejmu miała zająć stanowisko w tej sprawie. Świadczy to 
w sposób jednoznaczny o wyjątkowo lekceważącym stosunku 
kierownictwa Prokuratury do Sejmu - najwyższego organu 
przedstawicielskiego. 

Postanowienie wydane przez Prokuraturę Wojewódzką 
jest nieprawomocne i Związek oraz pokrzywdzeni skorzysta 
ją oczywiście z przysługujących im środków prawnych,za 
pomocą których'wykażą racjami faktycznymi i prawnymi bez 
podstawność umorzenia postępowania - wykorzystując w tym 
celu, m.in. opinie 4 ośrodków uniwersyteckich: w Krako
wie, Poznaniu, Toruniu i Gdańsku. 

Niezależnie jednak od powyższego już dzisiaj mamy pod 
stawy, aby stwierdzić, iż znowu znaleźli się ludzie sto
jący ponad prawem. Jest to nawet naszym obowiązkiem,oka
zuje się, że udaremnienie działaczy Związku sił milicyj
nych, pobicie tych działaczy, wskutek czego doznali po
ważnych obrażeń, wreszcie nie udzielenia im pomocy lekar 
sklej, nie są - zdaniem pwkuratury - działaniami przes
tępczymi, a jedynie "mogą skutkować co najwyżej odpowie
dzialność dyscyplinarną". A wszystko dlatego, że przes
tępstw tych dopuścili się wojewodowie oraz major MO. 

Nieodpowiedzialna decyzja prokuratury jest logicznym 
następstwem okoliczności towarzyszących śledztwa, a zmie 
rzających wprost do takiego, a nie innego jego zakończe
nia. 

Na posiedzeniu KKP NSCr "Solidarność" w dniu 4.06.81 
w Bydgoszczy, zastępca dyrektora Departamentu Postępowa
nia Karnego Prokuratury Generalnej oświadczył, iż nie za 
padnie ona ani w bydgoskiej Prokuraturze Wojewódzkiej, 
ani w prokuraturze Generalnej . Zachodziło zatem pytanie 
gdzie, skoro jedynym organem uprawnionym do jej podję
cia jest właśnie prokuratura. Udzielili na nie odpowie
dzi wicepremier Mieczysław F.Rakowski na konferencji 
miejskiej PZPR w Bydgoszczy oraz minister Stanisław Cio
sek podczas rozmów z przedstawicielami grupy roboczej 
i;KP, oświadczając, że władze nie dopuszczą do procesu 
s idowego w tej sprawie, byłby to bowiem - ich zdaniem 
- proces polityczny, proces przeciwko władzy. Twierdzili 
nadto, że sprawa została rozwiązana w momencie złożenia 
przez premiera w Sejmie wyrazów ubolewania, z powodu "In 
cydentu bydgoskiego". Wynika więc z tego jednoznacznie, 
że niemożliwe je-•'; ukaranie przestępcy wówczas, gdy jest 
on przedstawic.lt lem władzy, a pokrzywdzonym 1 społeczeń
stwu wystarczyć mają jedynie słowa ubolewania. Nieprzy
padkowy również jest fakt, iż prokuratorzy prowadzący 
śledztwo zostali odsunięci od podjęcia merytorycznej de
cyzji, którą wydał prokurator nie uczestniczący w ani 
jednej czynności śledczej. Znamienne jest również to,że 
nie zrealizowano nawet w pełni punktu pierwszego Porozu
mienia Warszawskiego z mana br., bowiem wbrew polece
niom rządu , w toku prowadzonego przez MSW'postępowania 
służbowego nie zawieszono w czynnościach żadnej osoby 

http://przedstawic.lt
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objętej tym dochodzeniem. Te okoliczności śledztwa prowa 
dzonego pod nadzorem Prokuratury Generalnej uzasadniają 
nasze przypuszczenia, iż postępowanie odwoławcze, prowa
dzone przez t? prokuraturę, potoczy się również nieprawo 
rządnie. 

Po wydarzeniach sierpniowych 1980 r. wielokrotnie spo 
tykaliśmy się z zapewnieniem władzy, 14 tym razem będzie 
napewno i zawsze przestrzegała zasad demokracji i prawo
rządności. Jednocześnie nie jeden raz czyny przeczyły 
tym słowom. Wydarzenia bydgoskie i zamykająca je decyzja 
Prokuratora są tego kolejnym dowodem. Zarząd Regionu 
NSZZ "Solidarność" w Bydgoszczy, członkowie naszego 
związku^ nie mogą pozostać wobec tego obojętni. 
Bydgoszcz, 3.09.81 Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" 

w Bydgoszczy 
K o m u n i k a t o spotkaniu w Bydgoszczy w dniu 1.09 
przedstawicieli NSZZ "Solidarność" Portów Morskich I 
Ministerstwa Handlu Zagranicznego przy udziale pełnomoc
nika KKP ds. Żywności Jana Rulewskiego. 

Przedstawiciele "Solidarności" Portów Morskich 1 in
nych instytucji uczestniczących w blokadzie exportu żyw
ności nie zostali przekonani przez przedstawicieli MHZ, 
że polityka eksportowo-lmportowa w obecnej sytuacji żyw
nościowej kraju służy najlepiej interesom społecznym. 

Przedstawiciele "Solidarności" zaproponowali serię dys 
kusji na temat funkcjonowania naszego handlu zagranicz
nego, jak również domagali się pełnej i stałej informa
cji o kontraktach lmportowo-eksportowych uczestnicząc w 
charakterze obserwatorów. Wysunęli również postulat o 
odwołanie sankcji prokuratorskich w sprawie blokady żyw 
ności. 

Delegacja rządowa nie podpisała wspólnego komunikatu, 
natomiast zobowiązała się do przedstawienia stanowiska 
"Solidarności" odpowiednim instytucjom /Radiokomitet, 
Prokuratura/. 

Termin następnych rozmów będzie obustronnie uzgodnio
ny. 

Blokada trwa. 
Bydgoszcz 1.09.81 Krajowa Komisja ds.Żywności przy 

KKP NSZZ "Solidarność" w Bydgosz 
czy. 

U c h w a ł a 
Zarządu Regionalnego NSZZ "Solidarność" region Małopol
ska w sprawie założeń do projektu ustawy o radach naro
dowych . 

W związku z opublikowaniem przez zespół Rady Państwa 
"Założeń do projektu ustawy o Radach Narodowych" 1 zbll 
żającym się terminem upływu kadencji rad narodowych stor 
nla podstawowego /5 luty 1982 r./ Zarząd Regionu Mało
polska stwierdza co następuje) 
1. "Założenia do projektu ustawy..." zostały opublikowa
ne w lipcu. Zespół dla przygotowania projektu o radach 
narodowych wyznaczył termin 31 sierpnia br. Jako naj
późniejszy dla zgłoszenia uwag, opinii 1 propozycji 

-zmian. Jest to termin niewystarczający dla przedyskuto
wania spraw tej wagi, jak ustawa o radach narodowych. 
2. "Założenia do projektu ustawy o radach narodowych" 
opierają się na obecnym podziale terytorialnym kraju, 
który w założeniach został źle opracowany. Podział ten 
nie sprawdza się w praktyce, czego dowodem są liczne 
zgłoszenia gmin, zakładów i całych regionów o włączenie 
do innych jednostek administracyjnych. Żądamy, aby usta
wa o radaoh narodowych umożliwiła uwzględnienie zgłasza
nych przez obywateli wniosków w sprawie zmian w podzia
le administracyjnym kraju. 
3. Zasadniczym zastrzeżeniem do "Założeń do projektu 
ustawy o radach narodowych" jest przesądzenie roli Fron
tu Jedności Narodu w nadchodzących wyborach. Określają 
one rolę Komitetów FJN jako jedynej instytucji zgłasza
jącej kandydatów i formułującej programy wyborcze.Ponad
to "Założenia..." zobowiązują radnych do współdziałania 
z FJN. Jest to dalsze utrzymywanie systemu wyborczego 
nie mającego nic wspólnego z demokracją, preferowanie 
kandydatów, którzy są wygodni dla władzy i akceptują na 
rzucany im system wyborczy. 
4. Termin konsultacji narzucony przez zespół Rady Pań
stwa jest zbyt krótki 1 niewystarczający dla opracowa
nia stanowiska Związku i obywateli. Żądamy jego przedłu 
żenią. Żądamy wyłączenia-z tez przyszłej ustawy jakich
kolwiek sformułowań determinujących przyszłe zasady wy
borcze. 
Kraków 21.08.81 

A p e l 
do członków NSZZ "Solidarność" i pracowników energetyki 

Sytuacja energetyczna Polski stała się wręcz tragiczna 
czego najlepszym wyrazem jest wprowadzenie 20 stopnia 
zasilania już w środku upalnego lata. Nie jest to Wasza 
wina. Zadecydowała o tyra krótkowzroczność kierownictwa 
gospodarczego naszego kraju, zadecydowała działalność 
ludzi, którzy z uporem nie chcieli dostrzec wiodącego 
znaczenia naszej banży, a jednak od czasu do czasu zapa

lali "zielone światło" - co w praktyce zawsze oznaczało 
kolejne obcięcie Inwestycji, pogorszenie jakości i zmntej 
szanla ilości paliwi, spadek dostaw części zamiennych i 
blokadę funduszu płac. 

Natomiast "Solidarność" od początku swego istnienia 
dostrzegła problemy energetyki, obejmując je porozumie
niami zawartymi w Gdańsku i Hucie Katowice. Realizacja 
postulatów załóg energetycznych, których słuszność zostl 
ła jednoznacznie potwierdzona przez raport o stanie pol-? 
skiej energetyki przedłożony Komisji Sejmowej, była nieś 
tety wciąż i jest z dziwną ślepotą odkładana. 
Jedynie wspólna autentyczna akcja protestacyjna załóg 
energetyki podjęta w maju br. zmusiła władze centralne 
do częściowego działania. 

Tak więc nasi decydenci zaczęli reagować, kiedy jest 
Już właściwie za późno, kiedy zbliżamy się do szczytu 
jesienno-zimowego z nieuchronnymi wyłączeniami dopływu 
prądu i niedogrzewaniem mieszkań. Nie da się tego unik
nąć, mimo że pracujący wg grafiku nie mają możliwości 
korzystania z wolnych sobót, brak pełnych obsad wymusza 
pracę w godzinach nadliczbowych lub na kilku stanowis
kach na raz - niezgodnie z przepisami bhp, przy równo
czesnym braku narzędzi, części zamiennych 1 właściwych 
warunków socjalnych. 

Wszyscy zdajemy sobie sprawę z tego, że winę za zanie
dbania rozwoju energetyki ponosi nie tylko byłe kierow
nictwo partyjno-państwowe, ale również obecny rząd,który 
tak niemrawo realizuje nasze postulaty oraz nieudolne, 
"nomenklaturowe" dyrekcje poszczególnych przedsiębior
stw. Próby operatywnego działania przez nielicznych 
przedstawicieli dyrekcji są paraliżowane przez istnie
nie nadal systemu nakazowo-decyzyjnego. -

Zgodnie z hasłemt "partia kieruje, rząd - rządzi, a 
Solidarność odpowiada" lada dzień usłyszymy, że powodem 
rozkładu systemu energetycznego był majowy protest zaKfo. 
dów, zaś cała odpowiedzialność za to będzie się próbowa 
ło zrzucić na nasz Związek. 
Zdając sobie sprawę, że władze nadal funkcjonujące w 

swych starych skostniałych strukturach nie są w stanie 
nic zmienić, że system w którym wciąż isteniejemy uni
cestwia naszą gospodarkę, nio innego nam nie pozostaje, 
jak ratować się samym. Ludzie, którzy są odpowiedzialni 
za katastrofalny stan naszej gospodarki, nam nie pomogą, 
oni żyją w dostatku. Dlatego też nawiązując do apelu Krs 
Jowej Komisji Porozumiewawczej NSZZ Solidarność z dnia 
12.08.81 wzywamy wszystkich o przepracowanie do końca 
roku 8 wolnych sobót. Wzywamy też, o bezzwłoczne przysta 
pienie do tworzenia samorządów robotniczych /pracowni
czych/ & oparciu o projekt Sieci z wyborem dyrektorów 
włącznie. 

Jednocześnie niech nikt nie myśli, że NSZZ Solidarność 
energetyków zrezygnuje z realizacji podpisanych umów z 
rządem. Z pełną stanowczością wyegzekwujemy to, co się 
nam słusznie należy. TKKPE z całą mocą podkreśla, że 
Energetyka polska nie jest przygotowana do szczytu je
sienno-zimowego 81/82. Nieprawdą jest Jakoby zabezpieczę 
nie elektrowni i elektrociepłowni w węgiel, nawet w dos
tateczną ilość gwarantuje dostawy energii bez ograniczeń 
/z ludnością włącznie/. Ze względu na braki materiałowe, 
sprzętu, pełnego zatrudnienia, stopnia zaawansowania kam 
panii remontowej oraz katastrofalny stan sieci przemysło
wej i rozdzielczej - czeka nas bardzo ciężka praca w 
szycie jesienno-zimowym 1981/82. 
Zapewniamy całe społeczeństwo, że energetycy polscy do
łożą wszelkich starań, by zminimalizować ograniczenia 
energii elektrycznej i cieplnej. Przestrzegamy jednak,ż« 
mimo naszych wysiłków takie sytuacje mogą wystąpić. 
Rybnik 28.08.81 r. Tymczasowa Krajowa Komisja 

Porozumiewawcza Energetyków NSZZ "So
lidarność" 

K o m u n i k a t 
o spotkaniu Prymasa Polski z delegacją Niezależnego. 
Zrzeszenia Studentów 

1 września br. w Warszawie J.Em.Ks.arcybiskup dr Józef 
Glemp przyjął delegację Krajowej Komisji Koordynacyjnej 
Niezależnego Zrzeszenia Studentów. Przedstawiciele Zrze
szenia zapoznali księdza Prymasa z założeniami ideowymi 
wynikającymi z tradycji chrześcijańskiej i narodowej,z 
wartościami stanowiącymi podstawę działania NZS. 

Ponadto delegacja przedstawiła problemy nurtujące śro
dowisko akademickie, a w szczególności zagadnienia zwią
zane z projektem ustawy o szkolnictwie wyiszym. 
Ksiądz Prymas wyraził aprobatę Kościoła dla celów i da 

żeń Zrzeszenia. W nawiązaniu do projektu ustawy o szkol
nictwie wyższym Jego Eminencja podkreślił konieczność 
neutralności światopoglądowej szkoły wyższej i wyraził 
pragnienie bliższego zapoznania się ze zmianami wprowa
dzonymi obecnie do projektu ustawy. 
W trakcie rozmowy Ksiądz Prymas uznał za słuszne i ce

lowe posiadanie przez NZS własnego tygodnika. Postanowić 
no utrzymywać stałe kontakty. 
Warszawa 1.09,81 r. Biuro Prasowe Episkopatu 

za zgodność: ks. Orszulik 
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. DOKUMENTY MFC I 
IV, System ekonomiczno-^inansowy przedsiębiorstwa 
ir""BwaST"ao rządowych1 ''Kierflnkow1 reŁortW Vo'sgSaiffcze1" 
1/ Uwag), .pgółne 
W "Kierunkach" brak jest obrazu rzeczywistego stopnia 
zdecentralizowania oosoodarki oraz świadomości rzeczy
wistych nunktów stycznych i antagonistycznych państwa i 
przedsiębiorstwa autentycznie samodzielnego. Nie zosta
ły zidentyfikowane elementy i 8"8tem instrumentów stero 
wanla, ich cele i wzajemna hierarchia zależności oraz 
organ decydencki. 
Trudno się zgodzić, żebv nrawo do nodejmowania decyzji 
odnośnie instrumentów sterowania rozproszone było od 
Sejmu poprzez nade Ministrów, Ministerstwo Finansów, Baik 
Centralny do "różnych instytucji państwowych" jak to 
przewiduje projekt rządowy. 

"odejście do parametrów sterowania ekonomicznego za
prezentowane w "Kierunkach" dopuszcza możliwość prawie 
swobodneoo formułowania wielu parametrów i stwarza tym 
samvr. groźbą ooraniczania obszaru optymalizacji decyzji 
w przedsiębiorstwie. 
-Stwarza to realne niebezpieczeństwo ograniczania możli
wej do osiągnięcia efektywności aospodarowania. Brak 
spójności w pakiecie instrumentów i rozproszenie decy
dentów zagraża także realizacji celów oaólno-społecz-
nych. . 
Lista instrumentów centralnego sterowania winna być lici 
śle ograniczana i wynikać z odpowiednich ustaw /patrz: 
rozdz.II pkt.3/, a ewentualne zmiany wartości numerycz
nej parametrów/ no. wysokość podatku dochodowego/ powin 
ny być przedsiębiorstwom sygnalizowane z wyprzedzeniem 
conajmniej rocznym. 
2/ Niektóre uwagi szczegółowe. s 
a/ Biorąc pod uwaaę niekwestionowaną zasadę samofinanso-
walności /każda zmiana parametru pociąga za sobą okreś
lone zmiany efektywności, a tym samym wywiera wpływ na 
standart życia pewnych grup pracowniczych/ należy wpro
wadzić regułę akceptowania Dakietu instrumentów sterowa 
nia ekonomicznego przez organa przedstawicielskie zgod
nie z kompetencjami. 
b/ Trudno doszukać się w "Kierunkach" elementów spójne
go systemu samofinansowania przedsiębiorstwa. Brakuje 
ujęcia potrzeby wyregulowania Istniejących ciągle nie-• 
prawidłowości rachunku kosztów jak np.: nieuwzolędnia-
nle-kosztów obsłuai kredytów zagranicznych, rachunku 
dyskontowego itp. V załączniku nr 5 do "Kierunków" pt. 
"Podstawowe elementy systemu ekonomicznego samorządnego 
przedsiębiorstwa państwowego" w wariancie B proponuje 
się prooresywny oodatek dochodowy. Podatek progresywny 
może mieć rację bytu w ustabilizowanym systemie gospo
darczym o silnych tendencjach wzrostu. K warunkach na
szej gospodarki gdy brak jest mechanizmów działających 
na rzecz odwrócenia tendencji spadkowej, taki podatek 
jest wadliwy, gdyż nie będzie powodował tendencji rozwo
jowych. 
o/ W pkt. 6 załącznika przewiduje się obciążenie impor
towe odprowadzane do budżetu. Jedną z form korygowania 
importu powinien być system celny.Podatkowe obciążenie 
importowe może być stymulatorem inflacji, 
d/ Płacenie podatku od 'unduszu spożycia powinno nastę
pować po przekroczeniu określonego tempa wzrostu tych 
wydatków. 
e/ Odnośnie okt.7 uznaje się, że nie ma racjonalnego 
uzasadnienia dla prowadzenie działalności kredytowe-t 
przez przedsiębiorstwo dla swoich pracowników. Prowadzę 
nie działalności kredytowej należy pozostawić bankom i 
kasom społecznym. 
£/ Nie ma uzasadnienia propoponowana w okt 8 zasada od
prowadzania do budżetu odpisów amortyzacyjnych od budyń 
ków i budowli. Nie występuje potrzeba dzielenia mająt
ku trwałego, "rzedmiotowe odpisy amortyzacyjne powinny 
zasilać fundusz będącv w dyspozycji przedsiębiorstwa. 
Ponadto przedsiębiorstwo powinno mieć prawo swobodnego 
dysponowania odpisami amortyzacyjr"mi od obiektów zakła 
dowej działalności socjalnej i od zakładowych budynków • 
mieszkalnych. Przedsiębiorstwa powinny mieć prawo two
rzenia i dysponowania funduszami zgodnie z własnymi ca
lami i zasadami rachunku ekonomicznego. Powyższa zasada 
odnosi się również do pkt. 9, 11, 12. 
a/ w Pkt. 17 projektu ni<5 wyjaśniono kto będzie ponosił 
koszty rekompensat z tytułu wzrostu kosztów utrzymania. 
Uważa się, że powinno się to odbvwać na zasadzie odpisy 
wania kwoty od podatków płaconych do budżetu. 
h/ Niepotrzebnie wprowadza sie sugestie odnośnie róż
nych szczegółowych form podziału *unduszv, ponieważ sa
modzielne przedsiębiorstwo samo dokonuje podziału wg 
przyjętych przez siebie kryteriów. 
2. Docelpwe podstawowe zasady ekonomiczno-finansowe 
przedsiębiorstwa społeczneno. 

Poniższe tezy ujęte w pracy "Alternatywy Rozwoju" 
uznaje sle za właściwe dla przedsiębiorstwa społeczneao 
§vstem finans.5wy_przedsipbi0rs.tWj, 

""rźeźśyśtem 'inaniow" rozumiemy tu zespó* powiąza
li 

nych ze sobą reguł gromadzenia i wydatkowania Pieniądza 
Ogólne założenia: 
1/ Za podstawową zasadę systemu finansoweno przedsię
biorstw uznajemy samofinansowanie: pokrywanie wydatków 
z własnych dochodów przedsiębiorstwa i autentycznego 
kredytu bankowego. Przy spełnianiu warunków, które pos
tulujemy w tym opracowaniu /oMwnie w zakresie struktur 
organizacyjnych i reguł Ich kształtowania/ samofinanso
wanie uruchamia silne bodące na rzecz efektywności aos
podarowania: 
- ^m większy jest jeno zakres, tym mniejszy jest zakres 
bezzwrotnych przydziałów środków, tym mniejsza jest da
lej skala związanych z tymi przydziałami szkodliwych 
przetargów między-szczebiowych połączonych ze stosowa
niem najrozmaitszych środków nacisku na oraany central
ne, włącznie ze zniek: /.tałcaniem informacji) 
- samofinansowanie zapewnia większe szanse rozwoju orga 
nizacjom bardziej dynamicznym, lepiej pracującym a prze 
ciwdzlała przechwytywaniu środków przez organizacje 
słabsze ekonomiczniej prowadzi więc do społecznie ko
rzystnej dystrybucji środków na rozwój; 
- konieczność pokrywania wydatków z własnych dochodów 
wytwarza stałą presję na rzecz Inicjatywy i efektyw
ności przedsiębiorstw. 
Aby, samofinansowanie obowiązywało w praktyce, a nie tyl 
ko formalnie, muszą być spełnione następujące warunki: 
a/ zasadnicze ograniczenie i zmiana charakteru dotacji 
b/ zastąpienie obecnego automatyzmu kredytowego auten
tycznym kredytem bankowym, co wymaga zmian w całym sys
temie bankowym, 
c/ istnienie procedury postępowania z przedsiębiorstwa
mi nierentownymi. 
d/ zastąpienleHostosowanvch do sytuacji finansowej kwo
towych wpłat do budżetu - podatkami o z góry wyznaczo
nych stawkach, 
e/ ścisłe egzekwowanie wszelkich płatności na rzecz bu
dżetu, banku i dostawców. 
JE. feneralnej, bezwzolędnie przestrzeganej zasadzie same 
finansowania, powinny towarzyszyć mechanizmy przeciwdzlf 
łające niechęci przedsiębiorstw do podejmowania długo
falowych przedsięwzięć /innowacji/ zmniejszających przoj 
ściowe ich dochody takie jak: 
a/ selektywne subsydia i kredyty na dogodnych warunkach, 
b/ dobrowolne rezerwy finansowe przedsiębiorstw w posta
ci wkładów bankowych, zakupu obligacji itp. 
c/ obowiązkowy fundusz rezerwowy /jeżeli nie wystarczy 
/a/ i /b//. 
3. Za drugą podstawową zasadę systemu finansowego przed
siębiorstw /i wszelkich podmiotów gospodarczych/ uznaje 
się zasadę płynności pieniądza. Oznacza ona, że jecio po
siadanie jest,koniecznym ale i wystarczającym warunkiem 
podejmowania wszelkich działa- /w tym nabywania dóbr/ktć' 
re nie są wyraźnie zakazane przez ogólne akty prawne. 
Tylko wtedy pieniądz pełni aktywną rolę w gospodarce i 
tylko wtedy można liczvć na skuteczność instrumentów fi
nansowych, których działanie oparte jest na regulacji 
ilości pieniądza w posiadaniu organizacji gospodarczych. 
Regulacja tej ilości może bowiem wpływać na zachowanie 
organizacji gospodarczych /pobudzać lub hamować ich ak
tywność/, jeżeli samo posiadanie pieniądza jest koniecz
nym i wystarczającym warunkiem dla podejmowania działaś 
w szerokim zakresie. 
4. Sterowanie rozmiarami 1 strukturą wydatków przedsię
biorstw powinno się odbywać - w ramach tych ogólnych i 
trwałych zasad - przez wbudowane w ich system *inansowy 
podatki - instrumenty z natury podatne na zmiany. V? ten 
sposób można połączyć trwałość generalnych zasad systemu 
z jego elastycznością. W sytuacjach wyjątkowych można by 
też stosować depozyty ir-^rtowe lub inwestycyjne. 
Podatki powinny bvć płacone wg z góry określonych gene
ralnych stawek procentowych a nie wo stawek kwotowych 
zróżnicowanych. 
5. Przedsiębiorstwa powinny mieć prawo wzajemneno kredy
towania się: 
a/ W bieżących stosunkach dostawca - odbiorca. Kontrakty 
handlowe powinny przewidywać ceny netto - przy płatności 
np. v ciągu 5 dni od momentu dostawy i wyższe od nich no 
2-3% ceny brutto - jeżeli płatność następuje w ciągu nas
tępnych 25-55 dni. Zwiększałoby to elastyczność działa
nia przedsiębiorstw i odciążało aparat bankowy, 
b/ Dia fin/nsowania przedsięwzięć rozwojowych. Tak np. 
przedsiębiorstwa - na podstawie oddzielnej umowy z kon
trahentami mogłyby finansować rozbudowę swego zaplecza 
kooperacyjnego bez rozszerzania własnej działalności. 
Należałoby wprowadzić prawo emisji obligacji przez przed
siębiorstwa. Jednym z nich pozwalałoby Lo na rozszerzeni< 
własnej działalności inwestycyjnej, a drugim - lokaty 
wolnych środków. 
6. Należ" wprowadzić formalno-prawne mechanizmy umożliwi) 
jące samodzielny obrót urządzeniami wytwórczymi między 
przedsiębiorstwami w postaci: 
a/ kupna - sprzedaży urządześ. Środki pieniężne uzyskiwa
ne !• takiej transakcji powinny być przy tym wyodrębnio
ne tt bilansie przedsiębiorstwa i moołyby być przeznaczo
ne t"lko na cele rozwojowe, 
b/ Dzierżawy urządze.ś. Celowe byłoby utworzenie soecial-
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nych'przedsiębiorstw pośredniczących lub zajmujących sli 
tvm bezpośrednio. 
"echanlzmy takie są niezbędne, bv leniej wykorzystywać 
krajowy majątek trwamy 1 kon'oowa^ dotychczasowe błędy 
i nwestyc^ine. 
3. Propozycje niektórych rozwiązać szczegółowych systemu 
finansowego /patrz tabe.lTJ 
1/ Wynikiem f i.nans-wvn przedsiębiorstwa powinien być do
chód >rutto. »ozumie się przez niego różnicą między orzy 
chodami przedsiębiorstwa a koskami Ich uzyskania.W 
skład kosztów wchodzą: koszty materialne i niektóre kosc 
ty nie iatei ialne oraz odpisy ai ort', zacyjne. 
Do kosztów przedsiębiorstwo powinno mleć prawo wliczać 
także bieżące wydatki socjalne do wysokości ustalonej 
kwotowe na jedneno zatrudnionego. 
2/ Z dochodu brutto płaconoby podatki oraz odsetki od 
kredytów bankowych otrzymując dochód netto dzielący się 
na fundusz rozwoju, fundusz osobowy oraz fundusz rezerwc 
wy. 0 proporcach podzlału decvdowavbv samorząd ustala
jąc plan na r•••• następny. Państwo mogłoby wpływać na 
strukturę funduszy poprzez instrumenty podatkowe. 
Przyjęcie podziału dochodu przedsiębiorstwa tylko na 
trzy fundusze jest motywowane zasadą płynności pienią
dza. Dotychczasowy zespół funduszy celowych ograniczał 
możliwość swobodneno dysponowania pieniędzmi przez prze< 
siębiorstwo. Koncepcja dwóch funduszy podstawowych gwa
rantuje przedsiębiorstwu posiadanie środków na cele oso
bowe/ przede wszystkim Płace/ a także na cele produkcyj
ne bez ograniczeń kierunkowych, "undusz rezerwowa byłby 
wykorzystywany w miarę potrzeby /no. w wyoadku trudnoś
ci gospodarczych/. 
3. Płaca dzieliłaby się na dwa składniki - płace podsta
wowe określone w umowie o pracę oraz płace uzupełniają
ce uzyskiwane w odpowiedniej wysokości do dochodu pozos
tającego do dysrozycji przedsiębiorstwa P O zapłaceniu 
płatności zewnętrznych. O podziale funduszu płac uzupeł
niających decyduje samorząd. 
Uzupełniający fundusz płac wypłacany będzie zaliczkowo 
przed zamknięciem okresu obliczeniowego a następnie werj 
fikowany po uzyskaniu rozliczenia pełnego bilansu. 
4/ Podatki zawarte w obowiązujących płatnościach przed
siębiorstwa oprócz funkcji fiskalnej spełniałyby jedno
cześnie funkcję regulowania alobolnej równowagi finanso
wej w gospodarce oraz regulowania wielkości i podziału 
dochodu czystego netto na część rozwojową i konsumpcyj
ną. 
5/ Do podatków o których mowa należy zaliczyć: 
'."ariant Ai 
a/ liniowy podatek od dochodu czystego brutto, 
b/ podatek od funduszu osobowego, 
c/ ewentualny podatek inwestycyjny /lub od robót budow
lanych/ jeżeli wystąpiłaby nadmierna presja inwestycyjm 
d/ inne podatki /ekologiczny, terenowy/. 

Podatki te ołaconoby z dochodu czystego. Podatek li
niowy od dochodu powinien być trwałym elementem systemu 
finansowego. Poorzez związane z nim ulgi podatkowe moż
na go wykorzystać do reoulowania wielkości 1 struktury 
czystego przedsiębiorstwa 1 pośrednio - jego wydatków. 
Podatek od funduszu osobowego stosowanoby dla hamowania 
nadmiernego nacisku na płace. Byłoby to opodatkowanie 
liniowe tych wydatków po przekroczeniu określonego tem
pa ich wzrostu w zależności od udziału wydatków na pła
ce w dochodzie czystym. 
Wariant B /proponowany dla pierwszego etanu reformy/: 
a/ progresywny podatek od dochodu czystego, 
b/ progresywny podatek od funduszu osobowego, 
c/ ewentualny podatek inwestycyjny jeżeli wystąpiłaby 
nadmierna presja inwestycyjna, 
d/ inne podatki /ekologiczny, terenowy/. 

Podatki te płaconoby z dochodu brutto, "odatek pro
gresywny od dochodu powinien byc trwa>ym elementem sys
temu finansowego. Poprzez reoulowanie tempa progresji 
można go wykorzystać do regulowania wielkości i struktu 
ry tempa wzrostu dochodu. Podatek od funduszu osobowego 
stosowanoby dla wyrównywania nadmiernych różnic docho
dów osobowych mlędz" poszczególnymi załogami. 
6/ W systemie istniałaby możliwość tworzenia przez prąd 
siębiorstwo funduszy rezerwowych w wysokości określonej 
przez samorządy. 
Fundusze te zabezpieczałyby nóziom funduszy podstawowycl 
/fundusz rozwojowy, *undusz osobowy/ w sytuacji trud
ności oospodarczych a jednocześnie stanowiłyby dobrowol 
ną nożyczkę przedsiębiorstwa na rzecz państwa. V związ
ku z tym charakterem *undusze rezerwowe wlnnv być opro
centowane zgodnie z powszechnie stosowanymi zasadami. 
Rezerwowy fundusz osobowy będzie uzupełniał w przypadku 
niedoboru fundusz osobowy. 
Fundusz osobowy jest przeznaczony na wypłatę płac pod
stawowych oraz na fundusz uzupełniający 1 inne cele oso
bowe. Ó nrooorcjach podziału na poszczególne składniki 
decydujące samorząd orzy uwzględnieniu konieczności po
krycia płac gwarantowanych. 
Rezerwowy fundusz rozwojowy będzie uzupełnia* w przypad
ku niedoboru fundusz rozwojów", fundusz rozwojowy będzi< 
przeznaczony na finansowanie inwestycji oraz moderniza
cję przedsiębiorstwa, a także na finansowanie postępu 
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techniczno-ekonomlczneno. Z "unduszu teoo możr.a przezna
czać środki finansowe na fundusz statutowy, w obrocie 
oraz w uzasadnionych przypadkach winna istnieć mOiUJLwodl 
finansowania remontów awaryjnych o dużym ssaannażowanlu 
środków. 
7/ Inwestycje przedsiębiorstw. 

Zgodnie z generalną zasada pełnej roli pieniądza 
przedsiębiorstwo może być inwestorem jażełl tylko posia
da środki "inahsowej własne lub zewnętrzne. 
W przypadku budowv nowych zakładów organ tworzący Przed
siębiorstwo oboviązanv iest uzyskać zgodę okreśłoneao 
organu władzy /P.adv Narodowej/ na lokalizację. 
Inwestycje przedsiębiorstwa /rozwojowe lub modernizacyj
ne/ mogą byc finansowane ze środków własnych, które 
tworzone są w postaci funduszu rozwoiu z amortyzacji 
oraz 7. dodatkowego odpisu z dochodu czystego lub kredyti 
bankowego. 
Regulacja podaży dóbr inwestycyjnych /maszyn i urządzeń 
usług budowlano-montażowych/ powinna odbywać się całko
wicie na zasadzie samodzielnych stosunków umownych mie
dzy ich dostawcami a odbiorcami. 
8/ Ceny w stosunkach między przedsiębiorstwami. 
Jako generalną zasadę przyjmuje się docelowe swobodne 
kształtowanie przeważającej części cen przez przedsię
biorstwa przy jednoczesnej centralnej kontroli cen przy 
spełnieniu poniższych warunków: 
a/ istnieniu niemonopolistycznych struktur organizacyj
nych oraz procedur kontroli antymonopolistycznej. 
b/ dostępności importu konkurencyjnego przy odpowiednim 
kursie walutowym, 
c/ wyeliminowaniu czyn-ników generujących stałe deficyty, 
przede wszystkim całego nakazowo-rozdzielczego mechaniz
mu kierowania centralnego, 
d/ wprowadzeniu samofinansowania przedsiębiorstw. 

Przy spełnieniu tych warunków Istnieć będzie elasty
czny cenowo popyt na wyroby poszczególnych dostawców. W 
tych warunkach ceny będą stanowić ekonomiczny limit koss 
tów a relacje tych cen - wyznaczać prawidłowe kierunki 
substytucji zarówno w produkcji jak i konsumpcji. Propo
nowany mechanizm kształtowania cen działać będzie nieco ' 
odmiennie w sferze surowców i w sferze produktów prze
tworzonych. 
Większość surowców zużywanych lub wytwarzanych w kraju 
winna mieć ceny oparte o ceny światowe. Przy tym założe
niu nastąpiłoby naturalne powiązanie krajowych cen z ce
nami rynków zagranicznych /przy odpowiednim kursie walut 
Obrót surowcami między krajowymi dostawcami i odbiorcami 
odbywałby się po cenach znajdujących się pod wpływem cer 
światowych oraz krajowych warunków produkcji i transpor
tu. Dla zneutralizowania wpływu wzrostu światowych cen 
na ceny krajowe należy rewaluować złotówkę. Gdyby jednak 
ceny surowców były nadmiernie niestabilne, dalszym roz
wiązaniem byłoby zastosowanie przez organizacje kupują
ce te surowce specjalnych rachunków rozliczeń mlędzyokre 
sowych. 
W sferze produktów przetworzonych występowałby również 
wpływ cen rynku międzynarodowego. Inaczej mówiąc ceny na 
produkty krajowe po zastosowaniu przelicznika powinny 
być porównywalne z cenami międzynarodowymi. Stwarza to 
większą możliwość konkurencji między krajowymi i zagra
nicznymi producentami. 
4. Niektóre rozwiązania systemu finansowego w okresie 
przejściowym. 
Tł proponowanym modelu ekonomiczno-finansowym występuje 
ważny i trudny problem tzw. wyrównywania warunków star
tu. Przedsiębiorstwa i załogi, przyjmując zobowiązania 
wynikające z samofinansowania, nie mogą odpowiadać Za ne 
gatywne skutki ubiegłych decyzji, które od nich nie żale 
źały. 

Z drugiej strony nie powinny korzystać z różnego ro
dzaju rent, nie będących Ich zasługą. Proponujemy wyrów
nanie warunków startu poprzez kwotowe dopłaty lub ócią-
żenia wyrównawcze. 

Główną właściwością okresu przejściowego są utrzymują 
ce się niedobory podażowe. 

Pod wpływem nowego systemu i związanej z nim polityki 
gospodarczej zasięg i ostrość niedoborów powinny stopnio 
wo maleć. W okresie przejściowym wprowadza się formę re
glamentacji najbardziej deficytowych materiałów /węgiel, 
energia, waluty wymienialne i inne/. Proponuje się wpro
wadzenie następujących zasad: 
a/ zatwierdzania przez Sejm listy artykułów objętych orz: 
musowym monopolem zakupu 1 bezpośrednim rozdzielnictwem 
państwowym, 
b/ przedmiotem rozdzielnictwa winny być wyłącznie defi
cytowe wyroby, 
c/ przydziały i dyrektywy powinny mieć wydłużony- hory
zont czasowy, 
d/ adresatami przydziałów będą przedsiębiorstwa lub ich 
zrzeszenia /a nie organy centralne/. 
e/ nadwyżka środków rozdzielanych powinna być przeznaczo 
na do sprzedaży wolnorynkowej. 
Niezależnie od rozdzielnictwa materiałowo-dewizowego,cen 
tralny organ planujący może ustalić limity kredytów in
westycyjnych, które po zatwierdzeniu przez Sejm stają 
się dyrektywami wobec systemu bankowego, z tym, że nale
ży zachować odpowiednie proporcje branżowe. 
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Odnośnie cen produktów uważa si*», że uow.-.nr. / on« ks* (.&<•-
tować się swobodnie na podstawie możliwości producei.tó,.-
i popytu konsumentów. Ochrona minimum socjai.ndąo nastąpi 
przez system rekompensat i zasiłków. Środki na nie czer-

• pa<f należy z podatków /szczególnie od wyrobów dających 
dochody nadmierne w stosunku do użyteczności społecznej/ 
W okresie przejściowym cena kalkulowana na podstawie kosx 
tów produkcji byłaby stopniowo zbliżona do. ceny rynkowej 
Na podstawie prawdopodobnej ceny rynkowej produktu w ak
tualnej sytuacji gospodarczej kraju ceni sprzedaży wyno
siłaby w pierwszym roku np. koszty produkcji plus 1/4 
różnicy między nimi a ceną rynkową, w drugim roku - kosz' 
ty produkcji plus połowa różnicy itd. 
V. System bankowy 

W proponowanym systemie gospodarczym jednym z najważ
niejszych narzędzi polityki gospodarczej jest polityka 
pieniężno-kredytowa, a stopa procentowa stanowi jeden z 
ważnych parametrów wyboru dla przedsiębiorstw, wymaga to 
odpowiednich zmian roił 1 struktury krajowego systemu 
bankowego. System ten powinien służyó realizacji central
nej polityki gospodarczej oraz zapewnió elastyczny dopłyi 
zasobów do organizacji gospodarczych na podstawie autono
micznych decyzji banków. Powinien też stad na straży rów
nowagi rynkowej w kraju i nie dopuszczaó do inflacji. 
1. Struktura systemu bankowego. 

System bankowy - w swym docelowym kształcie - obejmo
wałby następujące organizacyjnie wyodrębnione instytucje: 
a/ Bank centralny /NBP/, b/ komercyjne banki państwowe 
depozytowe, c/ Banki Spółdzielcze i Państwowo-Spółdziel
cze, d/ inne instytucje bankowe /kasy oszczędnościowe, 
instytucje kredytu konsumpcyjnego i banki komunalne/, 
e/ spółki akcyjne. 
Należy też utworzyć Radę Banków na czele z prezesem NBP 
/zrzeszającą bank o działaniu ogólnopolskim! PKO, BGŻ, i 
Bank Handlowy SA, Bank PKO SA itp./ koordynującą funkcjo
nowanie banków i ich wspólną politykę. W skład Rady powo
ływać należy ekspertów i konsultantów - specjalistów z 
danej dziedziny. 
2. Bank centralny /Narodowy Bank Polski/ 

Bank centralny byłby instytucją wchodzącą w skład cen 
tralnych władz gospodarczych, lecz autonomiczny wobec rzą 
du, aby mógł dobrze pełnić swoje główne .funkcje statutowe 
w tym^właszcza dbać o stabilność pieniądzu. W tym celu 
prezes banku centralnego powinien być powoływany - na 
wniosek premiera - przez Sejm na określony z góry, odpo
wiednio długi okres. Uczestniczyłby on w posiedzeniach 
Rady Ministrów i nie byłby służbowo podporządkowany 
Ministrowi Finansów. 

Bank miałby swoją centralę i oddziały terenowe.Należ; 
zlikwidować dotychczasowy, trzyszczeblowy system organi
zacji i zarządzania NBP i zastąpić go dwustopniowym, 
tzn. Centrala NBP i Oddziały Terenowe NBP /likwidacja 
Oddziałów Wojewódzkich NBP i reorganizacja Oddziałów 
Operacyjnych/. Oddziały terenowe nie muszą pokrywać się 
z podziałem administracyjnym. NBP pełnić winien rolę ban 
ku emisyjnego i refundacyjnego dla innych banków. 

Bank centralny byłby odpowiedzialny za opracowanie 
i realizację programu polityki pieniężnej, a w szczegól
ności za regulowanie ilości pieniądza w obiegu, podpo
rządkowanej nadrzędnemu celowi utrzymania równowagi gos
podarczej, a przede wszystkim stabilizacji siły nabyw
czej pieniądza. W tym celu bank, a ściślej jego centra
la: 
- opiniuje projekty planów ogólnogospodarczych z punktu 
widzenia ich wpływu na równowagę gospodarczą. Opinie te 
są przedkładane Sejmowi w trakcie dyskusji nad planem, 
- analizuje bieżącą sytuację gospodarczą kraju, 
- przeciwdziała naruszeniom równowagi gospodarczej, mody
fikując odpowiednio politykę pieniężną, a zwłaszcza sto
pę procentową. 
Do obowiązków banku centralnego należałoby także wystę
powanie do Sejmu o korektę planu w sytuacji zagrożenia 
równowagi gospodarczej. 
Oprócz tego bank centralny miałby takie zadania, jaki 
- ogólna kontrola kasowa i rozliczanie budżetu państwa, 
- opracowywanie bilansu płatniczego kraju oraz bilansu 
należności 1 zobowiązań zagranicznych, 
- emitowanie pieniądza gotówkowego według stałych,cen-.-
tralnie ustalonych reguł, 
- refinansowanie banków depozytowych 1 regulowanie ich 
działalności, ,; 
- regulowanie działalności swoich oddziałów, 
- prowadzenie rozliczeń ż1 zagranicą w imieniu państwa. 

Oddziały terenowe banku centralnego działałyby zgod
nie z zasadą rozrachunku gospodarczego. 

Umacniając pozycję NBP jako banku centralnego należy 
równocześnie ograniczyć jego funkcję jako banku kredytu 
bezpośredniego, co wymaga zmian w strukturze organizacyj 
nej NBP. Należy rozważyć w dalszym etapie reformy orga
nizacyjne wydzielenie i pogrupowanie dotychczasowych od
działów terenowych NBP w kilka niezależnych państwowych 
banków komercyjnych. 
Należy także wyodrębnić z obecnej struktury NBP - Pow
szechną Kasę Oszczędności jiadając jej charakter ogólno
krajowego banku oszczędnościowo-pożyczkowego ludności z 
zapewnieniem reprezentacjom społeczno-gospodarczym /zwiaj 
kom zawodowym 1 organizacjom ko -aentów/ - wpływu na ob 
sadzanie zarządu PKO. 
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Ban;- i d-.po,ytow( byłby p> •••łdsi.-j,.., j,-...i.wŁ-ni , alQ o specjalnym łt*Vl»ie, co wiązało.,/ się « oposcbie ich powo
ływania i strukturze instytucjonalne-j or»z prawach i obo 
wiązkach pracowników. Prawo powoływania tych banków 
przysługiwałoby organor. centralnym 1 terer.owm organom 
władny, które tworzyłyby banki mające za zadanie finanso
wanie określonych sfer gospodarki w skali ogólnokrajowej 
lub terenowej. 

Organ tworzący bank depozytowy powoływałby jego radę 
nadzorczą; któ. a kontrolowałaby a*ł*ł*i«</ić banku • 
punktu widzenia zgodności z przepisami prawa i statutu 
banku 1 ustalała ogólne założenia jego polityki oraz po 
woływałt i odwoływała dyrektora banku za zgodą rady pra_ 
cowniczej banku. 

W przypadku banku o zasięgu regionalnym o składzi» 
rady nadzorczej decydowałaby odpowiednia rada narodowa. 
W przypadku banku o zasięgu ogólnokrajowym o składzie 
rady nadzorczej decydowałby centralny organ administra
cji, powołujący bank. W skład rady wchodziliby obok 
przedstawicieli organu założycielskiego, podobnie jak i 
przy bankach regionalnych - przedstawiciel banku central 
nego, związków zawodowych, kredytobiorców itp. 

Banki depozytowe powinny podlegać nadzorowi za stro
ny banku centralnego /lub Rady Banków/, który kontrolo
wałby zgodność ich działania z ustawą bankową. Banki de 
pozytowe są przedsiębiorstwami samofinansującymi się. 
Depozyty pochodną z wkładów wnoszonych przez organiza
cje gospodarcze, gospodarstwa domowe i inne podmioty got 
podarcze. 

Bank Handlowy SA winien dżiała«£ na zasadach specjal
nego banku komercyjnego o kapitale mieszanym. Należy 
przewidzieć możliwość tworzenia banków specjalistycz
nych z udziałem kapitałów zagranicznych na terenie kra
ju lub za granicą. Tworzyłaby je M a Ministrów /po za
sięgnięciu opinii Rady Banków/ zg.>' ie z ustawą o praw < 
bankowym. 
4. Bank centralny a banki depozytowe. 

Bank centralny operowałby następującymi śroakami od
działywania ns banki depozytowe: 
a/ regulowanie stopy obowiązkowych rezerw gotówkowych, 
b/ ustalanie oprocentowania kredytów refinansowych, u-
dzielanych bankom depozytowym, 
c/ obciążenie narzutami oprocentowania kredytów udziela
nych przez banki depozytowe. Stopę procentową kredytów 
udzielanych przez banki depozytowe, powiek ano by o nj 
rzuty ustalane przez państwo w zależności od charakte
ru kredytu i jego przeznaczenia, 
d/ określanie maksymalnej wysokości ' 
depozytowy może udzielić pojedyńczen> 
e/ wydawanie pozwoleń na udzielanie K 
nych. 
5. Banki a organizacje społeczne. 

Każda organizacja gospodarcza powinna mi«ć n 
korzystania z usług więcej niż jednego ban 

Banki muszą być zwolnione od obowiązku i łni- ila do
tychczasowych funkcji kontrolnych w stosunku do organiza 
cji gospodarczych. Banki nie byłyby więc uprawnione do 
ingerowania w politykę organizacji gospodarczych. Mogą 
jednak zdobyć takie uprawnienia na mocy umowy ze swynii 
klientami, w szczególności mogą one uzależnić dalsze fi
nansowanie organizacji gospodarczej od wprowadzenia ..'.-.: 
przez nią określonych rozwiązań organizacyjnych, zmiany 
jej sposobu działania, a nawet od przyjęcia w skład jej 
kierownictwa przedstawiciela banku. 

Kredyty obrotowe będą udzielane tylko przedsiębior
stwom posiadającym zdolność kredytową, czyli dającym rę
kojmię zabezpieczenia zwrotności kredytu z uwzględnia
niem ryzyka ekonomicznego Niewypłacalność przedsiębior
stwa prowadzi do jego likwidacji poprzedzonej procesem 
sanacyjnym, w ramach którego wiodącą rolę powinni speł
niać wierzyciele, a w szczególności - bank. 

Umowa o kredyt bankowy określająca zakres praw i obo: 
wiązków kredytodawcy i kredytobiorcy związanych z wyko
rzystaniem kredytu, zabezpieczeniem jego zwrotności 1 
określeniem uprawnień kontrolnych banku powinna być je
dynym urządzeniem prawnym kształtującym stosunki mięclzy 
bankiem a przedsiębiorstwem. 

W celu wzmocnienia ważności i niepodważalności uregu
lowania umowy o kredyt bankowy należy uzupełnić Kodeks 
Cywilny /Zobowiązania/ o przepisy traktujące o kredycie 
bankowym, będące podstawowym i jedynym uregulowaniem fi
go zagadnienia w przepisach rangi ustawowej. 

Aktem prawnym o randze ustawy winien być statut NBP 
a także przepisy regulujące zagadnienia otwierania i 
dysponowania rachunkiem walutowym przez osoby fizyczne 
i jednostki gospodarcze. 
6. Samorząd w bankach. 

Uprawnienia samorządu w bankach byłyby węższe w po
równaniu z uprawnieniami samorządu przedsiębiorstw spo
łecznych. 

W oddziałach tereno\/ych NBP 1 w bankach depozytowych 
proponuje się istępujące uprawnienia Rady Pracowniczej: 
1/ podejmowap i uchwał w sprawie podziału dochodu, 
2/ wyrażanie gody /lub nie/ na powołanie £'odwołanie 
dyrektora bar u, 
3/ opii.iowanii kandydatów na stanowisko zastępców dyrek
tora i głównego księgowego, 
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4/ podejmowanie uchwał w sprawie przyjęcia rocznego bi
lansu i rachunku wyników ora'! udzielenia dyrektorowi ban 
ku absolutorium, 
5/ ustalenie zasad polityki kadrowej, 
6/ ustalenie regulaminu pracy, 
7/ kontrola całokształtu działalności przedsiębiorstwa, 
8/ wybór przewodniczącego i prezydium rady 
9/ podejmowanie uchwał w sprawie nabywania i zbywania 
oraz obciążania nieruchomości i innych środków trwałych 
10/ podejmowanie uchwał w uprawach socjalno-bytowych i 
kulturalnych załogi przedsiębiorstwa, 
11/ zatwierdzanie wniosków w sorawie nadlania orderów i 
odznaczeń państwowych 
12/ dysponowanie zakładowym środkami przekazu informacji 
13/ współpraca z samorządami przedsiębiorstw i organami 
władzy terenowej. 

VI. Samorząd terytorialny 
T. Istota samorządu i jego struktura 
1/ Samorząd terytorialny jest organem przedstawicielskim 
reprezentującym społeczeństwo danej jednostki terytorial
nej. Władzę samorządu terytorialnego określają postano
wienia Konstytucji i innych ustaw sejmowych. 
2/ Podstawą działania samorządu terytorialnego są oprócz 
ustaw i opartych na nich przepisów wykonawczych, postano
wienia prawa miejscowego stanowionego przez samorząd ter} 
torialny. Tworzenie prawa miejscowego /lokalnego/ winno 
przysługiwać samorządowi w szer': zym niż dotąd zakresie 
opierając się przede wszystkim i: generalnym upoważnie
niu ustawowym, którego obecnie praktycznie brak. 
3/ Na strukturę samorządu terytorialnego składają sio 
obligatoryjne samorządy wszystkich szczebli podziału admi 
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nistraoyjnego kraju /rady narodów*/ ,-,, «•;• t .-.morządy miesz
kańców działających w tych jednostkami t:i.-.y :.orialn"ch, 
które nie maj.i charakteru administrac/jnsyo /wieś, sołec
two, osiedle/. Wojewódzka rada narodowa winna składać się 
:•• połowie z ładnych wyłonionych w bezpośrednich wybo
rach /ilość mandatów przysługujących podstawowym jednos 
tkom terytorialnym proporcjonalna do liczby mleszk-.ńców 
w połowie /.iś 7. równych liczebnie przedstawi' lelstw 
gminnych rad narodowych. 
4/ Rady narodowe winny mleć ustawowo uregulr * .ne prav:: 
tworzenia porozumień terytorialnych służący .i '-kreślo
nym colom trwałyn lub doraźnym. Celom takim służyć też 
mogą wspólna fundusze, przedsiębiorstwa i zakłady uiy-
teaznoścl publicznej oraz inne instytucje, 
2. fSwarancja samorządności. 
1/ Polityczną gwarancją samorządności terytorialnej są 
demokratyczne nasady wyborów ujęte w ordynacji wybor
czej. 
2/ Umająo, iż najważniejszym wsparciem samorządnych 
jednostek terytorialnych /g:.iin wiejskich i miejskich 
oraz miast na innych prawach/ jaat ich samodzielność or 
gani.-.acyjna 1 majątkowa popierają postulat podnoszony 
przez p; uk^ykę i nauki? przyzna..!...i jednostkom .-.erytorial 
nym osobowości pj.awi»ej. 
3/ Gospodarka finansową rad narodowych powinnr- cechować 
samodzielność. Czynnikiem gwarantującym samodzielność 
finansową są: 
a/ mienie ogólnonarodowe powierzone radom narodowym, 
czyli mieni* komunalne, 
b/ dochody t podatków i on łat lokalnych, 
c/ dotacje centralne wyrównujące dysproporcje gospodar
cze pomiędzy jednostkami terytorialnymi kraju. 
3. Rady nirodowe a administracje. 
1/ W obrębie Jednostek terytorialnych działają! 
a/ administracja ogólna, która jest organem wykonawczym 
samorządu terytorialnego i przez niego mianowana, 
b/ administracja niezespolona, nie podlegająca mer/tory 
cznie radzie narodowej ,'gó-nicza, wojskowa, celna, kole
jowa itp./ zobowiązana jednak do koordynacji z nią swo
ich decyzji. 
2/ Organy administracyjne rad narodowych podlegają ciąg
łej kontro]i oraz okresowemu wymogowi uzyskania absolu
torium ze strony rady. 
3/ Istnieje potrzeba zmiany systemu prawa administracyj
nego w kierunku ograniczenia zakresu swobodnego uznania 
administracji i zwiększenia zakresu sądowej kontroli de
cyzji administracyjnych. 
4/ Możliwe jest tworzenie odpowiednich organów adminis
tracyjnych wspólnych dla kilku jednostek terytorialnych 
3zczebla państwowego /np. wspólna rada narodowa miejsko-
gminna/ 
4. Rada narodowa a przedsiębiorstwo. 
1/ Rada narodowa może oddziaływać na przedsiębiorstwo 
społeczne wyłącznie za pomocą posiadanych na mocy ustaw 
bodźców ekonomicznych i finansowych jak ulgi 1 zwolnie
nia podatkowe. Czynniki te stanowią jedyny mechanizm 
wpływu samorządu terytorialnego na przedsiębiorstwa spo
łeczne umożliwiając realizację wieloletnich terenowych 
planów gospodarczo-społecznych i zagospodarowania przes
trzennego. Sfera zatrudnienia w przedsiębiorstwie spo
łecznym nie powinna być objęta władczymi kompetencjami 
rady narodowej i jej administracji. Dotychczasowe wydzia 
ły zatrudnienia administracji terenowej spełniać mogą 
tylko funkcję koordynacyjną i informacyjną, 
2/ Z racji specyficznego charakteru i funkcji przedsię
biorstwa komunalnego /użyteczność publiczna/ zakres pdd 
ległoścl tego przedsiębiorstwa wobec rady narodowej 
określa^każdorazowo akty założycielskie i statuty przed 
3iębiorstw /określenie ramowe winno mieć charakter usta 
wowy/. 
3/ Działalność przedsiębiorstw ogólnopaństwowych /PKP, 
poczta, en.-rgetyka/ nie może naruszać ustawowych upraw
nień rad narodowych. 
5. Podział terytorialny kraju. 

Uznaje się za słuszne powszechnie formułowane żąda
nie reformy istniejącego podziału terytorialnego, wpro
wadzonego w roku 1975, Koszty takiego zabiegu są znacz
ne, zwłaszcza w obecnych warunkach kraju, ale o wiele 
większe wydają się być polityczne, społeczne i gospodar
cze szkody wynikające z funkcjonowania obecnego podzia
łu /rozdrobnienia/ administracyjnego. Rząd wespół ze śre 
dowiskiem naukowym i przy akceptacji społecznej winien 
przygotować docelowy model podziału terytorialnego i 
określić etapy jego realizacji, uwzględniając obecne wa
runki i możliwości kraju. 

Określając model docelowy i etapy jego realizacji' na
leży kierować się nie tylko względami ekonomicznymi 
/kształtem regionów ekonomicznych/, układem komunikacyj
nym i osadniczym ale w większym stonniu uwzględnić inte
grację kulturową i historyczną. 
Projektowany podział winien uwzględnić konieczność opar
cia się władz regionalnych o silne środowiska twórcze, 
naukowe 1 kulturalne oraz o doświadczoną kadrę adminis
tracyjną. Reforma podziału terytorialnego -winna także 
przeciwdziałać rozniecaniu nowych 1 podsycaniu starych 
partykularyzmów lokalnych, godzących w solidarność spo
łeczeństwa polskiego. 
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Doceniając potrzebę doraźnych korekt granic gmin oraz 
scalania województw i uznając stojące za nimi racje spo
łeczne należy przeciwdziałać żywiołowemu podejmowaniu 
weryfikacji istniejącego podziału, 
6. Uwagi uzupełniające. 

Przedstawione stanowisko opiera się na konstytucyjnej 
idei samorządności: "Rady Narodowe szczebla podstawowe
go /miasta i gminy/ oraz wojewódzkiego stanowią organy 
samorządu mieszkańców odpowiednich obszarów w kraju". 
W tezach niniejszych użyto pojęcia "Samorząd terytorial
ny", gdyż zakres tego pojęcia jest szerszy, obejmując 
nie tylko rady narodowe ale i inne formy reprezentacji 
mieszkańców miast i wsi. 
Samorząd jednostek terytorialnych nie mających eh ark teru 
administracyjnego w miastach, to komitety osiedlowe czy 
blokowe, a w przypadku wsi - rady sołeckie. Rady sołec
kiej, jako formy samorządu wiejskiego reprezentującej 
mieszkańców wsi, nie należy utożsamiać z samorządem rol
niczym. Samorząd rolniczy, będący odpowiednikiem samorzą 
du pracowniczego, reprezentuje producentów rolnych w za
kresie ich interesów wytwórczych i zawodowych oraz so
cjalnych /np. dysDonowanie funduszem rozwoju rolnictwa, 
sprzedaż gruntów, maszyn rolniczych itp./. 
Istnienie własności komunalnej, mieszcząc się w konsty
tucyjnym pojmowaniu własności ogólnonarodowej,wyodrębnia 
kategorię mienia społecznego o szczególnym reżimie praw
nym. Nie jest to jednak kategoria zupełnie nowa zważyw
szy na fakt istnienia tr.w. mienia gromadzkiego, będącego 
reliktem instytucji własności gminnej zlikwidowanej w 
końcu lat 40-tych. 
Na własność społeczną winny składać się: 
1/ własność ogólnonarodowa, będąca w gestii: 
a/ Skarbu Państwa, 
b/ centralnych funduszy majątkowych /no. Państwowy Fun
dusz zierai/, 
c/ przedsiębiorstw społecznych, 
d/ rad narodowych /własność komunalna/ 
2/ własność spółdzielcza, 
3/ własność innych organizacji społecznych /np. stowa
rzyszeń wyższej użyteczności/. 
Kwestia zasad wyborczych do samorządów terytorialnych 
wymaga odrębnego potraktowania, W tym miejscu wskazać 
jednak należy na konieczność uwzględnienia w ordynacji 
wyborczej następujących zasad) 
1. Pra>o do wysuwania kandydatów posiadają: 
- organizacje polityczne, 
- orgAizacje społeczne, a w tym związki zawodowe,twór
cze, 8towar:/y. ••:';» i a rejestrowana i wyższej użyteczności, 
samorządy pracownicze i ich związki, 
- obywatele przedkładający w określonej liczbie podpis* 
m, listę z poparciem kandydata. 
2. Osoba kandydująca do samorządu terytorialnego winna 
być ściśle związana z daną jednostką terytorialną. 
Powyższe rozwiązania dotyczą wyłącznie samorządu tery
torialnego w odróżnieniu od samorządów pracowniczych lu) 
rolniczych, które mogą tworzyć związki typu regionalne
go /komisje współpracy/, lecz nie mają żadnego instytu
cjonalnego wpływu na funkcjonowanie i decyzje organów 
samorządu terytorialnego. 
VIII. Uwagi w sprawie realizacji reformy 1 wyjścia z 
Ićryzysg. 
1. Uwagi oqólne 

W kwestii reformy społeczno-gospodarczej formułuje 
się następujący pogląd: 
1/ Konieczne jest dokonanie szybkiej, całościowej i sil
nie skoncentrowanej w czasie,reformy gospodarczej. 
2/ Podstawowym warunkiem powodzenia reformy jest uzyska 
nie społecznej akceptacji, zarówno dla jej rozwiązań 
merytorycznych, jak i dla trybu, metod i środków jej •/ 
wprowadzania. 
3/ Klimat zaufania do propozycji "Kierunków reformy gos
podarczej" oraz do rządu i Sejmu stanowi decydujący ele
ment procesu społecznej akceptacji założeń reformy. 
4/ Należy znaleźć sposób dla przezwyciężenia barier 
psychologicznych powstałych na tle powszechnego odczuci. 
że społeczeństwo ma ponieść główny ciężar społecznvch 
kosztów reformy mimo, że nie ponosi ono odpowiedzialnoś
ci.za obecny kryzys spowodowany przez poprzednie ekipy 
rządzące. 
5/ Do źródeł i przyczyn aktualnych postaw i obaw społe
czeństwa należy zaliczyć, m.in.: 
5.1. Wyeksoonowanie przez rząd zagadnienia podwyżki cen 
detalicznych i rozpatrywanie ich w oderwaniu od całości 
reformy, 
5.2. Drak pełnej informacji na temat ekonomicznych i 
społecznych skutków zapowiedzianych zmian cen detalicz
nych i zaopatrzeniowych. 
5.3. Rząd nie rozważył i nie uwzględnił w pełni innych 
dróg i środków dla likwidacji nawisu inflacyjnego, bez 
tak dotkliwych konsekwencji dla społeczeństwa, jakie łą
czą się z reformą cen detalicznych. 
Nałoży przede wszystkim uruchomić rezerwy tkwiące w zmiJ 
nach systemowych struktur organizacyjnych i zasad zarzą
dzania gospodarką narodową, celem zwiększenia efęktyw-
ności wykorzystania surowców,, materiałów, energii i śród 
ków trwałych oraz potencjału ludzkiego i jego mv ił li twoi 
cze j . 

ta^«s M 
5.4. Zwalczanie przez czynniki partyjne 1 rządowe inicjr 
tyw społecznych, dotyczących propozycji zmian poszczegól 
nych elementów rządowego projektu reformy gospodarczej. 
Przykładem takiego postępowania może być demagogiczna 
krytyka z jaką spotkał się opracowany przez Sieć projekt 
ustawy o przedsiębiorstwie społecznym. Taka reakcja 
władz /i podporządkowanych im środków masowego przekazu/ 
utrwala w społeczeństwie przekonanie o niecelowości zgłi 
szania propozycji i opinii odmiennych od rządowyeh,gdyż 
poczytywane są one za wrogą akcję przeciwko "nieomylnej" 
władzy. 
6/ Trudno oczekiwać aby skomplikowany mechanizm działa
nia projektowanej reformy gospodarczej trafił do świado
mości ogółu społeczeństwa nawet przy uruchomieniu wszyst' 
kich dostępnych 1 mądrze wykorzystanych środków masowegc 
przekazu. W związku z tym niezwykle ważną sprawą jest 
KTO będzie mówić i pisać o potrzebie reformy. . 
Wiarygodność osób występujących w TVP i wyjaśniających 
założenia oraz potrzebę przeprowadzenia reformy, łącz
nie z trudną operacją podwyżki cen detalicznych, jest 
niezbędnym warunkiem stworzenia klimatu zaufania w na
szym społeczeństwie wobec rządowego projektu reformy gos 
podarczej. w tym kontekście zdumienie budzi negatywne 
stanowisko odpowiedzialnych władz w kwestii udostępnie
nia przedstawicielom kierownictwa NSZZ "Solidarność"lub 
jego ekspertom ośrodków masowego przekazu, a szczególnie 
TVP. 
7/ Rządowy projekt reformy gospodarczej, rozpatrywany 
całościowo, powinien być otwarty dla wszystkich pozytyw
nych rozwiązań zaproponowanych w projektach społecznych. 
W szczególności powinny być wykorzystane propozycje zgła 
szane przez Leszka Balcerowicza. Dla maksymalnej ochro
ny interesów szerokich rzesz społeczeństwa należy wyko
rzystać odpowiednio m.in. stwierdzenia i zalecenia doty
czące "Niebezpieczeństw i zabezpieczeń w toku reformy 
gospodarczej" /patrz: "Alternatywy rozwoju" st.69-82/. 
8/ Analiza "Kierunków reformy gospodarczej" wobec braku 
wszystkich aktów normatywnych i wszystkich elementów,kto 
re tworzą jej system, nie pozwala zająć stanowiska w 
sprawie całości związanych z reformą kwestii. Niżej 
przedstawione uwagi szczegółowe nie wyczerpują więc pro
blematyki. Niezależnie jednak od wszelkich zastrzeżeń 
merytorycznych raz jeszcze należy podkreślić doniosłe 
znaczenie klimatu społecznego zaufania do władz, jako wą 
runku uzyskania akceptacji społeczeństwa dla idei i wpro 
wadzenia reformy gospodarczej. 
2. Uwagi szczegółowe. 
1/ Decydującym momentem powodzenia reformy jest przygo
towanie załóg do zarządzania przedsiębiorstwami w nowym 
systemie funkcjonowania gospodarki. Proces przygotowa
nia załóg powinien być zapoczątkowany już w pierwszej 
fazie reformy poprzez popieranie wszelkich inicjatyw na 
rzecz autentycznego ruchu samorządowego. 
Proponowane przez rząd powstawanie samorządów dopiero"' 
w III fazie reformy, tj. w IV kwartale 1981 r. uniemoż
liwiałoby wprowadzenie reformy od 1 stycznia 1982 r. 
2/ Jednym z zasadniczych elementów reformy jest ustawo
dawstwo o przedsiębiorstwach. Musi ono kompleksowo ujmo
wać działalność przedsiębiorstwa i samorządu pracowniczt 
go. 
3/ Podstawowym zadaniem związków zawodowych w zakresie 
reformy gospodarczej jest wyegzekwowanie należnych za
bezpieczeń dla społeczeństwa przed przejściowymi ujemny
mi skutkami wprowadzania reformy. Związek nasz musi czu
wać nad tym, by społeczne koszty reformy /w tym skutki 
podwyżki cen artykułów konsumpcyjnych oraz przemieszcza
nia pracowników/ były jak najmniejsze. 
3.1. W związku z koniecznością ograniczenia zatrudnieni-
w administracji i niektórych zakładach pracy lub całych 
branżach rząd powinien: 
a/ przedstawić i szeroko wyjaśnić program przemieszcza
ni -i ..racowników, traktowany przez ludzi pracy z obawą i 
nieu£ -.ością, 
b/ wzmocnić służby zatrudnienia, obejmujące pośrednic
two pracy, poradnictwo zawodowe, przystosowanie do no
wych ..awodów itp. 
Pracownicy będący w trakcie przeszkolenia lub poszukiwa
ni..! pracy powinni otrzymywać odpowiednie wynagrodzenie. 
Polityka zatrudnienia musi być ściśle uzgodniona ze 
/wiązkami zawodowymi. 
3.2. "K związku z powiększającą się rozpiętością dochodów 
indywidualnych, sprzeczną z odczuciem sprawiedliwości 
społecznej, proponuje się wprowadzenie regulatorów dochc 
dów poprzez: 
a/ system świadczeń społecznych opartych na minimum so
cjalnym, 
b/ podatek wyrównawczy płacony od łącznego dochodu na 
członka rodziny. 
Ustalanie wysokości minimum socjalnego powinno następo
wać na początku roku, zgodnie z przewidywanym wzrostem 
kosztów utrzymania. Płaca minimalna, najniższe renty i 
emerytury oraz inne świadczenia oparte na minimum socjal 
nym powinny rosnąć odpowiednio ze zwiększającym się mini 
mum socjalnym. 
Definiując dochód podlegający opodatkowaniu należy wy
raźnie odliczyć od niego kwoty przeznaczone na cele in-
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westycyjne związane z prowadzeniem gospodarstw rolnych, 
warsztatów rzemieślniczych 1 przedsiębiorstw prywatnych. 
Należałoby zapewnić jawność deklarowanych dochodów przez 
publiczne udostępnianie spisów podatników. 
3.3. K związku z trudnościami finansowymi, w jakich znaj 
dzle sle. z chwilą usamodzielnienia część przedsiębiorstw 
konieczne są równie* określone zabezpieczenia dla tych 
przedsiębiorstw! • 
•/ przejściowe stosowanie dopłat lub obciążeń wyrównaw
czych uzależnione od przedstawienia przez przedsiębior
stwo odpowiedniego programu poprawy jego sytuacji, 
b/ tworzenie w okresie przejściowym, w przypadku uzyski
wania wysokiego zysku, obowiązkowego funduszu rezerwowe
go celem niedopuszczenia do powstania dodatkowej presji 
inflacyjnej na rynek. 
Dla załóg stanowić to będzie elementarne zabezpieczenie 
przed obciążeniem ich skutkami dotychczasowej gospodarki 
przedsiębiorstwa. 
3.4. W celu eliminacji manipulacji' cenowo-asortymento-
wych przedsiębiorstw w okresie przejściowym /nierównowa
gi/ należy podjąć przede wszystkim następujące działa
nia; 
a/ wprowadzić przepisy *ntymonopollstyczne, umożliwiają
ca zaskarżenie przedsiębiorstw osiągających nieuczciwe 
zyski, 
b/ sprzyjać powstawaniu organizacji konsumenckich, publl 
kujących niezależne opinie o produktach różnych przed
siębiorstw /z prawem ogłaszania bojkotu nlelctórych pro
duktów włącznie/ i mających prawo zaskarżania przedsię
biorstw. 
c/ kontrolować centralnie ustalanie cen podstawowych 
dóbr konsumpcyjnych, 
d/. wpływać na utrzymanie lub zwiększanie produkcji pod
stawowych produktów konsumpcyjnych /przez zmiany podat
ku obrotowego lub dotacji/ w przypadkach, gdy produkcja 
tych artykułów mogłaby być wycofana przez producentów 
po wprowadzeniu samofinansowania 1 swobody ustalania 
asortymentu. 
3.5. Wprowadzenie przez rząd całego zespołu zabezpleczei! 
uzgodnionych za związkami zawodowymi, musi poprzedzić 
zasadniczą reformę przede wszystkim dlatego, by społe
czeństwo zyskało przeświadczenie, że rząd nie próbuje 
realizować reformy wyłącznie przez drastyczne obniżanie 
•topy życiowej ludności. 
4/ Reforma cen detalicznych i zaopatrzeniowych stanowi 
element całościowej reformy gospodarczej. Nie może więc 
być oderwane od zasadniczej reformy ani jej wyprzedać. 
Każdorazowej zmianie cen musi towarzyszyć odpowiedni sys 
tam rekompensat ściśle uzgodnionych ze związkami zawodo
wymi. Natomiast w przyszłości wzrost kosztów utrzymania 
winian być rekompensowany przy corocznym negocjowaniu ze 
związkami zawodowymi poziomu płac i świadczeń socjalnych 
Należy dążyć, by zmiany cen detalicznych były powiązane 
z programem Stopniowego znoszenia systemu reglamentacji. 
5/ "Przełomowy pakiet reformy* powinien ujmować również 
odpowiednie zmiany w rolnictwie, uzgodnione z NSZZ RI 
"Solidarność" 1 innymi organizacjami rolników. 

Wszystkim sektorom rolnictwa należy zapewnić równy 
dostęp do środków produkcji, kredytów itd. Czuwać nad 
tym powinien samorząd wiejski, tworzony na zasadzie de
mokratycznego przedstawicielstwa mieszkańców wsi /poprze 
.zebrania wiejskie/. Warunkiem intensyfikacj 1 produkcji 
rolnej Jest otworzenie rolnikom Instytucjonalnych gwaran 
cjl, zapewniających stabilność gospodarowania /prawo 
własności/ i opłacalność produkcji rolnej. 
6/ Proponowana obecnie przez rząd jednorazowa podwyżka 
cen artykułów konsumpcyjnych powinna poprawić relację 
cełi oraz powstrzymać marnotrawstwo chleba i artykułów 
zbożowych. Jednakże, jak i w innych krajach, państwo 
powinno zbudować system ochrony produkcji żywności i 
subsydiowania tej produkcji. Musi się to odbywać przy 
utrzymaniu relacji cen nie poprzez ustawiczne ich zmia
ny/czyli przez uruchomienie galopującej spirali cen i 
płac/, a np. przez dopłaty do środków produkcji dla rol
nictwa . 
7/ W "Kierunkach reformy gospodarczej" marginesowo zos
tało potraktowane zagadnienie transportu, stanowiącego 
ogromnie ważne ogniwo gospodarki narodowej. Braki w tym 
względzie 1 niezapewnienie transportowi warunków wyjś
cia z obecnej krytycznej sytuacji mogą poważnie utrud
niać realizację reformy. 
8/ Przezwyciężenie kryzysu wymaga Jednoczesnej realiza
cji dwóch sprzecznych ze'sobą celówt poprawy rynku dóbr 
konsumpcyjnych i jak najszybszego powiększania eksportu 
Działania rządu na rzecz zwiększenia produkcji eksporto 
wej powinny uwzględniać potrzebę informowania załóg o 
warunkach wymiany i efektywności handlu zagranicznego. 
W chwili obecnej Informacja ta jest niewystarczająca i 
pozbawiona wiarygodności, co zmusza nasz związek do 
zorganizowania własnego systemu zdobywania informacji 
na temat wielkości produkcji i dystrybucji żywności.Wią 
że się to z zapalnym problemem eksportu artykułów żyw
nościowych, 
9/ W okresie przejściowym nie da się uniknąć rozdzielni 
ctwa niektórych surowców i materiałów. Jednakie potrzeb, 
reglamentacji w żadnym przypadku nie uzasadnia tworze

nia obowiązkowych zrzeszeń przedsiębiorstw. Rozdziel
nictwo powinno być prowadzone przez Tymczasowy Urząd Goi 
podarki Materiałowej. 
10/ Jednym z najostrzej występujących objawów kryzysu 
jest dotkliwy brak energii i paliw. Powoduje on rosnące, 
trudności w przemyśle i rolnictwie oraz jest szczegól
nie dokuczliwy dla społeczeństwa. 
Opinia w sprawie aktualnej sytuacji w górnictwie węglo
wym. 

Punktem wyjścia stanowiska naszego Związku w sprawie 
sytuacji w górnictwie węglowym są Porozumienia Jastrzęb
skie', w których uzgodniono między innymi, żei 
- "wprowadza się wszystkie Wolne soboty 1 niedziele -
począwszy od 1 stycznia 1981 r. Przyjmuje się zasadę 
bezwarunkowego przestrzegania dobrowolności pracy w 
dniach ustawowo wolnych, począwszy od 1.09.1980 r." 
- "przyjęto konieczność racjonalnej gospodarki za"sobami 
węgla traktując go Jako rzeczywiste dobro ogólnonarodo
we" . 
Stwierdza się, żei 
1. Aktualne możliwości wydobywcze kopalń wynoszą szacun 
kowo 165-168 min ton rocznie. 
2. Na podstawie tej oceny należy opracować rzetelną :.r 
strukturę rozchodu węgla na podstawowe działy 1 gałęzie 
gospodarki oraz eksport. 
3. Dla realizacji wydobycia na tym poziomie należy prze 
de wszystkim niezwłocznie podjąć działania poprawiające 
warunki pracy górników. 
Górnicy pracujący pod ziemią, a szczególnie w przodkach 
eksploatacyjnych narażeni są na liczne czynniki szkodli
we dla zdrowia, których stężenie z reguły wielokrotnie 
przekracza dopuszczalne normy. 0 stopniu szkodliwości 
tych czynników świadczy fakt, że przeciętny okres pracy 
górnika wynosi 17 lat, a wiek odejścia na przedwczesną 
rentę inwalidzką wynosi 42 lata. Przykładowo i w 1979 
roku zanotowano i 
- 4,7 tys. przejść na emeryturę, 
- 7,6 tys. przejść na renty inwalidzkie 1 chorobowe. 
Liczby te uzasadniają postulat o obniżenie wieku emery
talnego dla pracowników dołowych do 50 lat i obniżenia 
wieku o 5 lat dla pozostałych pracowników przy równo
czesnym wprowadzeniu zasady udzielania pełnej emerytury 
/szczególnie pracownikom dołowym, którzy przepracowali 
25 lat na dole/ niezależnie od wieku emerytalnego. 
Praca w tak szkodliwych i uciążliwych warunkach wymaga 
odpowiedniej regeneracji sił poprzez dostateczną podaż 
żywności oraz zapewnienie sobotnio-niedzielnego wypoczyn. 
ku poza skażonym środowiskiem Śląska. 
Ponadto należy i 
o/ w sferze spraw osobowych i 
- zapewnić przyjęcie do pracy i szkolenie nowych pracow-
nlkóv^dla utrzymania i ewentualnego wzrostu wielkości za
trudnienia; s, 
- zapewnić wysoki, społecznie akceptowany poziom płac 
i przywilejów górniczych ; 
- rozwiązać nabrzmiały problem mieszkaniowy załóg gór
niczych; 
- zapewnić odpowiednie warunki socjalno-bytowe i należy
tą opiekę medyczną. 
b/ w sferze techniczno-organizacyjnej: 
- '.ontynuować rozpoczęte inwestycje /budowa nowych ko
na lń, budowa nowych poziomów wydobywczych w kopalniach 
i ;iTlejących/ dla utrzymania i ewentualnego rozwoju mo-
'•',' produkcyjnej przemysłu węglowego w latach następ
nych'; 
okreflid niezbędne inwestycje, z rozkładem na poszcze

gólne lata, dla utrzymania obecnego poziomu wydobycia; 
- okrr. :Uić niezbędne inwestycje dla ewentualnego wzros
tu wydobycie; 
- prnw-idzić racjonalną gospodarkę złożem poprzez eksplo-
ai ni'- wszystkich pokładów, uzasadnioną korzyściami eko
nomicznymi! 
- wykorzystywać wszystkie możliwości /rodzaj obudowy, 
system eskploatacji, stopień zmechanizowania/ dla ograni 
czeti a strat eksploatacyjnych wydobycia węgla; 

| :• terować system eksploatacji Od granic jako bardziej 
i ktywny ekonomicznie; 
- pi/ygotowywać front wydobywczy z odpowiednim wyprze-
'l/i-.cm zapewniającym rytmiczność wydobycia;: 
- - i ewnić dostateczną ilość 1 jakość obudowy, maszyn 
i uruądMr! oraz części zamiennych; 
- wowadzlć tzw. małą mechanizację dla szczególnie ucią 
'•] i ..oh robót pomocniczych; 
- zapewnić autentyczną poprawę warunków BHP /dostarcze
niu jakościowo dobrego sprzętu ochrony osobistej, odzie
ży ochronnej itp./, 
- podjąć przedsięwzięcia inwestycyjne i bezinwestycyjne 
zmierzające do radykalnej poprawy jakości sprzedawanego 
węgla; 
- podjąć niezwłocznie przygotowania organizacyjna dla 
sprawnego wdrożenia nowych zasad systemu ekonomiczno-fi
nansowego przedsiębiorstw z zyskiem jako głównym mierni
kiem działalności przedsiębiorstwa; 

Podstawowym warunkiem skutecznego zastosowania wyżej 
określonych zasad działania jest jak najszybsze i całoś
ciowe wprowadzenie w życie radykalnej reformy gospodar
czej, umożliwiające pełną samodzielność przedsiębiorstw 
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zarządzanych przez autentyczny samorząd pracownicy. 
3. Uwagi kolcowe. 

Okres niezbędnego przygotowania reformy to rok 1981, 
a zasadnicza reforma ma się zacząć 1 stycznia 1982 roku. 
Według projektu rządowego wdrażanie tej reformy, docie
ranie się nowych mechanizmów ma trwać od 2 do 3 lat. W 
tym okresie przejściowym ma być przełamany kryzys gospc 
darczy, powstrzymany spadek produkcji, następnie likwi
dacja podstawowych braków dóbr konsumpcyjnych i pows
trzymanie rosnącego zadłużenia kraju. Koniec okresu 
przejściowego ma oznaczać już stałą tendencję wzrostu 
produkcji i stopy życiowej ludności. Dojście do równo
wagi rynkowej jest zadaniem trudnym, ale podjęte być 
musi. Jednakże okres przejściowy to dla soołeczeństwa 
okres ponoszenia dalszych wyrzeczeń, odczuwanie kosz
tów a nie efektów reformy. W związku z tym powinny być 
powzięte i przez rząd i przez samorządy oraz przez całe 
społeczeństwo wszelkie kroki, by okres przejściowy nie 
mógł być przedłużany. Cierpliwość społeczeństwa mogłaby 
się wyczerpać w przypadku opóźniania się momentu, gdy 
odczuwalne będą pozytywne rezultaty reformy. Zniechę
cenie społeczeństwa przekreśliłoby szanse systemu gos
podarczego, któły ma powstać w wyniku obecnej reformy. 
Niezbędnym warunkiem powodzenia reformy i zarazem zdo
bycia społecznego zaufania dla jej programu jest jak 
najszybsze zwolnienie wszelkich hamulców krępujących 
inicjatywy gospodarcze obywateli i jednostek gospodar
czych wszystkich sektorów. 

P o d s u m o w a n i e 
System scentralizowanej gospodarki socjalistycznej 

przestał działać.Nakazy nie skutkują, rozdzielane towa
ry nie trafiają tam gdzie trzeba, a zbiurokratyzowana 
administracja nie potrafi rozwiązać najprostszych sprav 
Kraj pogną zd się w chaosie i kryzysie. 

W tej sytuacji przedstawiamy projekt głębokiej, ca
łościowej reformy naszej gospodarki. Reformy, która ma 
przywrócić godność człowieka pracy, powszechny szacu
nek dla dobrze zorganizowanej pracy oraz usunąć wszel
kie hamulce krępujące inicjatywę gospodarczą. 

Wymaga to głębokich przemian zarówno na szczeblu 
władz centralnych, jak i w przedsiębiorstwach. 
Cały dotychczasowy system wyznaczania przedsiębiorstwo!! 
.zadań planowych, nagradzania ich za wykonanie wskaźni
ków, przydzielania im odpowiednio do zadań planu surow-
bów, materiałów, inwestycji i środków finansowych, limj 
towania zatrudnienia i płac, wyznaczania cen itp. -
całe to tzw. ręczne sterowanie przedsiębiorstwami prze! 
centrum - musi zostać zlikwidowane. 

Przedsiębiorstwa muszą być samodzielne, samorządne 
i samofinansujące się. 
Samodzielność 

Uzyskanie przez przedsiębiorstwa samodzielności wynu 
ga daleko idącej reorganizacji administracji centralne; 
Wszystkie ministerstwa branżowe muszą zostać zlikwido
wane i zastąpione docelowo przez jedno Ministerstwo 
Przemysłu i Handlu. Należy zerwać z zasadą pozwalającą 
instytucji planującej na kierowanie przedsiębiorstwami. 
Rząd powinien mieć jedynie swój sztabowy organ planis
tyczny, a oprócz tego, dla uniknięcia monopolizacji 
planowania w ręku rządu, zapewnienia powstawania wariat 
tów planu i rzeczywistego wpływu na nie ze strony spo
łeczeństwa, należy utworzyć Sejmowe Biura Analiz i Pla
nów Gospodarczych. Należy uniezależnić od rządu Bank 
centralny /emisyjny/ Społeczną Komisję Cen /która zas
tąpiłaby PKC/, Główny Urząd Statystyczny. Instytucje 
te muszą być podporządkowane bezpośrednio Sejmowi. 

Dopuścić można - ale jedynie w okresie przejściowym 
- istnienie Tymczasowego Urzędu Gospodarki Materiało
wej, który nie miałby statusu ministerstwa, lecz był
by podporządkowany pełnomocnikowi rządu 1 miałby prawo 
do ograniczonego rozdzielnictwa rzeczywiście deficyto
wych surowców i materiałów. 

Wzrosnąć musi ranga Rady Ministrów, która kolegial
nie odpowiadać będzie przed Sejmem za całość gospodark: 
1 za poczynania każdego ministra z osobna. 

Aby administracja centralna nie mogła z powrotem 
przerodzić się w biurokratyczną machinę dyrygującą 
przedsiębiorstwami, należy wprowadzić zasadę, że o 
ilości jej urzędników i wydatków z budżetu na ich utrz; 
manie /zmniejszonych conąjmniej o połowę, decyduje Seji 
Zamiast drobiazgowego planowania wszystkiego co waż

ne i nie ważne, plan centralny będzie musiał zająć 
się wyłącznie wyznaczaniem strategicznych celów całej 
gospodarki. 

Plan ten przestanie być instrumentem zarządzania 
gospodarką, gdyż przedsiębiorstwa kierować się będą 
zyskiem, a nie wskaźnikami planu. Będzie to jedynie 
plan dla rządu, a nie dla przedsiębiorstw. 

Przedsiębiorstwa będą mogły dla swych potrzeb spo
rządzać własne, niezależne plany. Rząd, będzie miał pra 
wo nakierowywać działania przedsiębiorstw na realiza
cję strategicznych celów planu centralnego, ale tak,aby 
nie niszczyć samodzielności przedsiębiorstw, a więc nie 

nakazami, lecz za pomocą instrumentów ewuunnn Iv.., 
takich jak cła, podatki itp., które jedynie zachęcały
by do określonych działań. 

Należy zerwać z wyznaczaniem przez państwo wszystkie 
cen i narzucaniem przedsiębiorstwom dostawców i odbiór" 
ców. Wprowadzić należy pełną swobodę zawierania transak 
cji kupna - sprzedaży po cenach kształtowanych przez ry 
nek. Tylko na nieliczne wyroby /chleb, mleko, podręczni 
ki szkolne itp./ państwo wyznaczać powinno ceny maksy
malne. Aby konkurujące ze sobą przedsiębiorstwa nie twe 
rzyły monopolu ze szkodą dla nabywcy, przewiduje się 
cały system zabezpieczeń określonych w ustawie antymo-
nopolistycznej. 

Do końca 1981 r. muszą zostać zlikwidowane wszystkie 
zjednoczenia będące przymusowym zgrupowaniem przedsię
biorstw a ich majątek winien być rozdzielony między 
przedsiębiorstwa lub przeznaczony na inne cele. Ich 
miejsce zajmą dobrowolne zrzeszenia powstające z woli 
samorządów załóg. 
Samorządność 
"samorządność w przedsiębiorstwie oznacza uczynienie 
•igi i jej przedstawicielstwa - rady pracowniczej -
solnym organem zarządzającym. Należy przeciąć orga-
ocyjną i służbową zależność dyrektorów przedsiębior 

' .; ,od organów administracji 1 od nomenklatury partyj-
:j i wprowadzić zasadę, że tylko i wyłącznie rada pra

cownicza decyduje o powołaniu i odwołaniu dyrektora. 
Dyrektor musi być podporządkowany radzie pracowniczej 
i wykonywać jej uchwały sprawując zarządzanie operatyw
ne. Rada pracownicy, wybierana w powszechnych, równych 
bezpośrednich tajnych wyborach przez wszystkich pracow
ników przedsiębiorstwa wyznaczać ma strategiczne cele 
przedsiębiorstwa. Do jej zadań należy uchwalanie kierun 
ków działalności i rozwoju przedsiębiorstwa, planów, 
struktury, regulaminu, zasad polityki kadrowej, decydo
wanie o podziale funduszy przedsiębiorstwa, zawieranie 
umów kooperacyjnych i eksportowc-importowych, decydo
wanie o obsadzie dyrektora i nieograniczona kontrola 
działalności przedsiębiorstwa. 

Pełną samodzielność majątkową 1 organizacyjną musi 
uzyskać samorząd terytorialny /rady narodowe i inne fot 
my reprezentacji mieszkańców miast i wsi/. W szczegól
ności zmian wymaga ordynacja wyborcza do organów samo
rządu terytorialnego, gdzie prawo wysuwania kandydatów 
posiadać powinny nie tylko organizacje polityczne, ale 
i związki zawodowe, samorządy pracownicze oraz obywate" 
le, którzy zdobyli odpowiednią liczbę podpisów na popat 
cie kandydata. 
Samof inansowanle 

W miejsce dotowania "planowych deficytów, wprowadzić 
należy zasadę samofinansowania polegającą na tym, że 
przedsiębiorstwo musi pokryć wszystkie wydatki z włas
nych wpływów /i ewentualnie z kredytu bankowego/. Ozna-
.cza to, że przedsiębiorstwa lepiej pracujące będą się 
mogły rozwijać a niegospodarnym groził będzie upadek. 

Płace załogi muszą być uzależnione od zysków przed
siębiorstwa, aby załoga>mogła mieć bezpośrednie korzyś
ci z dobrej pracy. Oznaczałoby to jednak, że w przed
siębiorstwach nierentownych, a zwłaszcza upadających 
płace byłyby niższe lub wręcz zagrożone. Aby zabezpie
czyć interesy załóg należy więc wprowadzić tzw. płacę 
gwarantowaną, o wielkości ustalonej w umowie i tylko 
pozostałą część płacy uzależnić od zysków. Przedsię
biorstwa decyzją samorządu, tworzą też fundusz rezerwo
wy, który w przypadku ogólnej niewypłacalności zabez
pieczałby płace załogi.. Płaca minimalna i dopuszczalna 
rozpiętość płac, oraz korygowanie płacy gwarantowanej 
w miarę wzrostu kosztów utrzymania określane będą w 
drodze negocjacji ze związkami zawodowymi. 

Aby zysk stał się głównym motorem aktywności gospo
darczej przedsiębiorstw należy zerwać z zasadą automa
tycznego kredytowania każdego, nawet nie rentownego -
byle planowego - przedsięwzięcia. Przywrócić należy 
starą zasadę, że kredyt udziela się tylko tym, którzy 
dają gwarancję wypłacalności. Wymaga to zmian w syste
mie bankowym. Poza bankiem centralnym, który od powia
dałby za równowagę gospodarczą i rynkową oraz pełnił 
funkcje emisyjne i kontrolne, pozostałe banki muszą 
działać na zasadzie samofinansowania, aby były zainte
resowane w udzielaniu kredytu tylko tym, którzy są ren
towni i gwarantują zwrot pożyczek. 
rrzedsięblorstwo społeczne 1 inne 

Podstawowym typem przedsiębiorstwa będą przedsię
biorstwa społeczne. Będą to te dotychczasowe przedsię
biorstwa państwowe, które uzyskają pełną samodzielność 
samorządność i samofinansowalność. Na tych samych zasa
dach działać musi większość przedsiębiorstw komunal
nych. 

Nazwę "przedsiębiorstwo państwowe" rezerwuje się dl« 
tych przedsiębiorstw, które będą działać w sferze tzw. 
infrastruktury gospodarczej /PKP, PPTiT itp./ Będą one 
miały ograniczoną samodzielność.W przedsiębiorstwach 
tych, podobnie jak w bankach komercyjnych i terenowych 
oddziałach BNP samorząd również będzie występował,lecz 
będzie miał nieco zmniejszone kompetencje, co wynika z 
ograniczonej samodzielności tych przedsiębiorstw. 

Bez samorządu będą tylko przedsiębiorstwa oparte 
na kapitale prywatnym,krajowym bądź zagranicznym, mają
ce pełne prawa obywatelskie w naszej gospodarce. 
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P R Z E D R U K I P R A S Y Z W I Ą Z K O W E J I 
H a n s e m S z y c e m 

Red.: Jest pan przewodniczącym Komitetu Założycielskiego 
Samorządu Pracowniczego Stoczni <">da^sklej, a wieje jest 
pan osobą najbardziej kompetentną, aby poinformować czy
telników "Ris" o działalności Komitetu., Pozwoli pan, że 
zadam parę pytań. 

• Problem Samorządu wzbudza dużo kontrowersji. Będą więc 
prosił pana o naświetlenie tych spraw. Na,początek pro
szę powiedzieć, czym zajmował się dotychczas Komitet Za
łożycielski. 
H.S.: Jak już podawano w oficjalnych informacjach, Komi-
tet Założycielski jako naczelne swoje zadanie przyjął: 
opracowanie statutu 1 ordynacji wyborczej do przyszłej 
Rady Pracowniczej, prowadzenie informacji dotyczącej sa
morządu w ogóle, przejęcie części spraw gospodarczych w 
miarę rozwoju działalności 1 w zależności od potrzeb, 
oraz opracowanie czegoś w rodzaju raportu o stanie przed 
siębiorstwa. Noże raport jest zbyt dużym słowem, ale cho
dzi przynajmniej o uzyskanie fotografii n/t stanu orga
nizacyjnego, gospodarczego Stoczni. Statut i ordvnacja 
wyborcza zostały przez grupy robocze już opracowane 1 w 
dniu dzisiejszym zostaną zaakceptowane, lub poprawione 
przez cały Komitet Założycielski. Działalność związana 
z kompletowaniem materiałów do raportu trwa 1 będzie 
jeszcze dość długo trwała, bo jest to sprawa skompliko
wana. 
Red.i Minie niebawem rok od podpisania Porozumienia 
Gdańskiego. W stoczni nie działa Samorząd z prawdziwego 
zdarzenia, tylko Komitet Założycielski. W jego skład 
wchodzą ludzie nie tyle wybrani, ile ci, którjy chcie
li działać. Dlaczego tak wolno rozwijała się ta działal
ność? Na co czekaliście i co wam przeszkadzało? 
H.S.i Należy wyjaśnić tu parę spraw. A wifrf po pierwsze: 
stan prawny, jaki obowiązuje jeszcze w taj chwili w kra
ju. Z punktu widzenia prawa powinny działać na teranie 
zakładów KSR-y. Ponieważ one umarły śmiercią naturalną, 
stworzyła się pewnego rodzaju pustka. Nie mniej prawo 
nla zezwala dotychczas na pełną działalność samorządową. 
Oprócz tego jest jeszcze jedna kwestlat mianowicie w wie 
lu ogniwach - szczególnie związkowych - podejścia do 
kwestii samorządności jest od dłuższego czasu szeroko 
dyskutowane 1 wcale nie jest jednoznacznie określone; 
czy to powinny działać już Samorządy, czy czekać te* 
na ustawy. My po dłuższych dyskusjach podjęliśmy decyzję 
że najlepszym wyjściem jest powołanie Komitetu Założy
cielskiego, który mimo, że nie ma usankcjonowania praw
nego, zawsze jest swego rodzaju formą prawną. Natomiast 
nie zgodziłbym się zupełnie z postawionym pytaniem, że 
na zasadzie ludzi, którzy chcieli pracować, bo powstał 
on w ten sposób, że na każdym z wydziałów, lub zgrupowa
niem wydziałów, które nazwano okręgiem wyborczym, zos
tał wytypowany delegat lub delegaci przez tzw. poszerzo
ny kolektyw, w wyoadkach, gdy nie doszło do jednoznacz
nego porozumienia pomiędzy członkami tego kolektywu, do
chodziło na wielu wydziałach do referendum lub wyborów. 
Można powiedzieć więc, że są to ludzie obdarzeni zaufa
niem załóg poszczególnych wydziałów. 
Red.i W dużym stopniu proponowane przez Kom.Załóż.Samo
rządu Prac. projekty statutu oraz ordynacji wyborczej 
organów samorządu są oparte na dokumentach Sieci. Wiem 
również z ostatnich wywiadów L.Wałęsy, że nie jest on 
bynajmniej bezkrytycznie nastawiony do tej propozycji. 
Istnieje - jak wiadomo - projekt rządowy, który będzie 
dyskutowany w najbliższym czasie w Sejmie. Jak zareagu
je Kom.Załóż., jeśli w Sejmie przejdzie rządowy projekt 
ustawy, lub jeśli KKP w najbliższym czasie skrytykuje 
projekt Sieci, lub nawet wyjdzie z nową inicjatywą?Jak 
widzi pan w tym świetle przyszłość Samorządu na terenie 
Stoczni? 
H.S.i Trzeba tu wyjaśnić jedną kwestię: nie jest istot
nym, który z projektów będzie akceptowany przez KKP,nie 
jest również istotne, który z projektów stanie się usta 

,, wą, natomiast jest rzeczą bardzo ważną, od której odstą 
pić nie można,jaką formę zarządzania przyjmie się wymię 
nlonych projektach ustaw, flałe wyjaśnieni*, dlaczego ni< 
jest akceptowany projekt Sieci. Są to - powiedziałbym 
oględnie - swego rodzaju nieporozumienia, wręcz często 
rozgrywki i to wszystko jest nieważnej nie chciałbym tu 
zagłębiać się w szczegóły. Natomiast są dwa zasadnicze 
problemy. Ogólnie rzecz biorąc Sieć proponuje, aby Samo 
rząd zarządzał przedsiębiorstwem, natomiast projekty 
rządowe gwarantują tylko współuczestniczenie w zarządza 
niu. Drugim bardzo ważnvm problemem jest powoływanie dy 
rektora. W tej kwestii też jednoznacznie będziemy stali 
na 3tanowisku, że przedsiębiorstwa samodzielne muszą 
być tak ustawione, że dyrektor jest powoływany przez or 
gana samorządowe. Natomiast co do stosunku Samorządu w 
Stoczni w przypadku,gdyby zostały uchwalone takie, czy 
inne ustawy, mogę powiedzieć, że z opinii które znam, 
zarówno strony rządowej, jak przedstawicieli Sejmul"So
lidarności' * podejrzewam, że jest niemożliwym, aby 
kształt ustaw nie uwzględnił tych dwu zasadniczych spra> 
Natomiast cała reszta jest do przedyskutowania 1 praw
dopodobnie będzie ujęta w poszczególnych statutach róż
nych zakładów wręcz w odrębny sposób. Jest to naprawdę 
mało istotne. 
Red.: W ostatnim wywiadzie,jakiego udzielił pan rozgłoś' 
ni scoczniowej stwierdził pan, że w pracach nad projek
tami statutu 1 ordynacji wyborczej Kom.Założycielski wy 

korzystał również projekt rządowy. Jakie znalazło to od
bicie w treści dokumentu? Czy może pan podać konkretne 
przykłady? 
H.S.: Nie chciałbym operować tu konkretnymi zdaniami,bo 
nie to jest istotne. Trudno powiedzieć również, że to 
jest ostateczna wersja. Jak wspomniałem, jest to opraco
wanie grupy roboczej, wstępnie potwierdzone przez Prezy
dium. Dopiero wypowie się w dalszej kolejności cały Kom, 
Założycielski. Jedno jest pewne, że ludzie, którzy pra
cowali nad tym, dysponowali wszystkimi dostępnymi doku
mentami. 1 na pewno ze wszystkich tych dokumentów jakier 
Części zostały przeniesione. Natomiast trudno powiedzieć 
o konkretnych zdaniach. Zresztą jest to chyba mało isto
tne- ' 
Red.: Zależy, czy są to istotne sprawy, czy nie. 
H.S.; Istotnymi są te sprawy, które poprzednio powiedzit 
lem, dwie zasadnicze: kwestia zarządzania i wyboru dyrek 
torą. I te dwie sprawy - można powiedzieć - są wzięte z 
projektu Sieci. 
Red.: Omawiane projekty różnią się nieco od wersji pro
ponowanej przez Sieć. Proszę podać w jakich punktach? 
H.S.: One różnią się przede wszystkim w samych sformuło-
wanlach 1 należy tu powiedzieć otwarcie, że niektóre 
sformułowania w proponowanej przez Sieć ustawie, są 
wręcz nieszczęśliwe, co wvwołało zresztą całą burzę w 
środkach masowego przekazu, gdzie wkradła się interpre
tacja o tzw. własności grupowej, czy wręcz o syndyka- ' 
liśrale lub o reprywatyzacji. Tych sformułowań unikano 
w naszym statucie, a są to sformułowania np. typu: wła-~ 
danie częścią mienia, lub: wyłącznym dysponentem mienie 
Stoczni jest załoga. Unikano tych niejasnych, czy wręcj 
nieszczęśliwych sformułowań, nie mniej utrzymując treść 
mniej więcej w formie takiej, jak jast proponowana 
przez Sieć. 
Red.i Czy chodziło o to, aby uelastycznić tan projekt? 
M.S.i Na pewno nie o to chodziło, tylko o to, łeby po-
s€awTć wszystkie punkty jednoznacznie, bez jakichkol
wiek możliwości fałszywych interpretacji. 
Red.: Przejdę teraz do pytań szczegółowych, dotyczących 
projektów Kom.Założycielskiego. Dlaczego w projekcie 
statutu nie ma proponowanego przez Siać punktu o upraw
nieniach organów Samorządu do zawierania porozumień i 
umów z organami władzy i administracji? Czyżby Kom.Za
łożycielski chciał ograniczyć uprawniania przyszłego Sa 
morządu? 
H.S.: Na pewno nie. Nie chce nikt ograniczać uprawnień. 
Dlaczego się te sformułowania nie znalazły? nie chciał- * 
bym tu jednoznacznie na to odpowiedzieć, nie jestem 
współautorem. Podejrzewam, że pisząc projekt statutu, 
trudno ująć wszystkie uprawnienia, obowiązki ltd., nie 
mniej z treści całego statutu nie wynika, że się nie do
puszcza kontrolowania zawierania umów, gdyż jest tam 
sformułowanie jednoznaczne, że Samorządowi podlega nieo
graniczona kontrola wszelkich działalności Stoczni. 
Red.: Tu nie chodzi - moim zdaniem - o kontrolowanie a 
o zawieranie porozumień, czyli byole podmiotem. Chcia
łem zwrócić na to uwagę, ponieważ w tekście projektu sti 
tutu zostało to zdanie wykreślone parokrotnie. 
H.S.: Nie rozumiem. Zostało wykreślone? 
Red.i Po prostu nie Istnieje. 
H.S.: Trzeba sobie powiedzieć, w jaki sposób rozumieć 
pojęcie zawierania porozumień i umów. Jest to kwestia 
natury prawnej. Trudno sobie wyobrazić działanle przed
siębiorstwa, gdzie wszelkie umowy, porozumienia o któ
rych trzeba sobie powiedzieć, że zarówno umową, porozu
mieniem jest zawarcie kontraktu na statek wartości kil
ku min dolarów,, jak wszelkie inne - i dlatego nie ujęto 
tej sprawy, bo byłoby to obciążenie Samorządu taką iloś-, 
clą spraw operatywnych i wręcz przejęcie działalności 
operatywnego kierowania przedsiębiorstwem, a takiego za
miaru nie mamy, bo kierowanie operatywna powinno pozos
tać w gestii organów administracji. 
Red.i Nawiązując do pańskiej poprzedniej wypowiedzi,pro
szę powiedzieć bliżej, co pan rozumie przez uprawnienia 
Rady Pracowniczej do podejmowania uchwał w sprawach umów 
importowo-eksportowych. SPrzecież Rada nie może debatować 
nad eksportem każdego statku. 
H.S.: Właśnie, nie może. I to jest ściśle związane z po
przednim, ponieważ może tylko i wyłącznie ustalać pewne 
kierunki, w jaki sposób należy to rozumieć? Należy np. 
podjąć uchwałę, jakie umowy dyrektor zawiera wręcz bez 
porozumienia i tylko przedstawia je później do akcepta
cji, a jakie, powiedzmy długofalowe musi przedtem przed
stawić, zaargumentować, przedstawić wyniki ekonomiczne. 
W ten sposób należy rozumieć pojęcie uchwał dotyczących 
kierunków zawieranych umów. 
Red.: Dlaczego w stosunku do wersji Sieci, Kom.Założy
cielski wyrzekł się dysponowania stoczniowymi środkami 
przekazu informacji na rzecz prawa do podejmowania uch
wał w tej sprawie? 
H.S.: Trudno odpowiedzieć dlaczego. Jest to chyba spra
wa-- powiedziałbym - marginalna, gdyż nie jest ważnym, 
czy będzie wyłącznym dysponentem środków przekazu, czy 
podejmie uchwały, kto, w jakim zakresie 1 kiedy będzie 
korzystał. I jest to chyba nawet lepsze rozwiązanie,niż 
przyjęcie po prostu na zasadzie monopolistycznej środ
ków masoweoo przekazu. 
Red.: Proszę powiedzieć jaką pan widzi różnicę między 
sformułowaniami: "dyrektor sprawuje operatywny zarząd w 
przedsiębiorstwie", które to sformułowanie pochodzi z 
projektu Sieci, a sformułowaniem "dyrektor kieruje cało 
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